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Situaţia de la BEM,  
Banca Socială şi Unibank  
ar putea detona

Piaţa serviciilor  
de comunicaţii electronice  
este în creştere, telefonia  
mobilă ia o pauză

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”
 Bălţi: №132; 133; 156
 Comrat: №169
 Cahul: №170
 Orhei: №150
 Hînceşti: №161
 Soroca: №223
În afară de aceasta, oricare 

număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la se-
diul redacţiei „Capital Market” 
pe adresa: mun. Chişinău, str. 
V. Alecsandri, 115.

În atenţia participanţilor 
profesionişti la piaţa 
financiară nebancară  

şi persoanelor interesate!
Pe site-ul ziarului Capital Market a fost lansată o nouă 

opţiune pentru a vă ajuta să găsiţi informaţiile publicate 
de către emitenţi (rapoarte anuale, anunţuri). În acest 
sens, în categoria “Anunţuri” (meniul de sus al site-ului) 
a fost plasat un filtru suplimentar. Astfel, introducând 
denumirea organizaţiei, vizitatorul site-ului obţine lista 
ediţiilor ziarului în care au fost publicate informaţiile emi-
tentului dat. Accesând link-ul – va apărea numărul pagi-
nii şi tipul informaţiei publicate (raport anual, anunţ).

În atenţia societăţilor pe acţiuni 
înregistrate la Bursa de Valori  

a Moldovei!
S.A. „Bursa de Valori 

a Moldovei” Vă infor-
mează că, în conformita-
te cu prevederile art. 147 
alin. (8) al Legii nr. 171 
din 11.07.2012 „Privind 
piaţa de capital”, valori-
le mobiliare care la data 
de 15 martie 2015 au fost 
înregistrate la Bursa de 
Valori a Moldovei şi nu 
corespund cerinţelor de 

admitere pe piaţa regle-
mentată administrată de 
SA „Bursa de Valori a 
Moldovei” sau nu sunt 
de acord cu admiterea pe 
piaţa reglementată, se vor 
considera a fi admise spre 
tranzacţio nare în cadrul 
Sistemului Multilateral 
de Tranzacţionare creat şi 
exploatat de SA „Bursa de 
Valori a Moldovei”. 

În primul trimestru curent, 
profitul net al sectorului 
bancar din Moldova a fost 
de 306,7 mil. lei, în creştere 
cu 21,7 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 
Potrivit Băncii Naţionale, 
creşterea indicatorului a 
fost motivată de majorarea 
venitului neprocentual cu 202,5 
la sută, precum şi a venitului 
procentual cu 17,5 la sută.

Potrivit datelor BNM, la finele lunii 
martie curent, profitul a 11 bănci a fost 
de 453,3 mil. lei, iar trei bănci aflate 
sub administrare specială au înregis-
trat pierderi de 146,6 mil. lei. Totodată, 
pierderile Băncii de Economii au fost 
de 139,2 mil. lei, ceea ce a influenţat 
profitul general al sectorului bancar 
din ţară în ianuarie-martie curent.

Banca Naţională menţionează că 
evoluţia indicelui sectorului bancar 
în primul trimestru curent a rămas, 
în mare parte, puternic distorsiona-
tă din cauza celor trei bănci aflate 
sub administrare specială: Banca de 
Economii, Banca Socială şi Unibank. 
Astfel, activele generale ale bănci-
lor pe sector a fost de 98 mlrd. 270,1 
mil. lei, în creştere, de la începutul 
anului, cu 737,3 mil. lei sau cu 0,8 la 
sută. Totodată, creşterea activelor în 
primele trei luni ale acestui an la cele 
11 bănci a fost de 3 mlrd. 695,3 mil. 
lei sau cu 6,2 la sută. În acelaşi timp, 
activele celor trei bănci aflate sub ad-
ministrare specială s-au redus cu 2 
mlrd. 958 mil. sau cu 7,9 la sută.

Potrivit BNM, la finele lunii martie 
curent, capitalul de nivelul I al băn-
cilor a fost de 9 mlrd. 044,1 mil. lei, 
în creştere de la începutul anului cu 
331,4 mil. lei sau cu 3,8 la sută. Aceas-

Profitul net al sectorului 
bancar din Moldova creşte

tă evoluţie a fost motivată de profitul 
din sector obţinut în primele trei luni 
ale anului curent în mărime de 306,7 
mil. lei. În acelaşi timp, mărimea re-
ducerii la pierderi pentru active şi 
obligaţiunile asumate, care a fost cal-
culată dar nerezervată, s-a redus cu 
62,9 mil. lei sau cu 2,1 la sută.

La finele lunii martie curent, toate 
băncile din Moldova deţineau capital 
de nivelul I, corespunzător minimului 
necesar de nu mai puţin de 200 mil. 
lei. Capitalul de nivelul I reflectă capa-
citatea băncilor de acoperire a posibi-

lelor pierderi în situaţii extraordinare, 
a perturbărilor neprevăzute şi prevă-
zute externe sau interne, fără pierderi 
pentru securitatea financiară.

Potrivit BNM, saturaţia medie a 
capitalului, luând în considerare ris-
curile pe sistem, a crescut de la în-
ceputul anului cu 1,1 p.p., constituind 
14,3 la sută, nivelul minim fiind de 
16 la sută. Acest lucru a fost condiţi-
onat de indicele foarte jos al satura-
ţiei capitalului, luând în considerare 
riscul la cele trei bănci aflate sub 
administrare specială, care la sfâr-

şitul lunii martie a constituit: Banca 
de Economii – 2,7%, Banca Socială 
– 3,2%, Unibank – 13,7%. În acelaşi 
timp, indicele analogic mediu la alte 
11 bănci a fost de 23,4 la sută. Indi-
cele saturaţiei capitalului calculat 
cu riscul pe sistem (peste 16 la sută) 
demonstrează potenţialul băncii de a 
credita fără riscul de neacoperire a 
posibilelor pierderi. Cota investiţiilor 
străine în capitalul bancar la finele 
lunii martie curent era de 77,4 la sută, 
păstrând un nivel înalt.
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Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

La 24 aprilie 2015 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Studiind rezultatele controlului inopinat pri-
vind respectarea legislaţiei în domeniul protec-
ţiei consumatorului la instrumentarea dosarelor 
de daune de către Compania Internaţională de 
Asigurări „ASITO” SA, Consiliul de adminis-
traţie a hotărât: să sancţioneze compania în ca-
uză cu amendă, care se transferă la bugetul de 
stat; să prescrie conducerii Companiei Interna-
ţionale de Asigurări „ASITO” SA respectarea 
necondiţionată a prevederilor actelor legislati-
ve şi normative, precum şi întreprinderea mă-
surilor de rigoare privind înlăturarea încălcări-
lor reflectate în actul de controlul inopinat din 
05.03.15; să prescrie repetat conducerii com-
paniei întreprinderea măsurilor de rigoare pri-
vind înlăturarea încălcărilor reflectate în actul 
de control tematic din 14.08.2014; să avertizeze 
Compania Internaţională de Asigurări „ASI-
TO” SA cu sancţionare în conformitate cu pre-
vederile legale în vigoare, inclusiv art. 21 alin. 
(2) lit. f) din Legea nr. 451-XV din 30.07.2001, 
în cazul nerespectării prevederilor hotărârii, 
urmând ca despre executarea hotărârii asigură-
torul să informeze Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare în termen de 20 de zile lucrătoare, 
cu anexarea documentelor confirmative.

În cadrul şedinţei, Consiliul de administra-
ţie a decis să ia act de informaţia echipei de 
control privind neasigurarea de către Compa-
nia de Asigurări „MOLDOVA-ASTROVAZ” 
SA a accesului membrilor grupului de control 
la toate documentele şi la alte surse de infor-
maţie necesare controlului, solicitându-se prin 
scrisoare companiei în cauză prezentarea în 
termen de o zi a informaţiei necesare pentru 
efectuarea controlului, cum e prevăzut în pct. 
3 din Ordonanţa Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 17/7-O din 06.04.2015 şi aver-
tizând compania despre aplicarea sancţiunilor 
în conformitate cu art. 54 din Legea nr. 407-
XVI din 21.12.2006 „Cu privire la asigurări”. 
În cazul neprezentării acesteia, va fi iniţiată 
procedura de tragere la răspundere contraven-
ţională a persoanelor cu funcţii de răspundere 
ale Companiei de Asigurări „MOLDOVA-AS-
TROVAZ” SA pentru împiedicarea exercitării 
supravegherii şi controlului din partea Comisi-
ei Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererilor depuse, Con-
siliul de administraţie a acceptat reperfectarea 
licenţelor:

– Societăţii Comerciale „AV BROKER DE 
ASIGURARE REASIGURARE” SRL seria 
CNPF nr. 000623, eliberată la 10 august 2010, 
pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfă-
şura activitate de intermediere în asigurări şi 
reasigurări a brokerului, prin substituirea ane-
xei la licenţă cu excluderea următoarelor adre-
se de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 
Tiraspolului 11, mun. Chişinău; str. Pietrăriei 3 
(Zona Industrială Vatra), mun. Chişinău.

– Companiei de Asigurări „GALAS” SA se-
ria CNPF nr. 000777, eliberată la 12 februarie 
2009, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a 
desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la 
licenţă cu excluderea următoarei adrese de des-
făşurare a activităţii licenţiate: str. Dostoevski 
36, mun. Bălţi.

– Întreprinderii Mixte Compania de Asi-
gurări “GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA 
seria CNPF nr. 000668, eliberată la 30 august 
2011, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a 
desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale) seria CNPF nr. 000097, eli-
berată la 09 decembrie 2008, pe termen nelimi-
tat, pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurărilor (asigurări de viaţă), prin 
substituirea anexelor la licenţe cu excluderea 
următoarelor adrese de desfăşurare a activităţii 
licenţiate: str. Chişinăului 10, or. Anenii Noi; 
str. Prieteniei, 70, or. Otaci; str. Serghei Lazo 9, 
nr. 6, or. Străşeni; Frunze 12, or. Lipcani, r-nul 
Briceni; s. Giurgiuleşti, r-nul Cahul.

– Companiei de Asigurări „KLASSIKA ASI-

GURĂRI” SA seria CNPF nr. 000619, eliberată 
la 2 august 2010 pentru dreptul de a desfăşura 
activitate în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale), prin substituirea anexei la licenţă cu 
modificarea denumirii condiţiilor de asigurare 
pentru Clasa 3 „Asigurări de vehicule terestre 
(altele decât cele feroviare)” din „Condiţii de 
asigurare a mijloacelor de transport auto” în 
„Condiţii de asigurare facultativă a autovehicu-
lelor, echipamentului suplimentar, conducăto-
rului auto şi pasagerilor de accidente”.

– Companiei de Asigurări „VICTORIA ASI-
GURĂRI” SA seria CNPF nr. 000682, eliberată 
la 16 ianuarie 2009, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substitui-
rea anexei la licenţă cu includerea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 
Alecu Russo nr. 63/1, ap. 38, mun. Chişinău; str. 
Ginta Latină nr. 9/2, mun. Chişinău; şos. Mun-
ceşti nr. 170, mun. Chişinău; str. Independenţei 
nr. 44, or. Briceni; str. Valentin Roşca nr. 2, or. 
Edineţ; str. Mihalcea Hîncu nr. 146, or Hîn-
ceşti; str. Independenţei nr. 47, or. Ocniţa; str. 
31 August nr. 5, or. Ştefan Vodă.

Consiliul de administraţie a aprobat decizia 
cu privire la modul de înregistrare a tranzac-
ţiilor aferente ofertei publice de preluare obli-
gatorie a valorilor mobiliare emise de SA “Mi-
carnes”.

Consiliul de administraţie a aprobat înregis-
trarea în Registrul de stat al valorilor mobili-
are:

– Restructurarea emisiunii anterioare de ac-
ţiuni ale Centrului Internaţional de Expoziţii 
“MOLDEXPO” SA prin majorarea valorii no-
minale a unei acţiuni ordinare nominative de 
la 270 lei la 295 lei din contul activelor nete. 
Capitalul social al societăţii după restructura-
rea emisiunilor va constitui 7903050 lei divizat 
în 26790 acţiuni ordinare nominative cu VN-
295 lei.

– Schimbarea denumirii Întreprinderii Ali-
mentaţiei publice Cafenea „MĂMĂLIGUŢĂ” 
SA în Societatea pe acţiuni „BIO VIVAURA” 
cu schimbarea codului ISIN al valorilor mo-
biliare din MD14MAMA1005 în MD14VA-
UR1005.

Dat fiindcă Societatea pe acţiuni “Pisciculto-
rul” şi-a conformat activitatea prevederilor art. 
91 şi 92 din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
“Privind societăţile pe acţiuni”, Consiliul de 
administraţie a decis să anuleze suspendarea 
operaţiunilor bancare la conturile curente ale 
acestei societăţi, urmând să informeze Inspec-
toratul Fiscal Principal de Stat şi băncile co-
merciale cu privire la decizia aprobată.

Urmare a examinării cererii prezentate, Con-
siliul de administraţie a avizat înregistrarea de 
stat a modificărilor şi completărilor operate în 
statutul Asociaţiei de Economii şi Împrumut 
„MICROCREDIT”.

În cadrul şedinţei s-a hotărât să se prescrie 
administratorilor Asociaţiei de Economii şi 
Împrumut „MICROFIN”, în termen de 30 de 
zile lucrătoare din data intrării în vigoare a 
hotărârii, conformarea valorii totale minime a 
activelor cu cerinţele legislaţiei, ei fiind averti-
zaţi cu retragerea licenţei, în cazul neexecutări 
prevederilor hotărârii.

În scopul verificării respectării legislaţiei în 
domeniul asociaţiilor de economii şi împru-
mut, Consiliul de administraţie a decis iniţierea 
controalelor complexe ale activităţii AEÎ „HLI-
NA” şi AEÎ „FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” 
pentru perioada 01.04.2012 – 31.03.2015.

La 29 aprilie 2015 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererii prezentate, Con-
siliul de administraţie a acceptat reperfectarea 
licenţei Companiei de Asigurări “DONARIS 
VIENNA INSURANCE GROUP” SA seria 
CNPF nr. 000775, eliberată la 29 martie 2011, 
pe termen nelimitat, pentru dreptul de a des-
făşura activitate în domeniul asigurărilor (asi-
gurări generale), prin substituirea anexei la li-

cenţă cu: a) includerea următoarelor adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Varniţa 
nr. 2/4, mun. Chişinău; str. Independenţei nr. 
36, ap. 3, or. Drochia; str. Vasile Lupu nr. 122, 
or. Orhei; b) excluderea următoarei adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 31 Au-
gust 33, or. Drochia.

În cadrul şedinţei a fost avizată înregistrarea 
de stat a modificărilor operate în datele Com-
paniei de Asigurări „GARANŢIE” SA înscrise 
în Registrul de stat al persoanelor juridice pri-
vind desemnarea administratorului.

Consiliul de administraţie a aprobat Regu-
lamentul privind aplicarea sistemului bonus-
malus la asigurarea obligatorie de răspundere 
civilă pentru pagube produse de autovehicule 
(în redacţie nouă).

Luând cunoştinţă de rezultatele controlului 
complex privind respectarea legislaţiei în do-
meniul asociaţiilor de economii şi împrumut 
de către AEÎ „MĂRINEŞTI”, Consiliul de 
administraţie a hotărât să iniţieze procedura 
de tragere la răspundere contravenţională a 
directorului executiv al asociaţiei, în exerciţiu 
până la data de 19.12.2014, să prescrie adminis-
tratorilor AEÎ „MĂRINEŞTI” întreprinderea 
măsurilor privind înlăturarea încălcărilor con-
statate şi respectarea necondiţionată a prevede-
rilor actelor legislative şi normative, să remită 
Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor materialele controlului AEÎ „MĂRI-
NEŞTI” privind 24 de tranzacţii neraportate 
conform legislaţiei pentru luare de atitudine 
conform competenţei, urmând ca AEÎ „MĂRI-
NEŞTI” să prezinte lunar Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare, până la înlăturarea integrală 
a încălcărilor, rapoarte cu privire la măsurile 
întreprinse, cu anexarea copiilor documentelor 
justificative.

De asemenea, a fost acceptată reperfectarea 
licenţei Asociaţiei de Economii şi Împrumut 
„VIIŞOARA-DOMNEASCĂ” seria CNPF nr. 
000501, eliberată la 2 august 2013, pe termen 
nelimitat, pentru desfăşurarea activităţii asoci-
aţiilor de economii şi împrumut, prin substitui-
rea anexei la licenţă cu includerea filialei nr. 01 
„Glodeni”, cu adresa juridică: strada Suverani-
tăţii, 15, oraşul Glodeni.

Consiliul de administraţie a înregistrat în 
Registrul de stat al valorilor mobiliare:

– restructurarea emisiunii anterioare de ac-
ţiuni ale SA „IONEL” prin majorarea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare nominative 
de la 3 lei la 4 lei din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii după restructura-
rea emisiuni va constitui 38582352 lei divizat 
în 9645588 de acţiuni ordinare nominative cu 
VN-4 lei.

– rezultatele emisiunii suplimentare de ac-
ţiuni ale Companiei de Asigurări “ASTERRA 
GRUP” SA în sumă de 17 000 000 lei în nu-
măr de 17 000 000 acţiuni ordinare nominative 
de clasa I cu VN-1 leu din contul mijloacelor 
băneşti. Societatea are înregistrat un capital 
social în mărime de 22 508 888 lei, divizat în 
22 508 888 de acţiuni ordinare nominative de 
clasa I cu VN -1 leu. După majorare, capita-
lul social va constitui 39 508 888 lei, divizat în 
39 508 888 de acţiuni ordinare nominative de 
clasa I cu VN -1 leu.

Consiliul de administraţie a aprobat Regu-
lamentului cu privire la mecanismul oficial de 
stocare a informaţiilor.

Ca urmare a neexecutării de către Socie-
tatea pe acţiuni „IALTEXGAL-AURICA” a 
prescripţiei aprobate prin Hotărârea Comi-
siei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 15/7 din 
20.03.2015 şi a nerespectării prevederilor legis-
laţiei în vigoare aferente relaţiilor guvernării 
corporative, Consiliul de administraţie a decis 
să suspende operaţiunile bancare la conturile 
curente ale societăţii în cauză (cu excepţia ope-
raţiunilor de alimentare a conturilor respective 
şi a decontărilor cu bugetul public naţional) 
până la conformarea societăţii cerinţelor legis-
laţiei în vigoare, fiind informat Inspectoratul 
Fiscal Principal de Stat şi băncile comerciale 
privind restricţiile aplicate asupra SA „IAL-
TEXGAL-AURICA”.

Licitaţia  
cu strigare,  
de vânzare  
a proprietăţii 
publice, a fost 
anulată din cauza 
lipsei cererilor  
de participare
Potrivit datelor Agenţiei 
Proprietăţii Publice de pe 
lângă Ministerul Economiei, 
licitaţia nu a avut loc din 
cauza lipsei doritorilor de a 
participa la aceasta.

În cadrul evenimentului, la vân-
zare au fost scoase 10 obiective la 
preţul iniţial de 41,01 mil. lei, inclu-
siv 6 construcţii nefinalizate, două 
complexe de bunuri şi două com-
panii de stat (în pachete de bunuri 
unice). Dintre acestea, nouă sunt 
în raioanele Basarabeasca, Sân-
gerei, Rezina, Călăraşi, Comrat, 
Orhei, Taraclia şi în comuna Stă-
uceni din municipiul Chişinău. Cel 
mai scump obiectiv scos la vânza-
re este clădirea administrativă a 
Institutului de microbiologie şi viru-
sologie din Chişinău, cu un teren 
aferent de peste 9 hectare, propus 
la preţul iniţial de 38 mil. lei.

Anterior, a fost anunţat că în 
cadrul rundei de primăvară de pri-
vatizare, care se desfăşoară în pe-
rioada 3 aprilie – 22 mai, Agenţia 
Proprietăţii Publice a scos la vân-
zare active ale statului în valoare 
de peste 784 mil. lei. Astfel până 
pe 12 mai, în cadrul concursului in-
vestiţional, urmează să fie vândute 
cinematografele din Făleşti şi Leo-
va la preţul iniţial de 1,37 mil. lei, 
cu condiţia că investitorii vor aloca 
în aceste active, timp de 3 ani, nu 
mai puţin de 2,7 mil. lei. În cadrul 
concursului comercial, urmează 
să fie vândute acţiunile statului 
în două societăţi, 18 companii de 
stat de diferit profil (2 – poligrafice, 
2 – curativ-sanatoriale, o avicolă şi 
o companie din domeniul hotelier 
etc), iar un obiectiv a fost scos la 
vânzare în complex unic.

De asemenea, 5 companii au 
fost scoase la privatizare cu păs-
trarea profilului (Combinatul po-
ligrafic din Chişinău, Combinatul 
republican de instruire auo, hotelul 
Zarea, profilactoriul Constructorul, 
ferma de creştere a cailor AT-Pro-
lin din Ceadîr-Lunga). Pachetul de 
stat din SA Rif-Acvaaparat e scos 
la vânzare cu condiţia înregistrării 
societăţii şi continuarea activităţii 
în calitate de rezident al parcului 
industrial Răut. Costul total al pro-
prietăţii publice scoase la vânzare 
în cadrul concursului comercial 
este de 557,5 mil. lei.

În cadrul licitaţiei cu strigare, la 
privatizare sunt scoase 10 obiecti-
ve la preţul iniţial de 41,01 mil. lei, 
inclusiv 6 construcţii nefinalizate, 2 
companii de stat (în pachete uni-
ce) etc. În final, pe 19-22 mai, la 
Bursa de valori va avea loc licitaţia 
de vânzare a acţiunilor statului 
în 24 de societăţi la preţul iniţial 
de 167,92 mil. lei. În 11 SA, cota 
statului depăşeşte 51% (Aeroport 
Catering – 100%; Complecons – 
100%; Amelioratorul – 99,385%; 
Aqua-Prut – 76,5%; Floare-Carpet 
– 59,486% etc.). Pachetul informa-
ţional deplin privind activele scoa-
se la privatizare a fost publicat în 
Monitorul Oficial pe 3 aprilie, dar şi 
pe site-ul Agenţiei: http://app.gov.
md.

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV
La 24.04.2015, în incinta MOLDCOOP pe adresa: mun. Chişi-
nău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 67, a avut loc Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor Băncii comerciale “MOL-
DOVA-AGROINDBANK” S.A., ţinută cu prezenţa acţionarilor.

ÎN URMA ExAMINăRII TUTUROR ChEsTIUNIlOR dIN ORdINEA dE zI, 
AdUNAREA gENERAlă A ACţIONARIlOR băNCII:

A luat act de raportul Preşedintelui Comitetului de Conducere al băncii 1. 
asupra dării de seamă financiare anuale a băncii pentru anul 2014 şi 
a aprobat situaţiile financiare individuale ale BC “MOLDOVA-AGROIND-
BANK” S.A. şi situaţiile financiare consolidate ale BC “MOLDOVA-AGRO-
INDBANK” S.A., întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale 
de Raportare Financiară pentru anul încheiat la 31 decembrie 2014, cu 
notele explicative şi cu opinia de audit a societăţii de audit “KPMG Mol-
dova” SRL.
A aprobat Darea de seamă anuală a Consiliului băncii pentru anul 2014.2. 
A aprobat Darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori pentru anul 3. 
2014.
A aprobat Planul de afaceri, bugetul băncii pentru anii 2015-2017 şi nor-4. 
mativele de repartizare a profitului net al băncii pentru anul 2015.
A aprobat Politica de management al capitalului BC “MOLDOVA-AGRO-5. 
INDBANK” S.A. pe anii 2015-2016.
A aprobat unele modificări în Codul guvernării corporative al Băncii co-6. 
merciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.
A aprobat unele modificări în Regulamentul Consiliului BC “MOLDOVA-7. 
AGROINDBANK” S.A.
A luat act de faptul expirării la 24.04.2015 a mandatului Consiliului BC 8. 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. şi a ales în calitate de membru al Con-
siliului băncii, pe termen de 4 (patru) ani, pe domnii: Miculeţ Victor, Ba-
drajan Valentina, Ciornîi Nicolae, Pahomi Stela, Vrabie Natalia, Maiorova 
Elena şi Thorsten Paul. De asemenea, Adunarea a ales pe dl Miculeţ 
Victor în calitate de Preşedinte al Consiliului băncii şi pe dl Ciornîi Nicolae 
în calitate de Vicepreşedinte al Consiliului băncii.
A stabilit cuantumul retribuţiei muncii, remuneraţiei anuale şi compensaţi-9. 
ilor membrilor Consiliului băncii.
A stabilit retribuţia muncii şi compensaţiile membrilor Comisiei de cenzori 10. 
a băncii.
A hotărât repartizarea profitului net al băncii pentru anul 2014, inclusiv pla-11. 
ta dividendelor anuale pentru anul 2014, în formă pecuniară (cu mijloace 
băneşti), în mărime de 100,00 (una sută) lei la o acţiune a băncii aflată 
în circulaţie. Lista acţionarilor care au dreptul să primească dividendele 
anuale pentru anul 2014 este întocmită conform situaţiei din 17.03.2015, 
cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât 
cu 3 zile până la data desfăşurării Adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor băncii. Dividendele anuale pentru anul 2014 vor fi achitate în 
termen de 3 luni din data adoptării hotărârii.
A confirmat în calitate de societatea de audit pentru efectuarea auditului 12. 
activităţii băncii în anul 2015, ÎCS “KPMG Moldova” S.R.L. şi a stabilit 
cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

Ţinând cont de prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea privind societăţile 
pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, cu modificările şi completările ulte-
rioare, BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. reaminteşte acţionarilor des-
pre necesitatea informării persoanei care ţine Registrul acţionarilor băncii 

– Registratorul Independent “REGISTRu-CORECT” S.A., despre toate 
schimbările din datele sale introduse în registru, inclusiv în scopul asigurării 
plăţii dividendelor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Datele de contact ale Registratorului Independent “REGISTRu-CORECT” 
S.A.: sediul – MD-2012, mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri, nr. 129, of. 11; 
tel.: (+22) 22-68-40, tel. /fax: (+22) 92-50-92.

Comitetul de Conducere al băncii

Situaţia de la Banca de 
Economii, Banca Socială 
şi Unibank continuă să fie 
destul de gravă în condiţiile 
în care BNM, la sfârşitul 
săptămânii trecute, a 
umblat la norma rezervelor 
obligatorii în lei şi valută 
convertibilă, majorând-o cu 2 
p.p., până la 20%.

Economistul Gheorghe Costan-
dachi susţine că creşterea rezerve-
lor obligatorii înseamnă, automat, 
majorarea costurilor bancare, a 
creditelor. Acest lucru se face din 
cauza fricii degradării situaţiei din 
sistemul bancar, a lichidităţilor.

„Fondul de garanţie se formează 
numai pentru a acoperi creditele ne-
performante, adică cele care nu vor 
putea fi recuperate. În urma decizi-
ei de majorare a normei rezervelor 
obligatorii, BNM reflectă o frică 
şi confirmă că pe piaţa creditară 
există ameninţări pe care populaţia 
nu le cunoaşte”, explică Gheorghe 
Costandachi.

El spune că asemenea majorări 
a normelor rezervelor obligatorii 
se formează doar atunci când în 
sectorul real al economiei există 
probleme foarte grave or, inflaţia 
poate atinge cote nemaiîntâlnite. În 
scurt timp ne putem aştepta şi la o 
majorare a ratei de bază cu cel puţin 
1-2%. Orice creştere a fondului de 
risc cu 1%, influenţează majorarea 
ratei la credite cu cel puţin 2%.

„În continuare ne aşteptăm la o 
degradare a volumului lichidităţilor 
sau, mai bine zis, a unei ameninţări 
pe piaţa financiar-bancară. Şi acest 
lucru poate să apară din cauza insu-
ficienţei de capital străin, de valută 
sau creşterii galopante a devalori-
zării leului. În acest caz se prevede 
reducerea intrărilor de valută în ţară 
din exporturi, investiţii şi remiten-
ţe. Astfel, BNM pregăteşte cursul, 
pentru a nu fi panică pe piaţa valu-
tară, dar acest lucru este inevitabil”, 
afirmă economistul.

În opinia lui, atunci când pe piaţa 
valutară leul şi-a revenit nu au exis-
tat premise ca rata de refinanţare să 
fie ţinută la un nivel ridicat (13,5% 
n.a). În acest caz, stabilizarea mo-
nedei naţionale trebuia să ducă la 
reducerea treptată a ratei de refi-
nanţare a BNM, iar acest lucru nu a 
avut loc. Dacă rata de bază a rămas 
neschimbată, înseamnă că pe piaţa 
bancară ceva se întâmplă. Majora-
rea normei rezervelor obligatorii 
trezeşte îngrijorări mari.

Gheorghe Costandachi e de păre-
re că majorarea rezervelor obliga-
torii e direct legată de situaţia de-
gradantă de la Banca de Economii, 
Banca Socială şi Unibank. Cert este 
că, pe lângă cele 16 miliarde acor-
date celor trei bănci, BNM pregă-
teşte acordarea a încă aproximativ 
4,5 miliarde de lei. BNM a simţit 
că împrumutul de 16 miliarde de lei 

oferit băncilor nu va fi recuperat şi a 
operat majorări la rezervele obliga-
torii în aşa fel, încât să obţină măcar 
o parte din banii acordaţi.

La rândul său, Viorel Gârbu, di-
rectorul Institutului Economiei de 
Piaţă, crede că majorarea normei 
rezervelor obligatorii este unul din 
instrumentele puternice ale băncii 
centrale, care are efecte în timp, iar 
majorarea lui cu 2 p.p. ne vorbeşte 
despre problemele din sistemul ban-
car şi despre riscurile inflaţioniste.

„În final, BNM urmăreşte re-
strângerea masei monetare aflate 
în circulaţie şi limitează capacitatea 
băncilor comerciale de a pune banii 
în circulaţie. Astfel, leul devine mai 
scump, rata inflaţiei se temperează 
şi deprecierea monedei naţionale va 
fi mai mică. Toate aceste acţiuni 
sunt legate de ceea ce s-a întâmplat 
la cele trei bănci comerciale. Pe de o 
parte, BNM impune condiţii din ce 
în ce mai dure pentru economia ţării 
şi face viaţa băncilor şi a agenţilor 
economici din ce în ce mai insupor-
tabilă, iar pe de altă parte, pompea-
ză bani în cele trei bănci pentru a 
le scoate la suprafaţă şi pentru a le 
aduce pe linia de plutire”, a menţio-
nat Viorel Gârbu.

El afirmă că înrăutăţirea indica-
torilor de politică monetară vorbeş-
te despre gravitatea problemelor cu 
care se confruntă Republica Moldo-
va şi anume problemele interne ale 
celor trei bănci comerciale, fiindcă 
tot ce ţine de cursul leului şi remi-
tenţe nu acţionează într-o manieră 
atât de dură şi aceste probleme pot 
fi depăşite mult mai uşor. Gârbu 
aduce ca exemplu Rusia a cărei 
bancă centrală a redus deja rata de 
refinanţare la 12,5% anual faţă de 
17,5% cât era anterior, aceasta fiind 
majorată ca urmare de deprecierii 
galopante a rublei ruseşti faţă de 
dolarul american şi rubla rusească.

„Scumpirea leului loveşte direct 
în economia ţării. Problemele din 
sectorul bancar par a fi destul de 
grave, iar această majorare a rezer-
velor obligatorii este legată de vo-
lumul imens de mijloace financiare 
pe care BNM le pompează în cele 
trei bănci comerciale. Pentru a evita 
dezechilibre majore în economie, 
BNM strangulează economia şi 
băncile comerciale limitând capa-
citatea instituţiilor financiare de a 
pune bani în circulaţie. Pe de o par-
te, BNM pune la dispoziţia celor trei 
bănci volume mari de lichidităţi, iar 
pentru a nivela valurile, banca cen-
trală strangulează băncile prin ma-
jorarea normelor rezervelor obliga-
torii”, a mai spus Viorel Gârbu.

Banca de Economii, Banca So-
cială şi Unibank se află sub admi-
nistrarea specială a Băncii Naţio-
nale a Moldovei de la sfârşitul lunii 
noiembrie anul trecut, ca urmare a 
tranzacţiilor suspecte. În rezultat, 
BNM le-a oferit două linii de cre-
dit în sumă de circa 16 miliarde de 

lei sub garanţia Guvernului, ceea 
ce înseamnă că împrumuturile vor 
trece în datorie de stat internă. FMI 
a insistat ca banii acordaţi să fie 
reflectaţi în bugetul de stat pentru 
acest an.

Banca Naţională a Moldovei 
justifică majorarea normelor re-
zervelor obligatorii în lei şi valută 
convertibilă, urmare a sterilizării 
surplusului de lichiditate format pe 
parcursul ultimelor luni şi amelio-
rării mecanismului de transmisie a 
deciziilor de politică monetară.

Banca centrală susţine că poli-
tica monetară este afectată în con-
tinuare de complexitatea balanţei 
riscurilor, cu accentuarea riscurilor 
proinflaţio niste. Activitatea eco-
nomică slabă din ţările zonei euro 
şi recesiunea din Federaţia Rusă – 
principalii parteneri comerciali ex-
terni ai Republicii Moldova, induc 
riscuri de diminuare a veniturilor 
valutare ale populaţiei şi ale expor-
tatorilor autohtoni pe termen scurt, 
prin intermediul canalului comer-
ţului extern şi al remiterilor popu-
laţiei. Acest fapt poate influenţa 
dinamica ratei de schimb a monedei 
naţionale faţă de valutele străine şi, 
ulterior, evoluţia inflaţiei. Escala-
darea tensiunii geopolitice din re-
giune ar putea determina presiuni 
inflaţioniste suplimentare.

Deprecierea monedei naţionale 
de la începutul anului curent ac-
centuează presiunile inflaţioniste, 
care în perioadele următoare, prin 
preţurile bunurilor importate şi prin 
tarifele la serviciile reglementate, 
iar ulterior, prin efectele de runda a 
doua, determină IPC să părăsească 
temporar limita superioară a inter-
valului de variaţie de ± 1,5 puncte 
procentuale de la ţinta inflaţiei de 
5,0 la sută.

„În următoarele opt trimestre, 
deviaţia PIB va fi negativă. Evoluţia 
economiei naţionale sub nivelul său 
potenţial denotă o cerere internă 
slabă, ceea ce va reduce din presi-
unile inflaţioniste viitoare. Noua 
rundă de prognoză plasează rata 
inflaţiei medii anuale pentru anii 
2015 şi 2016 la nivelul de 8,1 la sută 
şi, respectiv, 6,4 la sută. BNM a ma-
jorat prognoza inflaţiei medii anu-
ale pentru anii 2015 şi 2016 cu 2,3 
puncte procentuale şi, respectiv, 0,3 
puncte procentuale faţă de prognoza 
precedentă publicată în luna februa-
rie 2015. În baza datelor disponibi-
le, se conturează riscul de depăşire 
temporară a inflaţiei peste limita 
de sus a intervalului de variaţie de 
± 1,5 puncte procentuale de la ţinta 
de 5,0 la sută în trimestrele II, 2015 
– I, 2016 ca urmare a deprecierii 
înregistrate a monedei naţionale şi 
posibilei majorări a tarifelor la ser-
viciile reglementate”, spune BNM 
în decizia de politică monetară de la 
sfârşitul săptămânii trecute.

Victor URSU

Situaţia de la BEM,  
Banca Socială şi Unibank  
ar putea detona.
BNM strânge banii  
acordaţi băncilor
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Tendinţele care au marcat 
în ultimii doi ani piaţa de 
comunicaţii electronice se vor 
menţine şi în 2015. În ultimii 
cinci ani, vânzările au crescut 
cu aproape 600 milioane de 
lei. Cele mai dinamice pieţe 
vor continua să fie pieţele 
serviciilor de acces la Internet 
fix şi la Internet mobil, potrivit 
Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia 
Informaţiei (ANRCETI).

PRINCIPALELE EVENIMENTE 
ALE ANULUI 2014

• Aplicarea noilor licenţe de uti-
lizare a frecvenţelor în benzile 800, 
900 şi 1800 MHz, în condiţii de neu-
tralitate tehnologică;

• Rata de acoperire a serviciilor 
4G s-a ridicat la 33 la sută, numă-
rul utilizatorilor 4G s-a majorat de 
6 ori;

• Valoarea pieţei de acces la In-
ternet fix şi mobil a depăşit, pentru 
prima dată 1,4 miliarde de lei;

• Până la finele anului 2014 (1,5 
ani de la implementare), au fost por-
tate peste 80 mii de numere de tele-
fonie mobilă şi fixă.

Volumul agregat al vânzărilor 
rea lizate în anul 2014 pe piaţa co-
municaţiilor electronice a crescut cu 
2,4 la sută faţă de anul precedent şi 
a depăşit pragul de 6,8 miliarde de 
lei. Cele mai importante creşteri au 
fost înregistrate pe piaţa serviciilor 
de acces la Internet mobil şi fix (18 
la sută), precum şi a altor servicii în 
domeniul comunicaţiilor electronice 
(26,5 la sută).

Potrivit ANRCETI, anul 2014 s-a 
remarcat şi prin creşterea semnifica-
tivă, cu 84 la sută, a investiţiilor în 
sector, până la 2,37 miliarde de lei.

AN RECORD  
PENTRU INVESTIŢII

Evaluarea rezultatelor analizei in-
vestiţiilor efectuate în piaţa de comu-
nicaţii electronice în anul 2014 arată 
clar că operatorii au obţinut randa-
mente cu mult peste media ultimilor 
cinci ani. A fost un an record pentru 
investitori. Explicaţia este simplă: li-
cenţele vechi ale companiilor Mold-
cell şi Orange au expirat, ca urma-
re, autoritatea de reglementare le-a 
eliberat noi licenţe prin încredinţare 
directă, fără concurs, în condiţiile în 
care acestea au deja construite re-
ţele şi furnizează autorizat servicii 
publice de comunicaţii electronice 
mobile. ANRCETI a eliberat celor 
trei furnizori opt noi licenţe, după ce 
companiile au achitat suma integra-
lă a taxelor de licenţă pentru utili-
zarea frecvenţelor. Orange Moldova 
şi Moldcell au achitat fiecare taxe 
de licenţă în sumă de 25,5 milioane 
euro, iar Moldtelecom a plătit pentru 
două licenţe 11,5 milioane de lei.

Desfăşurarea, în condiţii egale, a 
activităţii celor trei furnizori de co-

municaţii mobile în benzile 900 şi 
1800 MHz va stimula concurenţa, 
care, la rândul său, va aduce mai mul-
te beneficii consumatorilor de servi-
cii, apreciază experţii ANRCETI.

Peste 1,7 miliarde de lei au fost 
investite anul trecut în telefonia mo-
bilă sau fiecare 7 din 10 lei investiţii 
în piaţa serviciilor de comunica-
ţii electronice. 625 de milioane au 
fost investite în reţelele fixe şi doar 
41,5 milioane de lei în difuzarea şi 
retransmiterea programelor audiovi-
zuale.

STAGNARE  
PE PIAŢA SERVICIILOR  
DE TELEFONIE MOBILă

Competiţia puternică de pe piaţa 
de telecomunicaţii, ca urmare a im-
plementării portabilităţii numerelor, 
a scăzut preţurile şi utilizatorii servi-
ciilor de telefonie mobilă au profitat. 
Iar ofertele din ce în ce mai atractive 
ale operatorilor de telefonie îi vor 
determina să vorbească şi mai mult 
la telefon. Au avut, însă, de pierdut 
companiile, veniturile din vânzări 
ale acestora au scăzut cu 1,1 la sută. 
Şi numărul de utilizatori s-au redus, 
pentru prima dată, cu 57 de mii.

Experţii constată că piaţa servi-
ciilor de telefonie mobilă a ajuns la 
saturare, după numărul clienţilor, 
iar soluţia ar fi extinderea serviciilor 
oferite. Printre tendinţele pozitive ce 
au marcat piaţa sunt:

–  Majorarea vitezei de acces la 
Internet

–  Extinderea ariei de acoperire a 
reţelelor 3G şi 4G şi

–  Adopţia smartphones şi tablete 
– creşterea traficului de voce.

Traficul de voce a crescut cu 7,8 
la sută faţă de anul 2013. Cea mai 
semnificativă creştere a traficului de 
voce, de 23,7 la sută, a fost înregis-
trată de Moldcell, după care urmează 
Orange Moldova cu o majorare de 3,6 
la sută, în timp ce în reţeaua Mold-
telecom traficul s-a redus cu 3,4 la 
sută. Un fapt relevant, trei pătrimi din 
traficul total revine reţelelor mobile. 
Însă, ponderea traficului spre alte re-
ţele este, practic, constantă. Creşterea 
anuală a traficului a fost, în 2014, de 
0,2%, cea mai mică în ultimii 5 ani 
(rata medie anuală era de 3,6%).

Fiecare utilizator a vorbit în 2014, 
în medie, 211 minute pe lună. Tot-
odată, numărul mesajelor expedia-
te prin intermediul acestor reţele a 
crescut cu circa 53 la sută şi s-a ridi-
cat până la 1 miliard 162,1 milioane.

Specialiştii ANRCETI explică 
diminuarea uşoară a veniturilor şi 
a numărului de utilizatori ai servi-
ciilor de telefonie mobilă prin „mi-
grarea acestora la servicii voce ofe-
rite în reţeaua Internet”. Totodată, o 
parte din consumatori au renunţat la 
utilizarea cartelelor SIM după fina-
lizarea campaniilor promoţionale a 
serviciilor desfăşurate de furnizorii 
de telefonie mobilă.

TELEFONIA FIxă  
ÎN SCăDERE, AL ŞAPTELEA  
AN CONSECUTIV

Piaţa serviciilor de telefonie fixă, 
al şaptelea an consecutiv, este într-o 
scădere continuă, pe fondul diminuă-
rii uşoare a numărului de abonaţi şi 
a traficului de voce. Deşi statisticile 
Agenţiei arată că populaţia nu renun-
ţă la serviciile de telefonie fixă, dim-
potrivă, numărul clienţilor persoane 
fizice a crescut nesemnificativ, în 
schimb, persoanele juridice dau tot 
mai mult preferinţă altor mijloace de 
comunicare, numărul abonaţilor din 
această categorie diminuându-se în 
anul trecut cu 5,6 la sută.

Vânzările pe acest segment de pia-
ţă s-au micşorat, în 2014, cu 10,1 la 
sută faţă de anul precedent, până la 
1,1 miliarde de lei. Traficul de voce 
în reţelele de telefonie fixă a scăzut 
cu 13,3 la sută. Traficul de peste ho-
tare în Republica Moldova a scăzut 
cu 32,6 la sută, iar traficul către reţe-
lele internaţionale – cu 26,6 la sută. 
Scăderi s-au înregistrat şi la alte ser-
vicii de telefonie fixă.

Numărul de abonaţi a scăzut ne-
semnificativ, cu peste 3,2 mii, până 
la 1 milion 218,3 mii, ca urmare a 
micşorării numărului de abonaţi ai 
Moldtelecom. Pe de altă parte, nu-
mărul de abonaţi ai furnizorilor al-

ternativi de telefonie fixă a crescut 
cu 12,7 la sută.

Tendinţele ce au marcat piaţa de 
telefonie fixă:

–  Saturarea pieţei;
–  Utilizarea telefoniei fixe în 

pachet cu alte servicii, ca ofertele 
triple-play (voce fix, Internet, TV). 
Traficul voce migrează în Internet – 
pe smartphone, PC sau tabletă (prin 
app), care sunt servicii gratuite;

–  Scăderea semnificativă a veni-
turilor şi traficului;

–  Diminuarea, pentru prima dată, 
a numărului de abonaţi.

CE SPUN ExPERŢII?
„Pe pieţele serviciilor de acces la 

Internet fix şi la Internet mobil vor 
creşte vânzările, traficul de Internet şi 
viteza de accesare a acestuia, va creş-
te şi numărul de abonaţi, precum şi 
rata de penetrare a serviciilor respec-
tive”, a menţionat Roman Bahnaru, 
şef adjunct al Direcţiei executive re-
glementări din cadrul ANRCETI.

Potrivit expertului, „trendul as-
cendent al acestor pieţe este stimulat 
de sporirea gradului de influenţă a 
Internetului asupra vieţii cotidiene a 
cetăţenilor, de dezvoltarea infrastruc-
turii de acces la Internet în baza teh-
nologiilor 3G şi 4G, şi a fibrei optice, 
precum şi de ofertele tot mai avanta-
joase şi mai atractive pentru utiliza-
tori”. 62,4 la sută din numărul total 
de abonaţi la serviciile de Internet fix 
sunt din mediul urban, astfel că există 
un potenţial foarte mare nevalorificat 
de la sate şi centrele raionale.

Experţii se aşteaptă ca, în cazul în 
care vânzările pe piaţa de telefonie 
mobilă vor continua să scadă, cifra de 
afaceri în sectorul respectiv ar putea 
să se diminueze cu circa un procent. 
„Piaţa de telefonie mobilă a ajuns la 
saturare. După numărul de abonaţi, 
în anul trecut s-a produs o diminua-
re uşoară a numărului de utilizatori. 
Venitul din vânzări s-a redus cu 1,1 
la sută. Serviciile s-au ieftinit. Miza 
companiilor în aceste condiţii este 
dezvoltarea serviciilor”, a declarat 
Petru Mura, şef al Direcţiei executive 
reglementări din cadrul ANRCETI.

Datele autorităţii de reglementare 
în comunicaţii denotă că piaţa de te-
lefonie mobilă asigură jumătate din 
volumul total al vânzărilor înregis-
trate în sector. Chiar dacă vânzările 
pe piaţa serviciilor de acces la Inter-
net fix şi mobil vor creşte, potrivit 
estimărilor ANRCETI, cu 18 la sută, 
situaţia în sector nu se va schimba în 
mod substanţial, întrucât veniturile 
provenite din vânzarea serviciilor 
de telefonie fixă vor scădea cu cir-
ca 10 la sută, iar cele din vânzarea 
serviciilor difuzare şi retransmisie 
a programelor audiovizuale se vor 
menţine la nivelul anului 2014.

PROGNOzE 2015
–  Vânzările în sectorul de comu-

nicaţii electronice se vor menţine la 
nivelul anului 2014;

–  Creşterea vânzărilor de servicii 
Internet fix şi mobil, difuzare şi re-
transmisie a programelor audiovizu-
ale;

–  Vânzările pe piaţa de telefonie 
mobilă se vor menţine la nivelul anu-
lui 2014;

–  Menţinerea nivelului de dimi-
nuare a vânzărilor de servicii telefo-
nie fixă;

–  Adopţia TV digitale;
–  Adopţia smartphone şi tablete;
–  Creşterea traficului de date în 

reţele 3G şi 4G.
Vlad BeRcU

Profitul net  
al Cricova  
s-a redus
Profitul net al combinatului 
de vinuri Cricova s-a redus 
în 2014 de 10,3 ori faţă de 
anul precedent şi a însumat 
417,2 mii lei.

Potrivit raportului financiar al SA 
Cricova, volumul vânzărilor s-a 
redus cu 4%, de la 207,04 mil. la 
198,6 mil. lei, iar costul vânzărilor – 
cu 9,1%, de la 166,14 mil. la 151,07 
mil. lei. Cheltuielile comerciale ale 
societăţii s-au redus cu 6,2%, de 
la 10,3 mil. până la 9,66 mil. lei, iar 
cele generale şi administrative au 
crescut, comparativ cu anul prece-
dent, cu 2,3%, de la 23,65 mil. lei.

Activele materiale pe termen lung 
ale companiei au crescut cu 4%, de 
la 331,8 mil. la 345,23 mil. lei, iar 
stocurile de materii prime şi mărfuri 
s-au redus cu 2%, de la 160,9 mil. 
la 157,69 mil. lei. Capitalul social 
al SA Cricova a crescut în 2014 
cu 5,3%, până la 182,56 mil. lei. În 
prezent, 100% din acţiunile compa-
niei sunt deţinute de stat.

Combinatul de vinuri Cricova a 
fost creat în 1947. Cricova este 
singura întreprindere din Moldova 
care produce vinuri spumante în 
baza metodei clasice de şampani-
zare. Combinatul produce un vast 
sortiment de vinuri de calitate şi de 
colecţie, care se maturează în ga-
lerii subterane cu o lungime totală 
de 60 de km.

Carmez  
a obţinut  
un profit
Combinatul de carne Carmez 
a obţinut în 2014 un profit net 
de 5,23 mil. lei, comparativ cu 
pierderile de 4,28 mil. lei în anul 
precedent.

Potrivit raportului financiar al com-
paniei, volumul vânzărilor s-a redus 
anul trecut de 3,6 ori, de la 107,76 
mil. la 29,71 mil. lei, iar costul vân-
zărilor de 3,6 ori – de la 92,45 mil. 
la 25,86 mil. lei.

Anul trecut, întreprinderea a 
redus cheltuielile comerciale de 
aproape 10 ori, de la 22,6 mil. la 2,4 
mil. lei, iar cele generale şi adminis-
trative – cu 29,6%, de la 8,7 mil. la 
6,12 mil. lei. Activele materiale pe 
termen lung s-au redus cu 15,3%, 
de la 80,62 mil. la 68,29 mil. lei, 
stocurile de materii prime şi mărfuri 
s-au diminuat de 2,8 ori, de la 6,73 
mil. la 2,37 mil. lei. Capitalul social 
al SA Carmez este de 21,6 mil. lei. 
Pachete mari de acţiuni ale socie-
tăţii sunt în proprietatea companiei 
Cargus Prod (36,107%), Ducates 
Grup (21,884%), Depozitarul naţio-
nal al hârtiilor de valoare (11,358%) 
şi Brasco Assets LLP (9,642%).

Carmez este cea mai mare com-
panie de prelucrare a cărnii din 
Moldova, lider la producerea meze-
lurilor şi semifabricatelor din carne 
din 1904. Întreprinderea produce 
peste 120 de denumiri de mezeluri, 
delicatese din carne şi semifabri-
cate.

InfoMarket

Piaţa serviciilor de comunicaţii 
electronice este în creştere, 
telefonia mobilă ia o pauză

Servicii la Internet fix şi mobil
2013 2014 +/- faţă de anul 

precedent

Venituri total (mil. lei) 1 193,16 1 409,81 +18,1%

Venituri Internet fix (mil. lei) 785,26 927.65 +18,0%

Venituri Internet mobil (mil. lei) 407,89 485,15 +18,9%

utilizatori Internet fix 467 072 509 195 +9,%

utilizatori Internet mobil total 1 647 262 1 708 430 +3,7%

Serviciile de acces la Internet fix şi Internet mobil • 
dictează ritmul
Cifra de afaceri a operatorilor de telefonie mobilă va • 
continua să scadă
Piaţa de telefonie mobilă şi fixă au ajuns la saturare, • 
după numărul de abonaţi
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* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-

ciare (CNPF) nr. 5/13-O din 31.01.2015 şi a Ordinului preşe-
dintelui CNPF nr. 7 din 31.01.2015, a fost efectuat controlul 
tematic privind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţi-
ilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. “MICROFIN” 
(str. 31 August 1989, nr. 98, of. 407, mun. Chişinău, IDNO 
1003600167244), pentru perioada de activitate 01.01.2012-
31.12.2014, ce deţine licenţă de categoria B seria CNPF nr. 
000518, eliberată la data de 20.02.2009, în cadrul căruia s-au 
constatat următoarele.

Conform rapoartelor financiare, A.E.Î. “MICROFIN” (în 
continuare – asociaţia) a înregistrat următorii indicatori de 
bază caracteristici activităţii asociaţiilor de economii şi îm-
prumut, care se prezintă în tabelul.

Din datele tabelului se relevă creşterea majorităţii indicato-
rilor înregistraţi, iar diminuarea profitului net de circa 46 ori 
se datorează creşterii cheltuielilor generale şi administrative 
ca urmare a calculării şi achitării începînd cu luna aprilie anul 
2014 a remunerării directorului executiv şi contabilului-şef.

Contrar cerinţelor art. 67 alin. (1) din Codul civil al Repub-
licii Moldova, art. 5 alin. (2), art. 7 alin. (4), art. 26 alin. (1) 
lit. b) şi art. 28 alin. (1) din Legea asociaţiilor de economii şi 
împrumut nr. 139-XVI din 21.06.2007 (în continuare – Le-
gea nr. 139-XVI din 21.06.2007), în perioada 01.08.2014-28
.11.2014 organele de conducere ale asociaţiei au desfăşurat 
activitate la o altă adresă decît cea indicată în actele de con-
stituire şi în licenţa deţinută, fără a efectua înscrierile respec-
tive în Registrul de stat al persoanelor juridice şi a înregistra 
modificările în cauză în conformitate cu art. 10 alin. (2) din 
Legea nr. 220-XVI din 19.10.2007 “Privind înregistrarea de 
stat a persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individu-
ali”, precum şi fără a reperfecta licenţa asociaţiei conform 
cerinţelor art. 15 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 451-XV din 
30.07.2001 “Privind reglementarea prin licenţiere a activităţii 
de întreprinzător”.

Directorul executiv al asociaţiei nu a asigurat în perioadele 
31.07.2012,30.09.2013-28.02.2014 şi 30.04.2014-31.05.2014 
respectarea cerinţelor pct. 12 din Normele de prudenţă 
financiară a asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobate 
prin Hotărîrea CNPF nr. 17/8 din 30.04.2008 (în continu-
are – Normele de prudenţă financiară), privind plasarea şi 
menţinerea rezervei instituţionale de minimum 4 la sută din 
active în conturi bancare de depozit la termen şi/sau în valori 
mobiliare de stat. Totodată, la situaţia din 30.09.2013,31.01.2
014,30.04.2014,31.08.2014 şi 31.10.2014 investiţiile asociaţiei 
în Fondul de lichidităţi au constituit mai puţin de 10 la sută 
din valoarea totală a depunerilor de economii, fiind astfel 
încălcate cerinţele art. 9 alin. (2) lit. c), art. 35 din Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007 şi pct. 8 din Regulamentul privind 
fondul de lichidităţi al asociaţiilor de economii şi împru-
mut, aprobat prin Hotarîrea CNPF nr. 13/11 din 01.04.2010, 
conform cărora asociaţia care deţine licenţa de categoria B 
este obligată să menţină investiţii în Fondul de lichidităţi 
în mărimea minimă calculată conform pct. 13 din Normele 
de prudenţă financiară. Suma celor mai mari 10 împrumu-
turi acordate membrilor la situaţia din 31.05.2014 a depăşit 
limita de 25 la sută din portofoliul total de împrumuturi al 
asociaţiei, ceea ce contravine cerinţelor pct. 24 din Normele 
de prudenţă financiară.

Urmare a verificării modului de acceptare a depuner-
ilor de economii de la membri, s-a constatat că în perioada 
01.01.2012-16.04.2014 directorul executiv al asociaţiei şi-a ex-
ercitat atribuţiile cu încălcarea cerinţelor legislaţiei, adoptînd 
unipersonal decizii de acceptare a depunerilor de economii, 
contrar cerinţelor pct. 6 şi pct. 9 din Politica privind acceptar-
ea depunerilor de economii, care prevede că hotărîrile privind 

acceptarea depunerilor de economii se adoptă de către consil-
iul asociaţiei. De asemenea, pentru întreaga perioadă supusă 
controlului, deciziile directorului executiv privind acord-
area împrumuturilor şi acceptarea depunerilor de economii 
de la persoanele afiliate asociaţiei contravin cerinţelor pct. 
38 din Normele de prudenţă financiară şi art. 29 pct. 3 lit. 
b) din Statut, care stipulează că hotărîrile privind încheierea 
tranzacţiilor cu persoane afiliate şi/sau grupuri de persoane, 
care acţionează în comun cu persoanele afiliate, sînt adoptate 
de consiliul asociaţiei.

Contrar cerinţelor art. 10 lit. a) şi art. 17 alin. (2) din Legea 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, directorul executiv al asociaţiei 
a acordat un împrumut unei persoane anterior adoptării de 
către consiliu a hotărîrii privind primirea acesteia în calitate 
de membru al asociaţiei.

Nefiind respectat principiul accesului egal al membrilor la 
serviciile asociaţiei, prevăzut la art. 4 alin. (2) lit. d) din Le-
gea nr. 139-XVI din 21.06.2007, la încheierea contractelor de 
depuneri de economii cu 4 membri şi, respectiv, rambursarea 
depunerilor de economii acestora, din care 1 membru este 
persoană afiliată preşedintelui consiliului asociaţiei, directo-
rul executiv al asociaţiei a stabilit condiţii mai avantajoase ce 
prevăd achitarea integrală a dobînzii în cazul retragerii antici-
pate a depunerilor de economii, fiind astfel încălcate preve-
derile pct. 43 din Politica privind acceptarea depunerilor de 
economii şi pct. 40 din Normele de prudenţă financiară, con-
form cărora depunerile de economii ale persoanelor afiliate 
asociaţiei vor fi acceptate în condiţii similare depunerilor de 
economii acceptate de la alţi membri, care se referă cel puţin 
la rata dobînzii, termenul depunerii, alte condiţii de depunere 
şi retragere a acestor economii.

Contrar art. 9 alin. (2) lit. b), art. 44 alin. (1) din Legea nr. 139-
XVI din 21.06.2007 şi art. 29 alin. (6) din Legea contabilităţii 
nr. 113-XVI din 27.04.2007 (în continuare – Legea nr. 113-XVI 
din 27.04.2007), raportul specializat al asociaţiei la situaţia din 
31.12.2014 nu reflectă imaginea reală şi fidelă a elementelor 
contabile ale asociaţiei. Ca rezultat al nerespectării cerinţelor 
pct. 27 şi pct. 28 din Normele de prudenţă financiară privind 
clasificarea împrumuturilor şi dobînzilor aferente în catego-
riile “standarde”-“supravegheate”, contabilul-şef al asociaţiei 
nu a constituit corect provizioane pentru acoperirea pierder-
ilor din împrumuturi în mărime de circa 3,4 mii lei, astfel re-
zultatul financiar al asociaţiei din perioada respectivă a fost 
majorat nejustificat.

Directorul executiv al asociaţiei nu a asigurat efectuarea 
inventarierii patrimoniului asociaţiei pentru anii 2012-2013, 
fiind astfel încălcate cerinţele art. 13 alin. (2) lit. e) şi art. 24 
alin. (1) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007. Inventarierea 
patrimoniului asociaţiei pentru anul 2014 nu a fost efectuată în 
modul prevăzut de Regulamentul privind inventarierea, apro-
bat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 60 din 29.05.2012, 
totodată, comisia de inventariere nu a fost constituită din cel 
puţin 3 persoane, ceea ce contravine cerinţelor pct. 15 din 
Regulamentul menţionat. Contrar prevederilor pct. 37 din 
Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă în econo-
mia naţională a Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 764 din 25.11.1992 (în 
continuare – Normele pentru efectuarea operaţiunilor de 
casă), în perioada anilor 2012-2013 şi în trimestrele I-II ale 
anului 2014 directorul executiv nu a asigurat efectuarea re-
viziilor inopinate ale casieriei cel puţin o data în trimestru, iar 
operaţiunile cu numerarul din casierie se efectuează fără a fi 
respectate prevederile pct. 29 din Normele pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă, neexistînd o încăpere special amenajată 
şi izolată, destinată primirii, eliberării şi păstrării provizorii 
a numerarului.

În calitate de entitate raportoare asociaţia a elaborat şi 
aprobat programul propriu privind prevenirea şi combat-
erea spălării banilor şi finanţării terorismului cu încălcarea 
termenului prevăzut la pct. 2 din Hotărîrea CNPF nr. 49/14 

din 21.10.2011 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind măsurile de prevenire şi combatere a spălării banilor 
şi finanţării terorismului pe piaţa financiară nebancară”, 
totodată, contrar pct. 3 din aceeaşi hotărîre, CNPF nu a fost 
informată despre aprobarea programului respectiv. Nere-
spectînd prevederile art. 8 alin. (2) din Legea nr. 190-XVI din 
26.07.2007 “Cu privire la prevenirea şi combaterea spălării 
banilor şi finanţării terorismului” (în continuare – Legea nr. 
190-XVI din 26.07.2007), datele privind 1 tranzacţie aferentă 
acceptării depunerilor de economii, realizată în numerar în 
valoare de peste 100,0 mii lei la data de 09.09.2013, nu au fost 
remise Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor, 
iar datele privind 10 tranzacţii aferente acceptării depunerilor 
de economii şi acordării de împrumuturi în diverse perioade 
au fost remise Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor cu încălcarea termenului prevăzut de legislaţie sau în 
volum incomplet. Contrar art. 5 alin. (1) lit. b), art. 7 alin. (1) 
din Legea nr. 190-XVI din 26.07.2007 şi pct. 13 alin. (2) din 
Regulamentul privind măsurile de prevenire şi combatere a 
spălării banilor şi finanţării terorismului pe piaţa financiară 
nebancară, directorul executiv al asociaţiei nu a asigurat 
ţinerea Registrului persoanelor fizice şi juridice identificate 
şi nu a aplicat măsuri de identificare a persoanelor fizice 
sau juridice, precum şi a beneficiarului efectiv, la efectuarea 
tranzacţiilor ocazionale în valoare de cel puţin 50 mii de lei, 
precum şi la efectuarea tranzacţiilor electronice în valoare 
de cel puţin 15 mii de lei, indiferent de faptul că tranzacţia 
se efectuează printr-o singură operaţiune sau prin mai multe 
operaţiuni.

În perioada supusă controlului organele de conducere ale 
asociaţiei nu au asigurat în deplină măsură respectarea pro-
cedurii de convocare şi desfăşurare a adunărilor generale ale 
membrilor şi ale şedinţelor consiliului. Directorul executiv şi 
preşedintele consiliului nu au asigurat convocarea adunării 
generale anuale a membrilor din 14.05.2014 în termen de trei 
luni de la finele anului financiar, fiind astfel încălcate cerinţele 
art. 37 alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, iar in-
formarea membrilor referitor la convocarea adunării gener-
ale repetate din 10.06.2014 a fost efectuată cu încălcarea ter-
menului prevăzut la art. 37 alin. (5) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007. Contrar prevederilor art. 41 alin. (3) şi alin. (9) lit. 
a) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, preşedintele consili-
ului nu a convocat şi desfăşurat în trimestrul I al anului 2014 
şedinţe ale consiliului asociaţiei.

Reieşind din cele expuse, în temeiul art. 1, art. 3, art. 4, art. 
8 lit. b) şi lit. f), art. 9 alin. (1) lit. d) şi lit. j), art. 25 alin. (2) din 
Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2) lit. b) şi lit. e), art. 46 alin. 
(1), alin. (2) şi alin. (5), art. 49 alin. (1) lit. a) şi lit. c) din Legea 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, Normelor de prudenţă financiară, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTăRăŞTE:
1. Se iniţiază procedura de atragere la răspundere 

contravenţională a directorului executiv al A.E.Î. “MI-
CROFIN” conform Codului contravenţional al Republicii 
Moldova.

2. Se avertizează administratorii A.E.Î. “MICROFIN” 
asupra asigurării principiului accesului egal al membrilor 
asociaţiei la serviciile oferite de către aceasta.

3. Se prescrie administratorilor A.E.Î. “MICROFIN” între-
prinderea măsurilor privind înlăturarea încălcărilor constatate 
şi respectarea necondiţionată a prevederilor actelor legislative 
şi normative.

4. Se i-a act de aplicarea sancţiunii contravenţionale di-
rectorului executiv la data de 02.10.2014 în conformitate cu 
art. 310 alin. (4) din Codul contravenţional al Republicii Mol-
dova şi de reperfectarea prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr. 57/7 din 28.11.2014 a licenţei A.E.Î. “MI-
CROFIN” privind modificarea adresei juridice.

5. Se remit Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor materialele controlului A.E.Î. “MICROFIN” privind 
1 tranzacţie neraportată conform legislaţiei cu privire la com-
baterea spălării banilor şi finanţării terorismului pentru luare 
de atitudine conform competenţei.

6. A.E.Î. “MICROFIN” va prezenta lunar Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare, pînă la înlăturarea integrală 
a încălcărilor, rapoarte cu privire la măsurile întreprinse în 
vederea executării pct. 3, cu anexarea copiilor documentelor 
justificative.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 
pune în sarcina Direcţiei generale plasamente colective şi 
microfinanţare.

8.  Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 

NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE 
Iurie FILIP

Nr. 19/3. Chişinău, 17 aprilie 2015. 

mii lei

Nr.
d/o Indicatorii 31.12.2013 31.12.2014

2014
faţă de 2013

(-, +)

2014
faţă de 2013

(%)
1. Împrumuturi acordate 1121,2 1182,4 +61,2 105,5

2. 
Provizioane pentru pierderi 
din împrumuturi -17,8 -14,1 -3,7 79,2

3. Total active 1547,1 1579,7 +32,6 102,1
4. Depuneri de economii 775,1 803,1 +28,0 103,6

5. 
Cheltuieli generale 
şi administrative 16,5 241,7 +225,2

Majorare
de 14,7 ori

6. Profit net 156,3 3,4 -152,9
Diminuare
de 46 ori

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului tematic  

privind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor  
de economii şi împrumut de către A.E.Î. “MICROFIN”
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Vacarciuc Ion
Informaţia cu privire la rezultatele ofertei publi-

ce înregistrată conform hotărârii CNPF
Ofertantul: Vacarciuc Ion, (buletin de identitate A 40047579 din 15.11.2006, IDNP 

0970606968081, str A. Mateevici, 35, or. Cimişlia)
Societatea de investiţii: CB “DAAC Invest” SA, adresa mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10
Informaţia privind emitentul: Societatea pe acţiuni “Micarnes” SA, nr. 1004605001175 

din 02.03.2006, adresa juridică: s. Mihailovca, r. Cimislia
– Numărul de valorilor mobiliare solicitat în cadrul ofertei publice – 8 349 acţiuni 

(30,56%)
– Numărul şi cota valorilor mobiliare depuse în cadrul ofertei publice – 5 193 acţiuni 

(19%)
– Numărul de valori mobiliare procurate de ofertant şi suma totală plătită – 5 193 acţiuni, 

valoarea totală acţiunilor procurate 77 895 lei
– Numărul valorilor mobiliare acceptate spre procurare – 5 193 acţiuni
– Actual ofertantul împreună cu persoanele afiliate deţine 24 164 acţiuni ordinare nomi-

native cu drept de vot, ce constituie 88,44% din capitalul social al Societăţii.
Vacarciuc Ion

Consiliul Societăţii pe Acţiuni “Chişinău – Coninvest”
aduce la cunoştinţă acţionarilor, că la data de 27 aprilie 2015 a avut loc Adunarea Generală 

a Acţionarilor, la care au participat acţionarii şi reprezentanţii lor ce deţin – 79.19% şi, -

PRIN VOT UNANIM s-AU AdOPTAT URMăTOARElE dECIzII:
1.  De a aproba Darea de seamă a organului executiv al societăţii pe perioada de activitate 2014.
2.  De a aproba componenţa Consiliului societăţii.
3.  De a aproba privatizarea terenului aferent bunului imobil, cu număr cadastral 0100308274.01 cu spra-

faţa de 0,1135 ha, proprietatea Societăţii pe Acţiuni “Chişinău – Coninvest“, cu separarea lui ulterioară 
pentru vînzare în vederea stingerii datoriilor accumulate.

4.  De a aproba gajarea bunului imobil „Clădire administrativă“, situată pe adresa – m. Chişinău, str.M. Mano-
le, nr. 5, care aparţine cu drept de proprietate S.A. “Chişinău – Coninvest“, la valoarea de gaj în sumă de 
17 360 000 lei (şaptesprezece milioane trei sute şasezeci mii lei 00 bani) MDL, întru asigurarea creditelor 
contractate de la B.C. “ Moldova – Agroindbank “ S.A., de către “Braus – Com” S.R.L. şi anume:

 1. Credit în sumă de 17 000 000 MDL, acordat conform contractului de credit nr. S140198/876 din 
15.12.2014 cu termenul limită de rambursare 20.11.2017;

 2. Garanţie bancară în sumă de 5 500 000 MDL, acordată conform Acordului de emitere a garanţiei 
bancare nr. 140199/876 din 15.12.2014 cu termenul de valabilitate pînă la 31.12.2015.

5.  De a împuternici administratorul societăţii, personal pe d-l Cecan Marin, cu dreptul de a semna contrac-
tele de ipotecă.

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. MOLDASIG, MUN. CHI IN U MD14MOSI1005 100 3 65100 7812000 10,85

2. MICARNES, S. MIHAILOVCA MD14SECA1007 50 6 5193 77895 19

3. NUF RUL, MUN. CHI IN U MD14NUNU1005 10 1 120 1350 0,15
4. ÎNTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR DIN REDIUL
MARE, S. REDIUL MARE

MD14REDI1009 10 1 66 660 0,01

5. BICON S.A., STR ENI MD14BCON1009 10 11 2776 2776 2,01

6. INLAC, CUPCINI MD14NLAC1003 5 7 669776 200933 14,8

7. MACARA, CHI IN U MD14MACA1001 7 1 131 1631 0,1

8. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 132 138732 0,01

9. BUCURIA, MUN. CHI IN U MD14BUCU1002 10 2 137 20686 0,01

10. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 14 5051 3435 0,01

11. AVION-L.V., MUN. CHI IN U MD14VION1009 5 1 199 2645 0,01

Total 48 748681 8262743

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. INTERPARES PRIM Î.I., MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 3 1381 1381 0

2. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 2 1248 1248 0

3. VIORICA-COSMETIC, MUN. CHI IN U MD14VITM1005 11 2 109 1199 0

4. F.I.N.N. NORD-INVEST, SOROCA MD14DORS1005 1 8 752 752 0

5. TRANSSERVICE, CHI IN U MD14REVI1007 10 4 376 3760 0,44

6. AGROINDPROIECT S.A., CHI IN U MD14IECT1008 10 3 342 3420 0,41

7. LINCOM-101, CHI IN U MD14LINC1005 6 1 849 5094 4,05

8. NISTRU LADA, MUN. CHI IN U MD14NTLD1001 1 1 40 40 0,04

Total 24 5097 16894 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. INTERPARES PRIM Î.I., MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 1 337 337 0

2. VIORICA-COSMETIC, MUN. CHI IN U MD14VITM1005 11 1 109 1199 0

3. CODRENII-COM, CHI IN U MD14DREN1002 10 1 674 6740 8,61

4. AGROINDPROIECT S.A., CHI IN U MD14IECT1008 10 1 86 860 0,1

5. GHIDRIN S.A., F LE TI MD14IDRN1008 1 2 160000 160000 29,61

6. ZORILE, MUN. CHI IN U MD14ZORI1001 18 1 50 900 0

Total 7 161256 170036 

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF

Tipul tranzac iei: Dona ie

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 27.04.2015-30.04.2015
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

6 mai 2015
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1 MD14PLEC1007 1007600025757 S.A."Complecons"
construcţii generale 
de clădiri, terenuri 
pentru construcţii

mun.Chişinău, 
str.Industrială, 26 3 911 610 10,00 7,20 391 161 100,000 391 161 100,000

2 MD14PETC1009 1003600136369 S.A."Comerţ-Petrol"

comerţul cu 
ridicată al 
combustibililor 
solizi, lichizi  

mun.Chişinău, 
str.Columna, 90 775 960 10,00 0,54 77 596 100,000 77 596 100,000

3 MD14CARO2004 1002600010457 S.A."Aeroport Catering"

activitate de 
desfacere a 
alimentelor gata, 
restaurante

mun.Chişinău, 
bd.Dacia, 80/3 5 850 000 150,00 365,00 39 000 100,000 39 000 100,000

4 MD14LIOR1007 1003610001808 S.A."Amelioratorul"
construcţia 
reţelelor de 
canalizare

or.Taraclia, 
str.Voczalinaia, 91 1 851 260 10,00 9,70 183 987 99,385 183 987 99,385

5 MD14FATN1002 1003606014502 S.A."Fabrica de Fermentare a 
Tutunului din Orhei"

achiziţia, 
prelucrarea,        
fermentarea 
tutunului

or.Orhei, str.Negruzzi, 
99A 18 486 116 20,00 8,61 878 737 95,070 878 737 95,070

6 MD14SALU1006 1002602003026 S.A."Uzina de maşini de 
salubritate din Făleşti"

producerea 
maşinilor de 
salubritate

or.Făleşti, 
str.M.Eminescu, 61 15 435 775 1,00 1,17 14 528 748 94,124 14 528 748 94,124

7 MD14COBI1006 1002600000227 S.A."Combustibil Solid"

importul şi 
comercializarea 
combustibilului 
solid, lichid 

mun.Chişinău, 
str.V.Alecsandri, 78 3 359 652 6,00 3,60 436 924 78,030 436 924 78,030

8 MD14AQUA1001 1003603008520 S.A."Aqua-Prut" lucrări de 
construcţii or.Cahul, s.Roşu 1 928 853 9,00 120,00 163 962 76,504 163 962 76,504

9 MD14CERA1008 1002610000125 S.A."Ceramica-T"
lucrări de 
construcţie, 
reparaţii şi montaj

or.Taraclia, 
str.Uzinelor, 3 18 472 200 20,00 2,50 555 926 60,191 555 926 60,191

10 MD14HISI1000 1003600020396 S.A."Hotelul "Chişinău" servicii hoteliere mun.Chişinau, 
bd.Negruzzi, 7 1 449 390 3,00 10,00 290 745 60,179 290 745 60,179

11 MD14CARP1005 1003600088549 S.A."Floare-Carpet"
producerea  şi 
comercializarea   
covoarelor

mun.Chişinău, 
str.Grădina Botanica, 
15

60 862 090 10,00 24,00 3 620 460 59,486 3 620 460 59,486

12 MD14PLEX1002 1003610000683 S.A."Complex" construcţii or.Taraclia, 
str.Voczalinaia, 18 3 300 610 10,00 1,80 131 862 39,951 131 862 39,951

13 MD14AMAS1009 1002600049280 S.A."Alimentarmaş"
utilaj tehnologic 
pentru complexul 
agroindustrial

mun.Chişinău, 
str.Meşterul Manole, 
12

24 356 540 10,00 11,90 732 728 30,083 732 728 30,083

14 MD14RICA1004 1004602000443 S.A."Fabrica de conserve din 
Glodeni"

conserve din 
legume şi fructe

or.Glodeni, str. Ştefan 
cel Mare, 1 10 260 660 5,00 1,49 596 905 29,087 596 905 29,087

15 MD14PTCR1004 1004603003887 S.A."PROT-Cantemir" reparaţia şi 
deservirea tehnicii r-l Cantemir, s.Cania 675 090 10,00 1,62 18 946 28,064 18 946 28,064

16 MD14NUSA1004 1003602026370 S.A."Găinuşa" producerea cărnii 
din pasăre

r-l Sîngerei, s.Bilicenii 
Vechi 15 572 100 10,00 4,05 354 518 22,766 354 518 22,766

17 MD14NISP1003 1003609004111 S.A."Fabrica de produse lactate 
din Nisporeni" produse lactate or.Nisporeni, 

str.Industrială, 79 893 270 10,00 9,00 17 598 19,701 17 598 19,701

18 MD14NTEL1000 1006606005428 S.A."Natur-Telecon"
vinuri şi băuturi 
alcoolice, sucuri, 
piureuri din fructe

r-l Teleneşti, 
s.Negureni 3 339 930 10,00 9,00 56 644 16,960 56 644 16,960

19 MD14INLA1007 1004611002186 S.A."Fabrica de unt şi brînzeturi 
din Vulcăneşti "InLav"

unt, produse 
lactate

or.Vulcăneşti, 
str.Komsomoliskaya, 
42

1 626 600 50,00 0,20 4 337 13,331 4 337 13,331

20 MD14ANEN1009 1003601000302 S.A."Întreprinderea de colectare 
şi desfacere Anenii Noi"

colectarea şi 
comercializarea 
producţiei agricole

r-l Anenii Noi, 
s.Bulboaca 733 900 20,00 7,00 1 287 3,507 1 287 3,507

21 MD14NLAC1003 1002604000225 S.A."InLac" lactate, unt, lapte-
praf degresat

rl Edineţ, or.Cupcini, 
str.Chişinăului, 45 23 422 100 5,00 0,70 67 592 1,494 67 592 1,494

22 MD14AGZA1008 133013561 S.A."Agromec-Zăbriceni" servicii de 
reparaţie r-l Edineţ, s.Zăbriceni 372 430 10,00 4,00 29 0,078 29 0,078

23 MD14AGRD1005 1004609002952 S.A.pentru aprovizionare şi 
desfacere "Agroindservice"

piese de schimb 
pentru maşini 
agricole

or.Nisporeni, str.Toma 
Ciorba, 2 220 300 10,00 15,00 14 0,064 14 0,064

24 MD14RMEZ1007 1003600002136 S.A."CARMEZ" carne, produse din 
carne

mun.Chişinău, 
şos.Munceşti, 121 21 609 050 10,00 18,00 505 0,023 505 0,023

pre ul 
nominal al 

unei ac iuni, 
lei

Agen ia Propriet ii Publice anun   desf urarea, în perioada   19  -  22 mai  2015, a licita iilor "cu strigare" de privatizare a ac iunilor proprietate public  de stat  din 
urm toarele  societ i pe ac iuni,  în loturi unice

genul de activitate

pre ul 
ini ial de 

vânzare al 
unei 

ac iuni, lei

num rul 
total de 
ac iuni 
proprie     

tate de stat

Director  adjunct al Agen iei Propriet ii Publice Angela SUSANU

IDNO

cota parte 
a statului 

în 
capitalul 
social,% 

COMUNICAT INFORMATIV 

nr. 
d/o

cota parte a 
statului în 
capitalul 

social pus  
în 

vânzare,% 

num rul de 
înregistrare în 

Registrul de Stat al 
Valorilor Mobiliare 

(ISIN)

denumirea bunului proprietate 
de stat supus privatiz rii adresa capitalul 

social, lei

num rul de 
ac iuni 

proprietate 
de stat puse 
în vânzare

Valorile mobiliare proprietate publică de stat din societăţile pe acţiuni nominalizate se expun la privatizare în corespundere cu 
prevederile Legii nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, Hotărîrii Guvernului nr.945 
din 20 august 2007 (actualizată prin Hotărîrea Guvernului nr.764 din 24.09.2013), conform procedurilor stabilite în Regulamentul 
privind vânzarea acţiunilor proprietate publică la Bursa de Valori, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.145 din 13 februarie 2008, cu 
modificările ulterioare.
Cererile de cumpărare pot fi prezentate de către solicitanţi prin intermediul companiilor de brokeri.
Informaţii suplimentare pot fi solicitate la Agenţia Proprietăţii Publice, Comisia Naţională a Pieţei Financiare.
În perioada 03.04.2015 - 22.05.2015  doritorii se pot familiariza cu dosarele de privatizare a bunurilor expuse la vânzare în  incinta 
Agenţiei Proprietăţii Publice, bir.345 - camera de date.

Relaţii la telefoanele:
Agenţia Proprietăţii Publice, mun.Chişinău, Piaţa Marii Adunări Naţionale 
tel.022-23-80-89,  022-22-31-56;

Comisia Naţională a Pieţei Financiare, mun.Chişinău, bd Ştefan cel Mare,7
tel.022-859-460; 022-859-46 1; 022-859-46 2;

1

6 mai 2015
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Darea de seamă rezumativă anuală a S.A. “Fabrica de prelucrare a 
seminţelor de porumb din Răuţel” pentru anul 2014

1.  Denumirea completă si prescurtată a (emitentului):
 Societatea pe Actiuni “Fabrica de Prelucrare a Seminţelor de Porumb din Răuţel”,
 S.A. “Fabrica de Prelucrare a Seminţelor de Porumb din Răuţel”
2.  Numărul si data înregistrării de stat a emitentului: 
 MD 0000810 din 09.10.1995, IDNO 1002602001435
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon si fax pentru relaţii:
 MD5945 s. Răuţel, r-l Făleşti R. Moldova, tel/fax (0231) 2 00 44
4.  Principalele genuri de activitate: cultura plantelor cerealiere, tehnice şi a plantelor furajere;
5.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale societăţii:
   Membrii Consiliului Societăţii:
  Grafkin Zinaida-preşedinte
  Dobrovolschi Stanislav-membru
  Pîslari Vladislav-membru
  Budei Inna – membru
  Burlacu Ina – membru
   Membrii Organului Executiv;
  Ştefan Vieru – director, Svetlana Procopciuc – Contabil-şef.
   Membrii Comisiei de Cenzori:
  Baiducova Elena – preşedinte, Belosohova Marina – membru, Popeac Denis – membru
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afiliate, cel puţin 50% plus o acţiu-

ne din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului: “Bio Corn” S.R.L.
7.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14uTEL1001 1347059 5 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

8.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 6 735 295 lei
9.  Numărul de acţionari înregistraţi in registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 2006;
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5% şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate emitentului;
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
„Bio Corn” S.R.L., IDNO 1010600035082 1145629 85,047

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului; nu sunt
13.  Informatia despre reorganizarea emitentului si a persoanelor afiliate acestuia; nu sunt
14.  Informatia vizînd persoana împuternicită cu ţinerea registrului deţinătorilor valorilor mobiliare ale 

emitentului:
 Registratorul -“Real-Registr”S.A. IDNO 1002602003543, mun. Bălţi str. Kiev 122/3 tel. (231) 2-82-

33 licenţa seria CNPF 000081,13/01/10-13/01/15, contract Nr. 15-01/94 din 30/05/2007 director 
A. Zbanca, tel. 0 (231) 2 82 33.

15.  Informatii despre obligaţiunile financiare neonorate; -

16. Bilantul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung 24 075 179 24 865 943
1.1 Active nemateriale 20 713 19 115
1.2 Active materiale pe termen lung 24 054 466 24827713
1.3 Active financiare pe termen lung 0 0
2. Active curente 68 587 878 66 781 637
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 21 502 847 18 881 152
2.2 Creante pe termen scurt 46 879 813 47 886 714
2.3 Investiţii pe termen scurt 0 0
2.4 Mijloace băneşti 200 769 10 470
2.5 Alte active curente 4 449 3 301
Total activ 92 663 057 91 647 580
Pasiv
3. Capital propriu 51 131 686 51 216 710
3.1 Capital statutar şi suplimentar 6 735 295 6 735 295
3.2 Rezerve 44 262 950 44 116 380
3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 133 441 365 035
4. Datorii pe termen lung 0 0
4.1 Datorii financiare termen lung 0 0
4.2 Datorii pe termen lung calculate 0 0
5. Datorii pe termen scurt 41 531 371 40 430 870
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 33 454 602 31 460 041
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 7 208 585 8 367 368
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 868 184 603 461
Total pasiv 92 663 057 91 647 580

17. Raportul de profit si pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-

cedent, lei
1. Vînzări nete 21 025 603 16 849 491
2. Costul vînzărilor 11 984 767 12 034 753
3. Profit brut (pierdere globală) 9 040 836 4 814 738

4. Alte venituri operaţionale 10 842 724 739
5. Cheltuieli comerciale 227 085 210 013
6. Cheltueli generale si administrative 1 824 248 1 797 815
7. Alte cheltuieli operaţionale 2 453 817 2 030 606
8. Rezultat din activitatea operaţionala; profit (pierdere) 4 546 528 1 501 043
9. Rezultat din activitatea din investiţii; profit (pierderi) -10 294 -
10. Rezultat din activitatea financiară; profit (pierderi) - 4 402 793 -1 514 816
11. Rezultat din activitatea economico-financiara; profit (pierdere) 133 441 -13 773
12. Rezultat excepţional, profit (pierdere) - 378 808
13. Profitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 133 441 365 035
14. Cheltueli (economie) privind impozitul pe venit 7 363 25 688
15. Profitul net (pierderea netă) 126 078 339 347

18.  Informatii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia.
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
director:  s. Vieru
Contabil sef:  s. Procopciuc
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit care a efectuat auditul obligatoriu al ra-

poartelor financiare anuale: 
Dupa opinia noastră, rapoartele financiare oferă o imagine veridică şi completă despre situaţia fi-

nanciară a S.A. “FPSP Răuţel” la 31 decembrie 2014, rezultatele financiare, fluxul mijloacelor băneşti 
pentru acest an sunt în conformitate cu Standardele Naţionale Contabile. 

Raportul anual al Companiei de Asigurări „Garanţie” S.A.
1.  Perioada de gestiune: anul 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Compania de Asigurări “Garanţie” Societate pe Acţiuni, „Garanţie” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600087070 din 19.06.2001.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 mun. Chişinău str. A. Mateevici 75, tel. 851 300, fax. 851 322.
5.  Principalele genuri de activitate: asigurări – 066032.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Consiliul Societăţii: Calancea Eduard – Preşedinte, Ciobanu Gheorghe, Popovici Mihail – membri.
 Organul executiv: Raducan Mihail.
 Comisia de cenzori: Jigău Alexandru – Presedinte, 
 Macarenco Serghei, Bosovschi Serghei – membri.
 Alte persoane cu funcţii de răspundere: Staver Tatiana – contabil şef.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Persoane specificate la p. II: ASCOM-GRuP S.A. – 19 800 acţiuni, 100%.
 Persoane specificate la p. III: Stati Anatolie
 Persoane specificate la p. IV: Stati Larisa
 Persoane specificate la p. VII: Bivol Ana, Bivol Adelina, Bivol Emili, Ciobanu Gabriel, Munteanu 

Vasile, Ciobanu Vasile, Ciobanu Ecaterina, Ciobanu Elena, Calancea Laurenţiu, Calancea Angela, 
Calancea Leonardo, Calancea Robert, Popovici Mihail, Popovici Olga, Vasiliţa Veronica, Jigău 
Olga, Jigău Serghei, Jigău Iulia, Jigău Ion, Jigău Maria, Rudeanu Lidia, Jigău Elena, Raileanu 
Lidia, Jigău Elena, Mocanu Elena, Raducan Aurel, Raducan Vera, Stati Larisa, Stati Nicoleta, Stati 
Luca-Nikita, Stati Raluca-Naila, Stati Tristan, Zgardan Ecaterina, Zgardan Vasile, Zgardan Vanes-
sa, Staver Vasile, Staver Raisa, Staver Alexandru, Bosovski Piotr, Bosovscaia Evdochia.

 Persoanele indicate la punctul dat, în afară de ASCOM-GRuP SA, nu deţin cote în capitalul social 
al S.A.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14GANE1008 19 800 1 000 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 19 800 000 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 1.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Societatea pe acţiuni „ASCOM-GRuP” - 19 800 - 100

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: Nu există.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: evenimentul nu a 

avut loc.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului: 
 a) Registratorul: Registrator independent „GRuPA FINANCIARĂ” S.A., mun. Chişinău, str. Arme-

nească 55 of. 301, licenţa nr. CNPF 000080, Director: Bondarev Viorica, tel. 273713, fax. 271845, 
Contract nr. 121 din 02.01.2009. 

 b) Auditorul: Intreprinderea Mixtă Moldo-Engleză “First Audit International” S.A., mun. Chisinau, 
str.M. Kogălniceanu, 61-7, Director General – Şoimu Sergiu, tel: 21-34-52, contract nr. AG07/15 
din 08.04.2015.

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: nu sunt.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune, (lei):
Posturile bilanţului 2014 2013

Active
Numerar şi echivalente de numerar  2 528 461  6 357 214 
Depozite bancare  19 760 598  12 933 991 
Creanţe din asigurări  14 043 255  6 245 597 
Active de reasigurare  2 504 742  2 153 409 
Creanţe pe termen lung  –  – 
Stocuri  33 139  103 421 
Imobilizări necorporale  6 907  22 914 
Imobilizări corporale  11 204 389  11 485 316 
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Rectificare la Raportul anual al “Auto-Siguranta” SA
publicat in nr. 17 din 29.04.2015, pagina 15.

Se va citi corect:
p. 16 Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilantului
Valoare contabi-
la la 31.12.2014 

(lei)

Valoare contabi-
la la 31.12.2013 

(lei)

Proprietate investiţională  11 086 600  8 267 300 
Alte creanţe  4 010 262  1 205 126 
Alte active  805 681  302 219 
Total active  65 984 034  49 076 507 
Capital propriu
Capital social emis  19 800 000  19 800 000 
Capital de rezerva  750 000  750 000 
Profit nerepartizat  139 501  (6 521 075) 
Rezerve  7 593 100  7 593 098 
Total capital propriu  28 282 601  21 622 025 
Datorii
Datorii privind retribuirea muncii si taxele aferente  42 177  205 302 
Datorii asociate contractelor de asigurare  4 854 831  1 965 153 
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate in reasigurare  3 687 648  1 788 539 
Rezerve de asigurare  –  
 – Rezerva primei necâştigate  14 270 550  16 280 278 
 – Rezerva riscurilor neexpirate  1 564 234  1 131 291 
 – Rezerva daunelor declarate dar nesoluţionate  8 391 267  2 919 553 
 – Rezerva daunelor întâmplate dar nedeclarate  1 334 419  1 111 994 
Datorii privind impozitul pe profit amânat  1 268 193  1 099 914 
Datorii privind impozitul pe profit curent  243 063  396 
Datorii si avansuri privind facturile comerciale  859 644  429 133 
Alte datorii pe termen scurt  1 185 407  522 929 
Total datorii  37 701 433  27 454 482 
Total capital propriu şi datorii  65 984 034  49 076 507 

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:
Indicatorii 2014 2013

Venituri nete din primele de asigurare
Venituri brute din primele de asigurare  47 234 956  32 543 554 
Cheltuieli din contracte de asigurare anulate  (545 098)  (578 283)
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor  (7 553 680)  (5 961 989)
Modificarea rezervei pentru prime necâştigate  1 576 785  (13 722 656) 
Cota reasiguratorului în modificarea rezervei pentru prime necâştigate  333 692  1 484 388

 41 046 655  13 765 014 
Beneficii si riscuri nete din asigurări şi cereri de despăgubire
Cheltuieli cu cereri de despăgubire şi pierderile din asigurări  (21 848 424)  (9 087 190)
Cheltuieli cu cereri de despăgubire şi pierderile din asigurări recupe-
rate de la reasiguratori  2 263 237 121 654 
Sume câştigate în regres  1 049 546  613 402 

 (18 535 641) (8 352 134) 
Modificarea netă a rezervelor daunelor din asigurări, inclusiv: 
Modificarea rezervelor daunelor din asigurări  (5 694 139)  996 664
Cota reasiguratorului în modificarea rezervelor daunelor  24 567  (1 842 763) 

 (5 669 572) (846 099) 
Cheltuieli privind comisioane  (10 185 336) (7 860 136) 
Alte venituri/cheltuieli de asigurare, net  1 043 35 492 
Cheltuieli generale şi administrative  (6 278 868)  (4 469 292)
Alte venituri operaţionale  146 164  4 520 200 
Venituri (pierderi) din activitatea de investiţii, net  2 697 147  1 310 498 
Venituri (pierderi) din activitatea financiară, net  3 981 139  1 183 190 
Profit/(pierdere) înainte de impozitare  7 202 731  (713 267) 
(Cheltuiala)/venit cu impozitul pe profit  (542 157)  (138 326)
Profitul/(pierderea) anului  6 660 574  (851 593) 
Reevaluarea mijloacelor fixe 4 390 088 
Impozitul amânat aferent reevaluării mijloacelor fixe (526 811)
Rezultatul global total aferent anului  6 660 574  3 011 684 

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
c) rezerve prevăzute de statut; 750,000 750,000
h) alte scopuri, majorarea capitalului social 4,500,000 4,500,000
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
- o acţiune ordinară 1428 1092
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 336.4 -
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

Preşedinte   Mihail RAdUCAN
Contabil Şef   Tatiana sTAVER

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

În opinia noastră, Situaţiile Financiare ale Companiei de Asigurări “Garanţie” S.A. aferente anului 
2014 au fost întocmite de o manieră adecvată în toate aspectele semnificative, în conformitate cu 
prevederile Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară, actelor legislative, guvernamentale 
şi normative în vigoare, precum şi reglementările statutare. Situaţiile financiare prezentate sunt desti-
nate să exprime poziţia financiară şi rezultatele operaţiunilor Societăţii şi, în opinia noastră, nu conţin 
erori semnificative.

Foaia de titlu a raportului anual al societăţii pe acţiuni SA “Floreni”
1.  Perioada de gestiune 01.01.2014 – 31.12.2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului) SA “Floreni”
 Societatea pe acţiuni de selecţie şi hibritizarea păsărilor „Floreni”
3.  Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului 
 MD-6521, s. Floreni, r-nul Anenii Noi, Republica Moldova tel. 0(265) 61320
4.  Numărul si data înregistrarii de stat a emitentului la Camera Înregistrarii de Stat: 
 1002601002055. din 21.07.1995
5.  Activitatea principală (conform CAEM) -1224 – industriala
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) – SNC
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei -28987770 lei
7¹  Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului şi cota acţiunilor deţinute la situaţia din ultima zi 

a perioadei de gestiune
 a) numărul acţionarilor persoane juridice -2 (33,52%)
 b) numărul acţionarilor persoane fizice, – 2617 (66,48%)
8.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului* – nu avem
9.  Informaţii privind obligaţiile financiare neonorate ale emitentului – nu avem
10.  Informaţia privind organul de presă care a publicat rapotul anual al emitentului- 
 CAPITAL MARKET – 09.04.2014
10¹  Convocarea şi desfăşurarea adunării generale ordinare anuale a acţionarilor în anul curent:
 Organul de conducere care a aprobat decizia de convocare a adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor Consiliul Societăţii SA”Floreni” data aprobării deciziei 08.04.2015
 Data desfăşurării adunării generale anuale ordinare a acţionarilor 18 mai 2015
11.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul S.A. Grupa Financiara, or. Chisinău, str. Armenească 55, of. 301, contract nr. 153 

din 01.06.2006, director V. Bondarev
 b) Auditorul „Divers Audit” S.R.L., licenţa seria AMMII, nr. 026368, director Vitalie Vrancean, con-

tract nr. 03/15 din 04.03.2015

17. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La finele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 193 667 349 837
1.2 Active materiale pe termen lung 206 734 699 135 170 995
1.3 Active financiare pe termen lung 1 231 800 1 381 800
1.4 Alte active pe termen lung
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 82 485 687 47 233 338
2.2 Creanţe pe termen scurt 58 991 056 55 697 969
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 2 436 981 2 172 926
2.5 Alte active curente 3 975 358 461 516
Bilanţ 356 049 248 242 468 381
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar
Capital statutar 28 987 770 28 987 770
Capital suplimentar 20 151 543 20 151 543
Capital nevărsat (9) (9)
Capital retras
Total 3.1 49 139 322 49 139 322
3.2 Rezerve
inclusiv: – stabilite de legislaţie
- prevăzute de statut 5 729 5 729
- alte rezerve 3 302 255 3 302 255
3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 1 469 (630 104)
Profit nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 28 203 282 19 331 467
Profit net (pierderea) al anului de gestiune 16 253 184 9 501 919
Profit utilizat al anului de gestiune
Total 3.3 44 457 935 28 203 282
3.4 Capital secundar 116 416 390 83 455 274
Total capitolul 3 213 321 631 164 105 862
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 52 085 356 36 915 657
4.2 Datorii pe termen lung calculate 10 759 223 14 014 722
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 16 091 272 4 908 405
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 54 499 103 15 716 735
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 9 292 663 6 748 684
Bilanţ 356 049 248 242 468 381

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada ra-
portată

Anul prece-
dent

1. Vînzări nete 421 459 423 257 024 812
2. Costul vînzărilor 349 745 945 217 926 881
3. Profitul brut (pierdere globală) 71 713 478 39 097 931
4. Alte venituri operaţionale 26 780 884 43 050 993
5. Cheltuieli comerciale 19 650 508 13 141 677
6. Cheltuieli generale şi administrative 9 593 131 6 833 938
7. Alte cheltuieli operaţionale 42 109 683 46 817 419
8. Rezultatul din activitatea operaţională profit (pierdere) 27 141 040 15 355 890
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 687 551 241 701
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) (7 967 226) (5 022 937)
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11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 19 861 365 10 574 654
12. Rezultatul excepţional: profit(pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 18 602 093 10 574 654
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 2 348 908 1 072 735
15. Profitul net (pierderea netă) 16 253 184 9 501 919
16. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul anului de gestiune precedent: 
a) rezerve stabilite de legislaţie; 
b) rezerve prevăzute de statut; 
Inclusiv in urma reorganizarii
c) alte rezerve; 
Inclusiv in urma reorganizarii
d) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare
e) alte scopuri
17. Activele nete ale emitentului (rd 650+770-180 sau 460-970) 78 191 925
18. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară
19. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii
20. Datoriile la dividendele anilor precedenţi ––- ––
21. Dividendele la o acţiune a emitentului:
– plătite în avans pe parcursul anului raportat
– propuse de Consiliul societăţii conform totalurilor anului raportat –––- –––
22. Preţul de piaţă al unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de 
informare)
• minimal
• maximal
• mediu ––– –––
23. Numărul de acţionari 2619 2619
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

director general
20.  Principalele teze ale raportului comisiei de cenzori privind confirmarea dării de seamă financiare 

a societăţii.
21.  Informaţii vizînd auditorul emitentului: denumirea completă, sediul, numărul şi data încheierii con-

tractului cu emitentul, principalele teze ale raportului de audit şi data întocmirii acestuia.
 Rapoartelefinanciarereflectăveridic în toate aspectele semnificative situaţia financiară a „Floreni” 

SA la situaţia din 31 decembrie 2012, rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu şi fluxul 
mijloacelor băneşti ale acestuia pentru acest an în conformitate cu SNC, Legea Contabilităţii nr. 
113- XVI din 27.04.2007 şi Codul fiscal al RM nr. 1163-XIII din 24.04.1997 cu toate modificările şi 
completările.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Milesti-Vin”
1.  Perioada de gestiune: 01/01/2014 – 31/12/2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): S.A. „Milesti-Vin “
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 13/09/2000 1003609012266
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 s. Milesti; r. Nisporeni; tel. 026494163
5.  Principalele genuri de activitate: Producerea Vinului
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Stratanovici Ludmila; Florea Alexandru Ion; Silabrama Anna; Arseni Vasile dumitru; Petic Ion Ion; 

Roman Vasile Foca; Petic Ion Vorfolomei; Chitanu Vasile Dumitru; Chitanu Aurica Mihai; Anghelu-
ta Eujenia Serafim.

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 
al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

 Florea Platon Alexandru; Florea Arsen Alexandru; Arseni Daniela Vasile; Arseni Lidia Vasile Ro-
man Valerii Vasile; Roman Vitalie Vasile; Chitanu Aurica Mihail; Marcuta Vasile Constantin; An-
gheluta Tudor Serghei.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14MILV1003 546881 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 546881
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 1149
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 6 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Florea Alexandru Ion / 4501912034 - 142667 - 26.087
Scutaru Mihail Impolit / A 88001958 - 82589 - 15.102
Kallions Agris / LL 0714888 - 75588 - 13.822
Stratanovici Natalia / LV 3202901 - 75325 - 13,774
Silabrama Ana / LF 0837610 - 75302 - 13,769
SIA „Barza Neagra”/40003178095 - 70202 - 12.837

12. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

AcTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active materiale pe termen lung 1563465 1700272

Total capitolul 1 1563465 1700272
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 5202390 3470913
2.2 Creanţe pe termen scurt 983896 1757314
2.3 Mijloace băneşti 120278 -
2.4 Alte active curente 2484 77475
Total capitolul 2 6310318 5306708
Total activ 7873783 7006980
PASIV
3. Capital propriu 4766803 4766803
Capital suplementar 702007 702007
Total 3.1 5468810 5468810
Profit nerepartizat 3.3
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (2864294) (2864294)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 81211
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (2783083) (2864294)
Total capitolul 3 2685727 2604516
4. Datorii pe termen lung
4.1 Datorii financiare pe termen lung 350000
Total capitolul 4 350000
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 500000 -
Total capitolul 5.1 500000
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 4164519 1920830
Total capitolul 5.2 4164519 1920830
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 173537 2481615
Total capitolul 5.3 173537 2481615
Total general pasiv 7873783 7006980

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 5911330 1118733
2. Costul vînzărilor 5531036 676218
3. Profitul brut (pierdere globală) 380294 472515
4. Alte venituri operaţionale - -
5. Cheltuieli generale şi administrative 247098 377041
6. Alte cheltuieli operaţionale 78776 31874
7. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 54420 63600
8. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) - -6967
9. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 26791 -12283
10. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 81211 44350
11. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 81211 44350
12. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit - -
13. Profitul net (pierderea netă) 81211 44350

14. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de ges-
tiune: 0.0 160391
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 0.0 160391
2. Activele nete ale emitentului 7873783 7006980
3. Activele nete ale emitentului în raport la: – o acţiune ordinară 14.39 14.69
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0.0 0.33

Raportul anual al SA “Baza de transport auto nr. 14 Floresti”
1.  Perioada de gestiune A 2014
2.  SA “Baza de transport auto nr. 14 Floresti”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 1003607017452 din 25.10.1994
4.  Or. Floresti, str. Feroviarilor nr. 33, tel/fax 025022364
5.  cAEM I 60211
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere a emitentului- 
 directorul executiv Iurie Lozan, contabil sef Elena Chihai, seful de exploatare si deservire tehnica 

a transportului Gheorghe Savciuc, economist Liuba Jdanov
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, – Dumitru lozan, Oleg Lozan, Anastasia Graur, Ala Lozan
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare BAZA1003 71041 15 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 1065615
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 655
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Lozan Iurie, 0971206389641 34619 48.7
SRL’Sigur Asigur”, 1002600053555 4858 6.8
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12.  Lista filialeor şi reprezentanţelor emitentului- nu are
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi persoanelor affiliate acestuia- nu sînt
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul- SA “Registrator-Centru”, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor nr. 10, Savinov Iurii, tel. 

(022) 74-15-61, contractul 38 din 25.02.2010
 b)Auditorul- S.C. “AudirCom-CV”, r. Ocniţa, s. Hădărăuţi, Cernei Vadim, tel. 069143218, contrac-

tul 02 din 28.03.2013
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. -Evenimentul n-a avut loc

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 1125 1625
1.2 Active materiale pe termen lung 2802160 2383320
1.3 Active financiare pe termen lung 15320 15320
Total capitolul 1 2818605 2400265
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 66213 84274
2.2 Creanţe pe termen scurt 451699 276515
2.4 Mijloace băneşti 10842 3123
2.5 Alte active curente 101652 61704
Total capitolul 2 630406 425616
Total activ 3449011 2825881
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1065615 1065615
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1065615 1065615
Rezerve stabilite de legislaţie 13479 13479
Alte rezerve 1198700 1198700
Total 3.2 Rezerve 1212179 1212179
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (494656) (621210)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 9154 136934
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (485502) (484276)
Total capitolul 3 1792292 1793518
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 1080000 480000
Total capitolul 4 1080000 480000
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 0 5858
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 94234 51562
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 482485 494943
Total capitolul 5 576719 552363
Total pasiv 3449011 2825881

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 8274882 6662937
2. Costul vînzărilor 6949178 5140289
3. Profitul brut (pierdere globală) 1325704 1522648
4. Alte venituri operaţionale 115403 6139
6. Cheltuieli generale şi administrative 1331978 1234499
7. Alte cheltuieli operaţionale 99975 113850
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 9154 180438
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 0 500
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 0 0
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 9154 180938
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 9154 180938
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 0 44004
15. Profitul net (pierderea netă) 9154 136934

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 136934 60808
2. Activele nete ale emitentului 1792292 1793518
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 25.23 25,27
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0.13 1,93
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 1630 1630
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil- 

membrii Consiliului societatii
20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 

auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale- 
raportul financiar ofera o imagine veridical si completa despre situatia financiara a SA “BTA nr. 14 

Floresti”, pe perioada 01.01.2014- 01.01.2015, rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu si fluxul 
mijloaceor banesti ale acestuia pentru aceasta perioada sint in conformitate cu SNC.
directorul s.A. “bTA nr. 14 Floreşti”  Iurie lozan
Contabil şef  Elena Chihai

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Chişinău – Coninvest” S.A.
1.  Perioada de gestiune 01.01.2014 – 31.12.2014.
2.  Denumirea completă Societatea pe acţiuni “Chişinău – Coninvest”.
 şi prescurtată a societăţii (emitentului) “Chişinău – Coninvest “ S.A.
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD 2023, str. Meşterul Manole, nr. 5, m. Chişinău, R. Moldova,
 Tel: 022472577(tel/fax), 022472455 (tel.), 022474231(tel.);
4.  Numărul înregistrării de stat a emitentului/codul fiscal
 1002600021558, data înregistrării 21.02.1996.
5.  Principalele genuri de activitate – K 70200;
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 a). Membrii Consiliului Societăţii: Guriţanu Tudor – preşedintele Consiliului (21284 acţiuni)
 Cazacu Petru (33341acţiuni) Digori Oleg (3964 acţiuni), Dolomanji Tatiana (1119 acţiuni),
 Andronic Roman (0 acţiuni);
 b). Organul executiv: Cecan Marin – administrator (0 acţiuni);
 c). Contabil – şef Lungu Victoria (43 acţiuni);
 d). Membrii Comisiei de cenzori: Ciobanu Anastasia (0 acţiuni), Cecan Tatiana(0 acţiuni),
 Prohorov Polina (15773 acţiuni);
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM – 1 din Raportul anual al emitentului:
 Guriţanu Alexandru (0 acţ), Guriţanu Ecaterina (0 acţ), Roşca Guriţanu Arina (0 acţ), Andronic 

Dumitru (0 acţ), Andronic Maria (0 acţ), Andronic Lilia (0 acţ), Cazacu Alexandr (0 acţ), Cazacu 
Elena (0 acţ), Digori Andrei (21284 acţ), Digori Ilie (1028 acţ), Enciu Mariana (0 acţ), Dolomanji 
Gheorghe (0 acţ), Dolomanji Liudmila (0 acţ), Cecan Mihai (0 acţ), Cecan Zinaida (0 acţ), Ciobanu 
Ion (0 acţ), Ciobanu Tatiana (0 acţ), Cecan Eugenia (0 acţ).

 Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului şi cota acţiunilor deţinute la situaţia din 
ultima zi a perioadei de gestiune.

Numărul acţionarilor unităţi  Cota acţiunilor deţinute în numărul total%
Persoane juridice  4  78090 acţiuni sau 75.25%
Persoane fizice  719  25682 acţiuni sau 24.75%
Capital public  -  – 
Total  723  103772 acţiuni

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2014).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14cONI1002 103772 35 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 3632020 lei;
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în Registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 723;
11.  Lista acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. “ ANGuR GRuP “ S.R.L., 1006600045866 - 42568 - 41,02
2. „BIOPLANT & FRuCT” - 31547 - 30,4

12.  Lista filialelor – date nu sunt;
13.  Reorganizări – date nu sunt.
14.  Informaţia despre Registratorul şi Organizaţia de audit emitentului:
 a). Registratorul Independent “Grupa Financiară” S.A. MD 2012, m. Chişinău, str. Armenească, 

nr. 55, of. 301, tel: 022271845,022270429, director general d-na Bondarev Viorica, Licenţa Se-
ria CNPF nr. 000080, eliberată de către CNPF valabilă pină la 21.01.2015. Contract nr. 56 din 
01.02.2009.

 b). Auditorul: „Invest Audit “ S.R.L. c/f 1004600020811, Licenţa AMMII nr. 045060, valabilă pină la 
08.07.2019, m. Chisinau, str. Alba-Iulia 89/1-76, MD2071, tel/fax 022-62-11-12,069235468.

15.  Obligaţii financiare neonorate nu sunt.
16.  Lista întreprinderilor la care emitentul deţine cel puţin 25% din acţiunile cu drept de vot.
 Date nu sunt.

17. Bilanţul contabil la 31 decembrie 2014

Nr.
d/o Articolele bilanţului

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente (lei)

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente (lei)

 A c T I V E
1. Active pe termen lung

1.1. Active nemateriale
1.2. Active materiale pe termen lung 5178483 4843443
1.3. Active financiare pe termen lung 5533 28630

Total capitolul I 5184016 4872073
2. Active curente

2.1. Stocuri de mărfuri şi materiale 11498 73366
2.2. Creanţe pe termen scurt 941710 987389
2.3. Creanţe pe termen scurt privind decontările cu bugetul 495353 495353
2.4. Mijloace băneşti 24503 105880
2.5. Alte active curente 674653 448764

Total capitolul 2 2147717 2610752
Total general Active 7331733 7482825
PASIVE

3. Capital propriu
3.1. Capital statutar 3632020 3632020
3.2. Rezerve 2268159 2268159
3.3. Pierderi neacoperite a anilor precedenţi (2333747) (2331688)
3.4. Profit a anului de gestiune 559161
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni „MOLDASIG”
1. Perioada de gestiune. Anul 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului)
 Societatea pe Acţiuni „MOLDASIG”, „MOLDASIG” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 1002600053315 din data de 02.04.2012.
4.  Sediul Societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD-2009, mun. Chişinău, str. Mihai Eminescu, 2 tel. (022) 88-98-08, fax (022) 23-83-46.
5.  Principalele genuri de activitate: asigurare, reasigurare.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Director general – Vitalie Bodea
  Contabil-şef – Natalia Vacaru
  Membrii Consiliului Societăţii: Stela Pahomi, Culea Vadim
  Membrii Consiliului de cenzori: Nadejda Guja, Bodrug Natalia, Petrov Ana.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
  Persoanele afiliate Stela Pahomi:
 Bellos C. C., c/p 2003089031279
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Bellos C.A., c/p 0961403884440
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Grumeza A. S., c/p 0970608029818
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Grumeza L. T., c/p 0972507425849
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0

 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Grumeza A. A., c/p 0981709427582
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
  Persoanele afiliate Culea Vadim:
 Culea Nadejda – soţia, c/p 2003032042686, contabil „Linella” SRL.
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Culea Carol-Cristian – copil, c/p 2014500426602, minor
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Culea Ion – tata, şomer
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Culea Ana – mama, profesor LT „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Culea Gheorghe – frate, emigrat în Canada
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
  Persoanele afiliate N. Guja:
 Guja A. M. – soţul, c/p 0971908896205, şomer
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Guja M. G. – mama, c/p 2002046022206, pensionară
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Guja Emilian – copil, c/p 2013500273223, elev
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
  Persoanele afiliate Bodrug Natalia:
 Bodrug Alexandru – tata, c/p 0971204559075, Şef secţie „Spirits and Distiled Trade” SRL
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Bodrug Svetlana – mama, c/p 2005025064398, Specialist în probleme fiscale, Primăria Bulboaca
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Bodrug Elena – sora, c/p 2005025064170, Operator BC „Mobiasbanca Group Societe Generale”
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Bodrug Mihai – frate, c/p 2005025064181, elev
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
  Persoanele afiliate Petrov Ana:
 Diaconiţa Ruslan – soţul, c/p 2002003058376, Inspector superior, Direcţia generală conformare 

fiscală IFPS
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Diaconiţa Radu – copil, c/p 2011500229190, minor
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Petrov Ludmila – mama, c/p 0962006892420, pensionară
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Petrov Fiodor – tata, c/p 0982304270984, şomer
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
 Petrov Dumitru – frate, c/p 0990311272273, şomer
 Acţiunile deţinute la începutul perioadei de gestiune -0
 Acţiunile deţinute la finele perioadei de gestiune -0
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14MOSI1005 600 000 100 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 60 000 000 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 9.
11.  Lista acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Î. S. Calea Ferată din Moldova - 30 000 - 5
Banca de Economii - 61 200 - 10,2
Kirkliston Management Limited - 108 000 - 18
ÎCS SV-INCOLECT - 96 000 - 16
Prodromos Limited - 101 390 - 16,898
SIA Peklo Management - 78 000 - 13
«Интерснаб» ООО - 95 000 - 15,833

12. Lista reprezentanţelor emitentului:

Denumirea reprezentanţei Sediul 
1. reprezentanţa Bălţi mun. Bălţi, str. 31 August, 47, Nr. 9
2. reprezentanţa Orhei or. Orhei, str. Scrisului Latin, 8B
3. reprezentanţa Briceni or. Briceni, str. Independenţei, 19
4. reprezentanţa ungheni or. ungheni, str. Naţională, 38 nr. 3
5. reprezentanţa Hînceşti or. Hînceşti, str.M. Hîncu, 121 
6. reprezentanţa Cahul or. Cahul, str. Republicii, 17 
7. reprezentanţa Ştefan-Vodă or. Ştefan-Vodă, str. 31 August, 6 

Total capitolul 3 4125593 3568491
4. Datorii pe termen lung

4.1. Datorii financiare pe termen lung 26891 26891
4.2. Datorii pe termen lung calculate 35400 35400

Total pe capitolul 4 62291 62291
5. Datorii pe termen scurt

5.1. Datorii comerciale 2832729 3268149
5.2. Datorii pe termen scurt calculate 311120 583894

Total capitolul 5 3143849 3852043
Total general Pasive 7331733 7482825

18. Raportul privind rezultatele financiare în anul 2014.

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada de 
gestiune cu-

rentă (lei)

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă (lei)

1. Venitul din vînzări 779188 573214
2. Costul vînzărilor 634437 463566
3. Profitul brut din vînzări 144751 109648
4. Alte venituri operaţionale 1509194 1437650
5. Cheltuieli generale şi administrative 841808 783956
6. Alte cheltuieli operaţionale 231477 766060
7. Rezultatul din activitatea operaţională. Profit (Pierdere) 580660 (2720)
8. Rezultatul din activitatea de investiţii. Profit (Pierdere) 559161
9. Rezultatul din activitatea economico-financiarăProfit (Pierdere) 559161 (2720)
10. Profitul(Pierdere) perioadei raportate pînă la impozitare 559161 (2720)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 35214 -
12. Profit net (Pierdere) 523947 (2720)

19. Informaţii privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada de 
gestiune cu-

rentă (lei)

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă (lei)

1. Direcţiile de utilizare
a). acoperirea pierderilor din anii precedenţi – – 
b). rezerve stabilite de legislaţie - -
c). rezerve prevăzute de stat - -
d). alte rezerve - -

e). 
plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi comisi-
ei de cenzori – – 

f). investirea în vederea dezvoltării producţiei – – 
g). plata dividendelor la o acţiune ordinară – – 
h). alte scopuri - -
2. Active nete ale emitentului 4125593 3568491
3. Active nete ale emitentului în raport la o acţiune ordinară 34,39 34,39
4. Profit la o acţiune (0,026) (0.026)
5. Datorii la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anunţate la o acţiune - -

7. 
Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informaţie)
– valoarea de piaţă 0 0
- valoarea estimativă 0 0

20. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administrator  Cecan Marin
Contabil – şef  lungu Victoria

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii „Invest Audit “ S. R. L care a 
efectuat auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

Rapoartele financiare reflectă veridic în toate aspectele semnificative situaţia financiară a „Chişinău 
– Coninvest “ S.A. la data de 31 decembrie 2014 rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu şi 
fluxul mijloacelor băneşti în conformitate cu cerinţele Standartelor Naţionale de Contabilitate şi Ligii 
Contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007. 
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8. reprezentanţa Comrat or. Comrat, str. Tretiacov, 42
9. reprezentanţa Drochia or. Drochia, str. Independenţei, 30, of. 12

13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia – 
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul „Registru Corect” S.A. mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, 129/11, Marina Bîtcă, tel. 

22-68-40, Contract nr. 77/12 din 30.05.2012
 b) Auditorul „Altimeea” SRL, mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 98, of. 504, tel. 838-375, 

Timofeenco Aliona, contract nr. 6/A-14 din 29.07.14
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate:

Tipul obligaţiunii Termenul de 
scadenta

Suma neonorata a obligaţiunii la 
finele perioadei de gestiune, lei

Datorii privind riscurile transmise in reasigurare 2015 23 516 125
Taxe si alte datorii 2015 1 458 059

Situaţia poziţiei financiare la data de 31 decembrie 2014
 
 Nota

2014 2013 2012
MDL MDL MDL

Active     
Numerar şi echivalente de numerar N 14 14 831 370 21 523 669 11 215 135
Stocuri N 12 19 680 238 655 224 897
Creanţe din asigurări N 15.1 111 133 765 79 287 313 117 279 602
Investiţii păstrate până la scadenţă term lung N 13 240 713 449 234 820 748 135 104 200
Investiţii păstrate până la scadenţă N 13 3 402 943 11 172 164 64 879 938
Investitii in filiale N 11.1 167 695 265 146 757 505 141 134 160
Investitii in fondul de garantie N 12 8 970 617 6 527 500 6 031 700
Alte creanţe N 15.2 8 607 431 3 740 492 6 098 790
Alte active (chelt anticipate) N 15.3 664 180 190 931 230 599
Active detinute pentru vinz N 12 31 279 145 129 491 896
Cota reasig N 18 28 696 108 23 883 144 36 560 860
Alte active financiare pe termen lung N 11.2 12 508 518 38 696 182 3 801 015
Imobilizări necorporale N 10 848 568 1 123 047 1 634 863
Imobilizări corporale N 9 15 377 929 17 872 050 16 242 891
Total active  613 501 102 585 978 529 540 930 546
Capital propriu     
Capital social emis N 16 60 000 000 60 000 000 60 000 000
Capital suplimentar    2 731
Rezerve stabilite de legislaţie N 16 9 000 000 9 000 000 9 000 000
Rezultat reportat  314 967 626 282 887 153 265 804 648
Rezultatul exerciţiului  29 213 575 32 080 473 17 082 505
Alte elem ale rez global (majorare investiţii)     
Rezultat reportat /trecere SIRF N 17 -26 630 304 -26 630 304 -26 630 304
Total capital propriu  386 550 897 357 337 322 325 259 580
Datorii     
Datorii privind asigurarea N 19.1 2 836 030 5 784 335 3 505 783
Datorii privind riscurile transferate in reasigurare N 19.1 25 542 357 19 488 699 28 730 579
Rezerve de asigurare N 18 169 237 313 191 047 138 180 713 044
 Rezerva primei nec?? tigate  117 048 960 121 655 351 102 759 193
 Rezerva daunelor  52 188 353 69 391 784 77 953 851
Taxe si alte datorii N 19.2 621 520 1 863 335 901 546
Provizioane N 20 8 548 315 10 083 229 1 480 000
Alte datorii pe termen scurt N 19.2 20 164 670 374 471 340 014
Total datorii  226 950 205 228 641 207 215 670 966
Total capital propriu si datorii  613 501 102 585 978 529 540 930 546
Notele ataşate constituie parte integranta a acestor situaţii financiare.
Situatiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 martie 2015.

Situaţia rezultatului global la data de 31 decembrie 2014
 Nota 2014 2013

Venituri din primele de asigurare  280 248 593 308 936 805
Prime de asigurare, cedate reasugurătorilor  -47 212 031 -71 729 181
Venituri nete din primele de asigurare N 3.1 233 036 562 237 207 624
Venituri nete pe riscurile primite în reasigurare N 3.2 159 133 4 914 475
Alte venituri din activitatea de asigurare – comisioane, regr N 3.3 30 255 714 13 115 231
Alte venituri din exploatare N 4 15 411 625 4 928 611
Venit net  278 863 034 260 165 941
Cheltuieli cu cereri de despăgubire şi pierderile din asigurări N 5.1 212 938 055 163 736 219
Cheltuieli de exploatare ale activităţii de asigurări N 5.2 19 838 490 21 640 349
Cheltuieli cu marketingul N 5.3 708 068 2 614 561
Cheltuieli generale si de administratie N 5.4 43 732 851 47 414 000
Alte cheltuieli din exploatare N 6 8 095 756 15 949 833
Cheltuieli  285 313 220 251 354 962
Rezultat al activitatilor de exploatare  -6 450 186 8 810 979
Venituri aferente activelor financiare N 7.1 22 130 649 18 648 202
Rezultat din ieşiri de imobilizări corporale N 7.2 22 292 -541 040
Rezultat financiar (venituri/cheltuieli), net N 7.3 10 547 926 11 079 688
Profit/(pierdere) înainte de impozitare  26 250 681 38 033 831
Cheltuiala cu impozitul pe profit N 8 300 107 4 216 849
Profitul anului  25 950 574 33 816 982
Notele ataşate constituie parte integranta a acestor situatii financiare.
Situatiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 martie 2015.

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

 Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

renta, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedenta, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 25 950 574 33 816 981

a. acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b. rezerve stabilite de legislaţie
c. rezerve prevăzute de statut
d. alte rezerve 
e. plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori
f. investirea în vederea dezvoltării producţiei 25 950 574 33 816 981
g. plata dividendelor
- la acţiunile preferenţiale
- la acţiunile ordinare
h. alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului 386 550 897 357 337 322
3. Activele nete ale emitentului in raport la: 
- o obligaţiune -
- o acţiune preferenţială
- o acţiune ordinară 644.25 -
4. Profitul net la o acţiune ordinara a societăţii 43.25 -
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasa a emitentului: 
- intermediare - -
- anuale - -
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
- valoarea de piaţă 410.92 -
- valoarea estimativa - -
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

director financiar Natalia Curmei
Contabil sef Natalia Vacaru

6 mai 2015



14 №18 (588), anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

„Angrocomert Vest Est” S.A.
Hotărîrile adunării generale extraordinare 
a acţionarilor ce a avut loc cu prezenţa 

acţionarilor la 24.04.2015, cvorum 91,00%, 
pe adresa: str. Calea Iesilor, 10, mun. 

Chisinau. Deciziile adoptate la adunarea 
generală ordinară a acţionarilor “Angro-

comerţ Vest Est” S.A. din 24 aprilie 2015

AU FOsT APRObATE PRIN VOT UNANIM 
URMăTOARElE ChEsTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2014”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2014.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014”.

2.1 Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2014.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  Repartizarea profitului net obţinut conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2014. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2015.

4.1 Pentru a. 2014 se aprobă: 5% – fondul de 
rezervă conform legislaţie;

 92.4% – investirea in vederea dezvoltării 
producerii

 0.16%- remunerarea membrilor organelor 
de conducere şi control

4.2 Pentru a. 2015 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
5.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control”
5.1 De a stabili mărimea cuantumului servicii-

lor Consiliului în suma 169200 lei pe an.
6.  “Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori”.
6.1 De ales in Comisiei de Cenzori: Popescu 

T., Iuzvac L, Nagacevschi O.
7.  “Alegerea membrilor Consiliului societatii!.
7.1 De ales in Consiliului societatii pe un ter-

men de 1 ani: Morosan Iu, Arnaut E, Ţvet-
cova S, Ganea N, Biriucov V

7.2 Din momentul alegerii noului Consiliu al 
Societăţii se consideră nule împuternicirile 
Consiliului precedent.

8.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

8.1 Chestiunea n-a fost dezbatuta.
9.  “Aprobarea contractul cu compania de au-

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
9.1 De aprobat compania de audit “Invest Au-

dit” SRL.
9.2 De a semna contractul cu organizaţia de 

audit si de a stabili mărimea cuantumului 
serviciilor ei în suma 5500 lei.

10.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

„Agromaşina” S.A.
Deciziile adunării generale anuale 

ordinare a acţionarilor ce a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 23.04.2015 la 
sediul societăţii, pe adresa: m. Chişi-
nău, str. Uzinelor, 21, cvorum 90,3%.

PRIN VOT UNANIM “PENTRU” AU FOsT 
APRObATE URMăTOARElE dECIzII PE 

ChEsTIUNIlE dIN ORdINEA dE zI:
1. Aprobarea dării de seamă anuale a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2014: Se aprobă darea de seamă 
anuală a Consiliului Societăţii privind tota-
lurile activităţii în anul 2014.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014: Se ia act de darea de 
seamă financiară anuală a Societăţii con-
form totalurilor activităţii în anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2014:. Se 
aprobă darea de seamă anuală a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2014.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în anul 2014. Aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net al anului 
2015: Se repartizează profitul net al anu-
lui 2014:5% – fondul de rezervă conform 
legislaţiei în vigoare, 0,98%- acoperirea 
pierderilor anilor precedenţi, 75,2%-fondul 
dezvoltării activităţii economice şi de pro-
ducere, 19%-fondul de premiere a colec-
tivului de muncă şi a consiliului societăţii. 
Normativele de repartizare a profitului 
anului 2015:5% – fondul de rezervă, 95%- 
fondul dezvoltarii activităţii economice.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii membri-
lor organelor de conducere şi control: S-a 
aprobat suma pentru retribuirea şi organi-
zarea lucrului membrilor consiliului societă-
ţii şi pentru membrii comisiei de cenzori.

6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: 
Prin vot cumulativ pe un termen de un an 
de zile a fost ales consiliul societăţii în ur-
mătoarea componenţă: Botnaru Ghenadie, 
Dodi Gheorghe, Calinina Tatiana, Borş 
Anatolie, Lozovanu Nicoale. Din momen-
tul alegerii noii componenţe a consiliului 
se consideră nule împuternicirile compo-
nenţei precedente a consiliului.

7.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii: Nu s-au aprobat decizii 
la această chestiune.

8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se 
aprobă „AC-Audit” S.R.L. pentru a efectua 
controlul de audit al societăţii pentru anul 
2015 şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

9.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către comisia de cenzori a societă-
ţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

Organul executiv al societăţii

„B.P.S.P.” S.A.
Deciziile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor ce a avut 
loc cu prezenţa acţionarilor la 

24.04.2015 pe adresa: m. Chişinău, 
Calea Iesilor, 10, cvorum 66,95%.

PRIN VOT UNANIM “PENTRU” AU FOsT 
APRObATE URMăTOARElE dECIzII PE 

ChEsTIUNIlE dIN ORdINEA dE zI:
1. Aprobarea dării de seamă anuale a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2014: Se aprobă darea de seamă 
anuală a Consiliului Societăţii privind tota-
lurile activităţii în anul 2014.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014: Se ia act de darea de 
seamă financiară anuală a Societăţii con-
form totalurilor activităţii în anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2014:. Se 
aprobă darea de seamă anuală a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2014.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în anul 2014. Aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net al anului 
2015: Se repartizează profitul net al anului 
2014:5% – fondul de rezervă conform legis-
laţiei în vigoare, 81%-fondul dezvoltării ac-
tivităţii economice, 14%-fondul de premiere 
a colectivului de muncă şi consiliului socie-
tăţii. Normativele de repartizare a profitului 
anului 2015:5% – fondul de rezervă, 95%- 
fondul dezvoltarii activităţii economice.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem-
brilor organelor de conducere şi control: 
Nu se stabileste retrubutie pentru membrii 
consiliului şi comisiei de cenzori.

6.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori: 
Prin vot unanim au fost alesi în comisia de 
cenzori pe un termen de 5 ani: Tatiana Ca-
linina, Ludmila Iuzvac, Tatiana Kulicitkaia. 
Din momentul alegerii noii componenţe 
a comisiei de cenzori se consideră nule 
împuternicirile componenţei precedente a 
comisiei.

7.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: 
Prin vot cumulativ pe un termen de un an 
de zile a fost ales consiliul societăţii în ur-
mătoarea componenţă: Botnaru Ghenadie, 
Dodi Gheorghe, Chitorog Lidia, Ganea Na-
dejda, Sâli Valeria. Din momentul alegerii 
noii componenţe a consiliului se consideră 
nule împuternicirile componenţei prece-
dente a consiliului.

8.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii: Nu s-au aprobat decizii 
la această chestiune.

9.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se 
aprobă „Audit-Real” S.R.L. pentru a efectua 
controlul de audit al societăţii pentru anul 
2015 şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

10.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către comisia de cenzori a societă-
ţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale. 

Acţionarul majoritar al “Contrucţia-24” S.A.,
în baza Articolului 53 din Legea privind societăţile pe acţiuni şi a hotărîrii sale 
din 04 mai 2015, anunţă convocarea adunării generale extraordinare a acţi-
onarilor, cu prezenţa acţionarilor Construcţia-24 S.A., care va avea loc la 27 
mai 2015 la sediul Societăţii, pe adresa: str. C. Negruzzi, 91 or. Orhei. Înre-

gistrarea acţionarilor: 10:00 – 10:50. Începutul adunării – orele 11:00.

ORdINEA dE zI:
1.  Aprobarea Statutului Societăţii în redacţie nouă.
2.  Alegerea Consiliului Societăţii.
3.  Alegerea Comisie de cenzori.
4.  Alegerea Administratorului – Directorului General al Societăţii.
5.  Desemnarea prin concurs a unei companiei de audit.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară este întocmită 
la data de 04 mai 2015. Acţionarii pot lua cunoştinţa cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
cu începere de la 11 mai 2015 la sediul Societăţii, în zile de lucru de la 09:00 pînă la 17:00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislaţia în vigoare a Republicii Moldova.

Acţionarul majoritar al societăţii

SA “Avicola”
COMUNICAT INFORMATIV  

privind rezultatele adunării generale 
anuale a acţionarilor sA „Avicola”
Adunarea generală anuală a acţio-
narilor SA “Avicola” care a avut loc 
cu prezenţa acţionarilor la data de 

30.04.2015, pe adresa s. Corlăteni, r-l 
Rîşcani, cu cvorumul de 97,20%, 

AU FOsT ExAMINATE sI APRObATE 
URMATOARElE dECIzII:

1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii privind rezultatele activităţii so-
cietăţii pe anul 2014 şi direcţiile principale 
de dezvoltare pe anul 2015.

2.  Aprobarea dării de seamă anuală financia-
ră a societăţii pe anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuală a comi-
siei de cenzori a societăţii pe anul 2014.

4.  Aprobarea repartizării profitului obţinut în 
anul 2014 şi normativele de repartizare pe 
a. 2015.

5.  Membrii consiliului societăţii au fost aleşi: 
ursu Nicolai, Bold Veaceslav, Cojocaru La-
risa, urzică Eugeniu, Lungu Tamara şi apro-
bat cuantumul retribuţiei muncii acestora.

6.  Aprobarea auditorului societăţii „Leuaudit-
fin” SRL cu stabilirea cuantumului retribuţi-
ei serviciilor prestate. 

 S-a hotărît de a împuternici comisia de 
cenzori a societăţii cu dreptul de a auten-
tifica procesele verbale ale adunării gene-
rale anuale a acţionarilor.

АО Бельцкий 
«Деревообрабатывающий 

комбинат»:
К сведению аКционеров!

30 апреля 2015 состоялось годовое 
собрание акционеров по адресу: АО 

“ДОК”, м. Бельцы, ул. Штефан чел Маре 
170. На собрании были рассмотрены и 
утверждены вопросы о результатах 
финансово-хозяйственной деятель-
ности за 2014 год и определены на-

правления деятельности на 2015 год.

аКционеры голосовали 
единогласно:

 –  за перeдачу зданий и земли в аренду,
 –  за утверждении аудиторской организации.
 –  за начало процедуры ликвидации пред-

приятия.
 В состав нового совета избраны: Мельник 

Л.П., Архипов В.А., Архипова Н.Н., Мель-
ник Владимир П., Мельник Вадим П.

Stimate acţionar 
„MOLDCARGO” S.A.!

Consiliul SOCIETĂŢII DE ASIGURĂRI – 
REASIGURĂRI „MOLDCARGO” S.A. cu 
sediul Mun. Chişinău, str. Vasile Alecsan-
dri, nr. 97 informează acţionarii societăţii 

privind convocarea Adunării Generale 
ordinare anuale a acţionarilor pentru data 
de 05 iunie 2015, ora 10.00, cu prezenţa 

acţionarilor, pe adresa: mun. Chişinău, 
bd. D. Cantemir 3/1 (Sediul Asociaţiei 

AITA), sala de conferinţe. Ora înregistrării 
participanţilor la Adunarea Generală ordi-
nară anuală – de la 09.00 pînă la 10.00.

ORdINEA dE zI:
Cu privire la examinarea dării de seamă a 1. 
Societăţii pentru anul 2014;
Cu privire la examinarea Raportului Finan-2. 
ciar al Societăţii pentru anul 2014 şi modu-
lui de acoperire a pierderilor nete conform 
raportului financiar din 2014;
Cu privire la aprobarea dării de seamă 3. 
privind activitatea Comisiei de Cenzori 
în anul 2014, avizul organizaţiei de audit 
referitor raportului financiar al Societăţii 
pentru anul 2014;
Cu privire la aprobarea dării de seamă 4. 
privind activitatea Consiliului Societăţii 
pentru anul 2014 şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei membrilor acestuia;
Cu privire la aprobarea organizaţiei de audit 5. 
şi stabilirii cuantumului retribuţiei acesteia;
Cu privire la autentificara semnăturilor 6. 
Preşedintelui şi Secretarului Adunării, 
care vor semna procesul-verbal al Adună-
rii generale ordinare anuale a acţionarilor 
SAR“MOLDCARGO”SA.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
Adunarea Generală anuală ordinară este întoc-
mită la situaţia din 06 mai 2015 de registratorul 
independent, care ţine registrul deţinătorilor de 
valori mobiliare al SAR „MOLDCARGO” S.A.

Cu materialele pentru Ordinea de zi a Adu-
nării generale anuale ordinare a acţionari-
lor, acţionarii se pot familiariza, începînd cu 
25.05.2015, în zilele lucrătoare de la 9.00 
pînă la 12.00, pe adresa mun. Chişinău, str. V. 
Alecsandri, nr. 97, bir. 303.

Pentru participare la Adunarea Generală, acţi-
onarii vor avea asupra lor buletinul de identitate 
(paşaportul), iar reprezentanţii acţionarilor – şi 
documentul care atestă împuternicirile lor (pro-
cura perfectată în modul stabilit sau extrasul din 
Registrul de stat al persoanelor juridice). 
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S.A. “BAzA DE TRANSPORT 
AUTO NR. 14 FLOREŞTI”

anunţa convocarea adunarii generale 
anuale ordinare a actionarilor pe data 
de 12.06.2015 cu prezenta actionarilor 
pe adresa: or. Floreşti, str. Feroviarilor 

nr. 33, începutul adunării -11.00, înregis-
trarea acţionarilor – 10.00 pînă la 11.00.

ORdINEA dE zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

privind rezultatele activităţii în anul 2014 
şi direcţiile principale de activitate pentru 
anul 2015.

2.  Examinarea rezultatelor economico-fi-
nanciare ale societăţii pentru anul 2014 şi 
aprobarea direcţiilor principale de dezvol-
tare pentru anul 2015 si anume solicitarea 
unui credit bancar in marime de 600000 lei 
de la BC Victoriabank SA.

3.  Asigurarea executarii obligatiilor conform 
contractului de credit in suma de 600000 
lei, ce urmeaza a fi incheiat cu BC Victo-
riabank SA prin depunerea in gaj la BC 
Victoriabank SA a bunurilor intreprinderii.

4.  Adresarea catre d-nul Lozan Iurie privind 
constituirea fidejusiunei.

5.  Imputernicirea si stabilirea persoanelor 
responsabile pentru a semna documente-
le necesare cu BC Victoriank SA.

6.  Alegerea Consiliului Societatii şi stabilirea 
marimii remunerării muncii lor.

7.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori şi concluziile Companiei de audit 
a societăţii

8.  Cu privire la repartizarea profitului net pen-
tru anul 2014 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2015

9.  Confirmarea Companiei de audit şi stabili-
rea cuantumului serviciilor ei.

10.  Schimbări şi modificări în Statut.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală a acţionarilor este întocmi-
tă la data de 06.05.2015

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă începînd cu data de 12.05.2015 la 
sediul societăţii: str. Feroviarilor nr. 33, or. Flo-
reşti între orele 10.00 şi 15.00.

Stimaţi acţionari ai SA 
“Fabrica de vinuri din Sîngerei”

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

SA “Fabrica de vinuri din Sîngerei”. 
Adunarea va avea loc cu prezenţa 

acţionarilor la 30 mai 2015, în incinta 
sălii de festivităţi a Fabricii pe adresa: 

or. Sîngerei, str. Independenţei, 37. 
Începutul înregistrării acţionarilor – ora 

8.30. Începutul adunarii – ora 9.00

ORdINEA dE zI
1.  Darea de seamă anuală financiară a orga-

nului executiv pentru anul 2014.
2.  Darea de seamă a preşedintelui Consiliu-

lui Societăţii pentru anul 2014.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori. 

Aprobarea dărilor de seamă anuale ale Con-
siliului Societăţii şi a comisiei de cenzori.

4.  Cu privire la direcţiile prioritare de activita-
te ale Societăţii pentru anul 2015.

5.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2014 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2015.

6.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
şi remuneraţiei anuale membrilor Consi-
liului Societăţii şi a membrilor Comisiei de 
cenzori.

8.  Diverse.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită de catre registratorul 
independent SA “Registru” conform situaţiei 
31 martie 2015.

Acţionarii prezintă la înregistrare buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii – şi procura au-
tentificată conform Legislaţiei în vigoare.

Consiliul societăţii.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„AVIATEHNOLOGIE”

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „AVIATEHNOLOGIE”SA, con-
vocată prin decizia Consiliului Societăţii 
din 11 martie 2015, s-a ţinut la 24 aprilie 

2015, cu prezenţa acţionarilor, pe adresa: 
mun. Chişinău, bd. Dacia, nr. 49/6, la 
sediul Societăţii, cu începutul la orele 
10-00. La Adunarea generală ordina-
ră anuală a acţionarilor au participat 

acţionari şi reprezentanţi ai acţionarilor, 
care reprezintă 29 445 033 acţiuni cu 
drept de vot, ce constituie 99,79% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de 
vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

AU FOsT lUATE URMăTOARElE 
hOTăRÎRI REFERITOR lA ORdINEA  

dE zI A AdUNăRII:
1.  S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 

societăţii „Aviatehnologie”S.A. pentru anul 
2014. (Pentru – 29 445 033, împotrivă -0).

2.  S-a luat act de darea de seamă financia-
ră a societăţii „Aviatehnologie”SA pentru 
anul 2014 şi s-a luat act de concluzia 
de audit asupra raportului financiar al 

„Aviatehnologie”SA pentru perioada anului 
2014. (Pentru – 29 445 033, împotrivă -0).

3.  S-a aprobat Darea de seamă a Comisiei de 
cenzori a Societăţii pentru perioada anului 
2014. (Pentru – 29 445 033, împotrivă – 0)

4.  S-a aprobat acoperirea pierderilor anului 
2014 în mărime de 1 720 255 lei din contul 
altor rezerve – contul 323 (Pentru – 29 445 
033, împotrivă – 0).

5.  S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului societăţii pentru anul 2015: fon-
dul de dezvoltare al Societăţii – 95%, capi-
talul de rezervă al Societăţii – 5%. (Pentru 

– 29 445 033, împotrivă -0).
6.  S-a confirmat organizaţia de audit “Audit 

Real”SRL pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar al activităţii societăţii în 
anul 2015 şi s-a aprobat cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei. (Pentru – 29 445 033, 
împotrivă – 0)

7.  Nu s-a adoptat hotărîre pe marginea chesti-
unii privind aprobarea Codului de guverna-
re corporativă al Societăţii, dat fiind modifi-
cările legislative care urmează a fi adoptate. 
(Pentru – 29 445 033, împotrivă – 0)

8.  S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe 
termen de 1 (unu) an, până la adunarea ge-
nerală anuală a acţionarilor „Aviatehnologie” 
SA din 2016, în componenţa: Roşioru Vasi-
le (29 445 033 voturi), Bodiagin Oleksandr 
(29 445 033 voturi), Benderschi Viorel (29 
445 033 voturi), Roşioru Artur (29 445 033 
voturi), Raţa Olga (29 445 033 voturi).

 S-a ales rezerva Consiliului Societăţii “Avi-
atehnologie” SA pe termen de 1(unu) an, 
pînă la Adunarea generală anuală a acţio-
narilor „Aviatehnologie”SA din 2016, d-na 
Balan Elena (29 445 033 voturi). S-a sta-
bilit cuantumul retribuţiei muncii membrilor 
Consiliului Societăţii. (Pentru – 29 445 033, 
impotrivă – 0)

Cosciug Stanislav
IdNP 0980708889856, domiciliat in RM, 

or. Chisinau, str.M. Costin16, ap. 44, 
b.i. A02037019 eliberat la 25.08.1998,
in baza Legii cu privire la piata valorilor 

mobiliare, anunt despre rezultatele 
Ofertei Publice cu actiunile SA BICON:
Data intocmirii 28.04.2015; NP Ofertantului 

si companiei de Brokeri: Cosciug Stanislav, 
compania de investitii SA FINCOM; denumi-
re emitentului: SA BICON; nr. si data hotaririi 
CNPF 11/9 din 06.03.2015; nr. de valori mo-
biliare soicitat in cadrul OP: 67907 actiuni; nr. 
si cota valorilor mobiliare depuse in cadrul 
OP: 2776 actiuni, ceea ce constituie 2%; nr. 
de valori mobiliare procurate si suma platita: 
2776 (doua mii sapte sute saptezeci si sase) 
actiuni, ce constituie 2776 (doua mii sapte 
sute saptezeci si sase) lei; cota detinuta de 
ofertant si persoanele sale afiliate dupa inche-
ierea OP: 52.87%; data si modul de achitare: 
30.04.2015, numerar. 

SA «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că Con-
siliul Societăţii a primit hotărîrea (proces 

verbal Nr 07 din 27 aprilie 2015) cu 
privire la convocarea adunării generale 
repetate a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 29 mai 2015 la ora 11-00 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, 
în sediul clădirii administrative. Înregis-

trarea se va începe de la ora 10-00 pînă 
10-45. Începutul adunării de la ora 11-00.

ORdINEA dE zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii pe 

anul 2014. Direcţiile principale de dezvol-
tare a SA în anul 2015. Raportul financiar 
a SA pe anul 2014 şi încheierea pe el a 
organizaţiei de audit.

2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori pe 
anul 2014.

3.  Despre sursele de acoperire a pierderilor 
Societăţii pe anul 2014 şi despre normati-
vele divizării venitului pe anul 2015.

4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
si comisiei de cenzori. Aprobarea mărimii 
retribuţiei muncii Organelor de conducere 
Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
11 martie 2015.

Materialele referitor la ordinea de zi a adună-
rii generale a acţionarilor pot fi consultate, înce-
pînd cu data de 18 mai 2015 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Feredeului, 4, în zilele de lucru, 
orele10.00-16.00, cladirea administrativă.

Acţionarii vor prezenta documentul de iden-
titate, iar reprezentanţii şi procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

ÎN ATENţIA ACţIONARIlOR:
Chieltuielile de transport şi alte chieltuieli 

care ţin de participarea acţionarilor la adunare 
nu se achită.

Relaţii la telefon 27-16-43
Organul executiv

S.A. “Agroservice – Făleşti”
anunţă că la 17 iunie 2015 va avea 
loc Adunarea generală a acţionarilor 
la ora 10.00 pe adresa or. Făleşti str. 

Ştefan cel Mare 138. conform deciziei 
consiliului societăţii din 11.04.2015. Lista 

acţonarilor întocmită la 17 mai 2015.

ORdINEA dE zI
1.  Darea de seamă a organului executiv 

despre activitatea economico-financiară în 
a. 2014 şi direcţiile principale de activitate 
pentru a. 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de revizie.
3.  Aprobarea normelor de repartizare a be-

neficiului pe a. 2015

S.A. “Constructorul 
din Teleneşti”

În baza deciziei Consiliului Societăţii 
se convoacă adunarea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor cu prezenţa 
acţionarilor Societăţii pe acţiuni „Con-
structorul din Teleneşti” pentru data 
de 28.05.2015 ora 10.00, pe adresa: 

or. Teleneşti, str. I. Vodă, 25 

CU ORdINEA dE zI:
1.  Aprobarea Raportului de activitate a Con-

siliului Societăţii.
2.  Aprobarea Raportului de activitate a orga-

nului executiv-directorul Societăţii.
3.  Aprobarea raportului de activitate a Comi-

siei de cenzori.

Adunarea generală se va desfăşura cu pre-
zenţa acţionarilor.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
din ordinea de zi începînd cu 18 mai 2015 în 
sediul S.A. „Constructorul din Teleneşti”. Lista 
acţionarilor cu dreptul de vot a fost întocmită 
de către S.A. „Registru” la data de 28.04.2015. 
Participanţii la adunare vor prezenta actele de 
identitate, iar reprezentanţii – procura autenti-
ficată conform Legislaţiei.

Banca Comercială 
“MOBIASBANCă – Groupe 

Société Générale” S.A.
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi 
şi publicului larg, că la 30.04.2015 

a avut loc adunarea generală 
anuală a acţionarilor Băncii.

CONFORM ORdINEI dE zI  
AdUNAREA A APRObAT:

1.  Raportul Consiliului Băncii cu privire la 
activitatea sa şi despre rezultatele funcţi-
onării Băncii în anul 2014;

2.  Raportul Organului Executiv al Băncii 
despre rezultatele activităţii Băncii în anul 
2014;

3.  Direcţiile prioritare de dezvoltare ale Băn-
cii în anul 2015;

4.  Raportul Comisiei de Cenzori a Băncii 
pentru 2014;

5.  Modificările şi completările la Statutul Băncii;
6.  Modificările şi completările la Codul de 

Guvernare Corporativă a Băncii;
7.  Modificările şi completările la Regulamen-

tului cu privire la Adunarea Generală a 
Acţionarilor;

8.  Modificările şi completările la Regulamen-
tul cu privire la Consiliul Băncii;

9.  Modificările şi completările la Regulamen-
tul privind remunerarea membrilor Consi-
liului Băncii şi a Comisiei de Cenzori;

10.  Alegerea componenţei nominale a Consi-
liului Băncii:

 – în rezultatul votării, a fost aleasă compo-
nenţa Consiliului Băncii, pentru un termen 
de 4 ani, în următoarele persoane: Dnul 
Didier Colin, Dnul Valdas Vitkauskas, Dnul 
Slaveyko Slaveykov, Dnul Wolfgang Lerke, 
Dnul Mihail Lisu, Dna Karine Destre-Bohn, 
Dna Rodica Hîncu.

11.  Reaprobarea contractului de audit pentru 
delegarea împuternicirilor Comisiei de 
Cenzori cu compania de audit ICS “Baker 
Tilly Klitou and Partners” SRL.

12.  Aprobarea companiei de audit „Ernst & 
Young” S.R.L. pentru efectuarea serviciilor 
de audit extern pentru anul 2015 şi remu-
nerarea pentru serviciile acordate;

13.  Repartizarea beneficiului Băncii
 – repartizarea 30,283,013.82 MDL din pro-

fitul net al Băncii obţinut după rezultatele 
anului 2014 pentru plata dividendelor ac-
ţionarilor băncii proporţional numărului de 
acţiuni care le aparţin, iar profitul rămas 
după achitarea dividendelor să fie trecut la 
capitolul „Profit nedistribuit”;

 – achitarea acţionarilor înregistraţi în Re-
gistrul deţinătorilor de acţiuni la data de 27 
Aprilie 2015 dividende în mărime de 3,03 
MDL pentru o acţiune aflată în circulaţie;

 – a stabilit ca dividendele se vor achita ac-
ţionarilor în mijloace băneşti în termen de 
3 luni de la data aprobării hotărârii respec-
tive de către Adunarea Generală Anuală a 
Acţionarilor.

 Totodată în conformitate cu prevederile 
art. 29 alin. 1 lit. a) a Legii privind societă-
ţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, 
B.C. “MOBIASBANCĂ – Groupe Société 
Générale” S.A. reaminteşte acţionarilor 
despre necesitatea actualizării datelor 
personale la Societatea de registru a băn-
cii Compania „REGISTRu” S.A., în scopul 
asigurări plăţii dividendelor în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

Coordonatele societăţii care este in drept să 
presteze servicii de ţinerea registrului a Băncii: 
Compania “REGISTRu” S.A., str. Şciusev 47, 
mun. Chişinău, RM, MD-2012.

Executivul băncii
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În atenţia acţionarilor 
ÎM “Tirex Petrol” SA.

la 29.04.2015 s-a desfăşurat adu-
narea generală anuală a acţionarilor, 
care a adoptat următoarele decizii:

1.  De a aproba darea de seamă financiară a 
ÎM”Tirex Petrol” SA pentru anul 2014;

2.  De a aproba darea de seamă anuală a 
Consiliului ÎM”Tirex Petrol” SA pentru anul 
2014;

3.  De a aproba darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori a ÎM”Tirex Petrol” SA pentru 
anul 2014;

4.  De a lua act de raportul Companiei de audit;
5.  De a alege Consiliul ÎM”Tirex Petrol” SA în 

următoarea componenţă: Joachim Schrei-
ber, Semion Bloh, Andrian Borş, Dinu Ar-
maşu, Arghir Svetlana;

6.  De a alege Comisia de cenzori ÎM”Tirex Pe-
trol” SA în următoarea componenţă: Cioban 
Maria, Simion Vasile, Muraşova Valentina, 
şi de a stabili cuantumul retribuţiei pentru 
fiecare membrul în suma de 600 lei lunar;

7.  De a confirma pentru anul 2015 în calitate 
de auditor extern al ÎM”Tirex Petrol” SA 
Compania „BDO Audit & Consulting” SRL 
şi a stabili cuantumul retribuţiei în valoare 
de 14500 EuRO.

„Dacia Universal 
Bulboaca” S.A.

Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor ce a avut loc 

cu prezenţa acţionarilor la 28.04.2015, 
cvorum 53,10%, pe adresa: str. Ca-

lea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

AU FOsT AbPRObATE PRIN VOT UNANIM 
URMăTOARElE ChEsTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2014”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2014.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014”.

2.1  Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2014.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Acoperirea pierderilor obţinute conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2014. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului anului 2015”.

4.1 Pierderilor anului 2014 se fie acoperite din 
profitul net obtinut in anul 2015.

4.2 Pentru a. 2015 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – acoperirea pierderilor anilor prece-

denti
5. “Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.
5.1 De ales in Comisiei de Cenzori pe un ter-

men cinci ani: Popescu L, Iuzvac L, Naga-
cevschi O.

6. “Alegerea membrilor Consiliului societatii!.
6.1 De ales in Consiliului societatii pe un ter-

men un an: Morosan Iu, Ţvetcova S “Gom-
cear M “Nicorici M, Iordati Iu.

7.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

7.1. Chestiunea n-a fost dezbatuta.
8.  “Aprobarea contractul cu compania de au-

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
8.1 De aprobat compania de audit şi de a sta-

bili mărimea cuantumului serviciilor ei în 
suma 5000 lei cu TVA.

9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

 SA „NISTRU LADA”
Consiliul Societăţii pe Acţiuni „NISTRU 

LADA” anunţă, convocarea adunării 
generale ordinare a acţionarilor la data 
de 20.05.2015. Adunarea va avea loc 
în sala festivă din incinta întreprinderii 

S.A. „Nistru Lada”, mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, 112. Înregistra-
rea acţionarilor: de la 10.00 pînă la 

11.45- Începutul adunării- 12.00

ORdINEA dE zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului şi Organului 

Executiv- Comitetului de Conducere al So-
cietăţii despre activitatea sa în anul 2014 
şi sarcinile pentru anul 2015.

2.  Informaţia organizaţiei de audit.
3.  Cu privire la aprobarea raportului despre 

activitatea economică-financiară a socie-
tăţii pentru anul 2014.

4.  Împuternicirea Preşedintelui Conducerei 
la încheierea tranzacţiilor în proporţii mari.

5.  Aprobarea normativelor de distribuire a 
beneficiului pentru anul 2015.

6.  Aprobarea organizaţiei de audit pentru 
anul 2015.

7.  Folosirea fondului de derezervă al societăţii.

Adunarea generală ordinară a acţionarilor 
va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau repre-
zentanţilor lor, prezentînd buletinul de identi-
tate sau procura perfectată în conformitate cu 
prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară a acţionarilor, va 
fi întocmită la situaţia de 08.04.2015 de către 
R. I. “Registru-Garant” SA.

S-a stabilit, că acţionarii pot lua cunoştinţa cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării din 
data de 11.05.2015, între orele 10.00-15.00 
la sediul societăţii, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, 112.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea 
informaţiei din materialele referitoare la ordi-
nea de zi, d-na Cojevnicova T. G.

Acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, prin 
expedierea avizelor tuturor acţionarilor (re-
prezentanţilor lor legali, sau deţinătorilor no-
minali) şi publicarea avizului în ziarul „Capital 
Market”.

Participanţii la adunarea generală ordinară se 
vor înregistra de către comisia de înregistrare: 
Busuioc A. V., Jalbă E. A., Zamurca V. S.

In atenţia acţionarilor 
“Victoria-Ţum” SA

“Victoria-Ţum” SA, Vă aduce la cunoştinţă 
că la 27.04.2015, de către Consiliul 

Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale ordinare anuale a 
acţionarilor, care va avea loc la 08 
iunie 2015, la ora 14.00, pe adresa: 

or. Cahul, str. Mihai Frunze, 62.

ORdINEA dE zI A AdUNăRII gENERAlE 
ORdINARE ANUAlE A ACţIONARIlOR:

1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
financiare a societăţii pentru anul 2014.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-
cutiv privind rezultatele activităţii în anul 
2014.

3.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pe anul 2014.

4.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2014.

5.  Cu privire la autentificarea procesului ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la orele 14.00, pe adresa: or. Cahul, str. Mihai 
Frunze, 62

Înregistrarea participanţilor va începe la ore-
le 13.00 şi pînă la orele 13.55, pe adresa: or. 
Cahul, str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 25 mai 2015 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 pe adresa: or. Cahul, 
str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR „ANGROBăCăNIE” S.A.
La 30 aprilie 2015, orele 10.00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 21/2, 

incinta blocului administrativ, s-a derulat Adunarea generală anuală a acţi-
onarilor „Angrobăcănie” S.A. cu prezenţa acestora (cvorum – 52,3%),

lA CARE s-AU APRObAT URMăTOARElE hOTăRÎRI:
1.  Cu vot unanim a fost aprobată darea de seamă a consiliului societăţii privind activitatea pe anul 2014.
 Rezultatul votării: pentru 232 672, împotrivă -.
2.  Cu vot majoritar a fost aprobată darea de seamă financiară anuală pe anul 2014.
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182
3.  Cu vot majoritar au fost aprobate normativele de repartizare a profitului pe anul 2015 – 100% 

la dezvoltare.
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182
4.  Cu vot majoritar a fost aprobată modificarea hotărîrii cu privire la repartizarea dividentelor 

pentru anul 2012 – 100% la dezvoltare
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182
5.  Cu vot majoritar a fost aprobată darea de seamă anuală a comisiei de cenzori.
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182
6.  Cu vot majoritar a fost confirmată firma de audit „Audit-Complex” SRL cu cuantumul de retribuire 

a serviciilor în mărime de 12000 (douăsprezece mii) lei pe anul 2015.
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182 
7.  Cu vot majoritar a fost confirmată compania de audit „DTC Audit” SRL pentru oferirea serviciilor 

comisiei de cenzori pe anul 2015 şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor în mărime de 
6000 (şase mii) lei pentru anul 2015.

 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182 
8.  Cu vot majoritar s-a decis ca cuantumul de retribuire a membrilor consiliului societăţii să con-

stituie 9000 (nouă mii) lei lunar.
 Rezultatul votării: pentru 222 490, împotrivă 10 182 

Au fost aleşi prin vot cumulativ cinci membri în consiliul S. A „Angrobăcănie” şi anume:
1.  Revenco Anatolie Alexandru 369 639 2.  Revenco Oxana Andrei 369 639
3.  Buruiana Natalia Efim 369 639  4.  Casapu Semion 1 004
5.  Todiraş Vladislav Leonid 2 009
 Iar Laşcu Igor Nicolae cu 420 de voturi a fost ales în rezerva consiliului societăţii.

“ATC-Agrotehcomerţ” S.A.
Hotărîrile adunării generale ordinare anuale a acţionarilor ce a avut 
loc cu prezenţa acţionarilor pe data de 24.04.2015 la sediul socie-

tăţii: or. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33, cvorum 84,28%,

PRIN VOT UNANIM “PENTRU” AU FOsT APRObATE  
URMăTOARElE dECIzII PE ChEsTIUNIlE dIN ORdINEA dE zI:

1. Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii privind totalurile activităţii în anul 2014: 
Se aprobă darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii privind totalurile activităţii în anul 2014.

2.  Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societăţii conform totalurilor activităţii în anul 
2014: Se ia act de darea de seamă financiară anuală a Societăţii conform totalurilor activităţii 
în anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pentru anul 2014:. Se aprobă darea 
de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru anul 2014.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţinut în anul 2014. Aprobarea normativelor de repartizare 
a profitului net al anului 2015: Se repartizează profitul net al anului 2014:81%-fondul dezvoltării 
activităţii economice, 19%-fondul de premiere a colectivului de muncă şi consiliului societăţii. Nor-
mativele de repartizare a profitului anului 2015: 100%- fondul dezvoltarii activităţii economice.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii membrilor organelor de conducere şi control: S-a stabilit cuan-
tumul pentru organizarea lucrului şi retribuţia muncii membrilor organelor de conducere şi control. 
Condiţiile contractului de muncă între societate şi preşedintele consiliului rămân neschimbate.

6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: Prin vot cumulativ pe un termen de un an de zile a fost 
ales consiliul societăţii în următoarea componenţă: Botnaru Ghenadie, Botnaru Anastasia, Ca-
linina Tatiana, Chitorog Lidia, Costeacov Constantin. Din momentul alegerii noii componenţe a 
consiliului se consideră nule împuternicirile componenţei precedente a consiliului.

7.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în Statutul societăţii: Nu s-au aprobat decizii la această 
chestiune.

8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se aprobă „AC-
Audit” S.R.L. pentru a efectua controlul de audit al societăţii pentru anul 2015 şi cuantumul 
retribuţiei serviciilor pînă la 96 000 lei.

9.  Cu privire la acceptarea primirii de către „ATC-Agrotehcomerţ” S.A. a creditului bancar de la 
B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.: Se aprobă decizia de primire de către „ATC-Agrotehcomerţ” 
S.A. de la B.C. “Moldova-Agroindbank”S.A. a liniei de credit revolving multivalutare în sumă de 
pînă la 35 mln. MDL sau echivalentul acestei sume (totale sau parţiale) în EuR şi/sau uSD pe 
termen de pînă la 60 luni pentru finanţarea activităţii operaţionale curente.

10.  Cu privire la acceptarea transmiterii în gaj B.C. “Moldova-Agroindbank”S.A. a bunurilor soci-
etăţii şi a terţelor părţi întru asigurarea rambursării creditului solicitat şi a celui existent, dob-
înzilor şi altor plăţi aferente: Intru asigurarea rambursării de către „ATC-Agrotehcomerţ”S.A. a 
creditului existent, contractat la B.C. “Moldova-Agroindbank”S.A. în sumă de pînă la 35 mln. 
lei sau echivalentul în EuR şi/sau uSD, dobînzilor şi altor plăţi aferente se transmite în gaj BC 

„Moldova Agroindbank”S.A.: 
 – bunurile imobile, ce aparţin societăţii amplasat pe adresa: str. uzinelor, 12, mun. Chişinău, şi 

terenul aferent acestuia şi bunul imobil, amplasat pe adresa: or. Cimişlia, bd. Ştefan cel Mare, 19,
 – universalitatea de creanţe băneşti faţă de terţi în sumă de 4 mln. 700 mii MDL.
 – a se adresa către „B.P.S.P.” S.A., cu rugămintea de a transmite în gaj BC „Moldova Agroind-

bank” S.A. bunurile imobile – teren şi încăperi nelocative, care aparţin cu drept de proprietate 
„B.P.S.P.” S.A., amplasate pe adresa: str. uzinelor, 21, mun. Chişinău,

 – a se adresa către „ATC-Jubileu-Com”S.A., cu rugămintea de a transmite în gaj BC „Mol-
dova Agroindbank”S.A. bunurile imobile – terenul şi construcţia comercială, care aparţin cu 
drept de proprietate „ATC-Jubileu-Com” S.A., amplasate pe adresa: r-l Orhei, or. Orhei, str. 
Vasile Mahu, nr. 87/1.

11.  Cu privire la împuternicirea administratorului societăţii cu dreptul de a semna contractele de 
credit, gaj/ipotecă, mandat, alte contracte şi documente legate de valorificarea creditului: Se 
împuterniceşte directorul general al societăţii, dna Pascari Vera, cu dreptul de a semna cu BC 

„Moldova – Agroindbank” S.A. contractele de credit, gaj/ipotecă, mandat şi alte contracte şi 
documente ce ţin de valorificarea creditelor/creditului.

12.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale a acţionarilor de că-
tre comisia de cenzori a societăţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de cenzori să autentifice 
semnăturile preşedintelui şi secretarului adunării generale.

Organul executiv
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In atenţia acţionarilor 
“Universul – Sud” SA

“Universul – Sud” SA, Vă aduce la 
cunoştinţă că la 27.04.2015, de către 

Consiliul Societăţii, a fost hotărîtă 
convocarea adunarii generale ordinare 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
la 08 iunie 2015, la ora 11.00, pe adre-

sa: or. Cahul, str. Mihai Frunze, 62.

ORdINEA dE zI A AdUNăRII gENERAlE 
ORdINARE ANUAlE A ACţIONARIlOR:

1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
financiare a societăţii pentru anul 2014.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-
cutiv privind rezultatele activităţii în anul 
2014.

3.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pe anul 2014.

4.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2014.

5.  Cu privire la autentificarea procesului ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la orele 11.00, pe adresa: or. Cahul, str. Mihai 
Frunze, 62

Înregistrarea participanţilor va începe la ore-
le 10.00 şi pînă la orele 10.55, pe adresa: or. 
Cahul, str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 25 mai 2015 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 pe adresa: or. Cahul, 
str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

„Fertilitatea Anenii Noi” S.A.
Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor ce a avut loc 

cu prezenţa acţionarilor la 28.04.2015, 
cvorum 92,84%, pe adresa: str. Ca-

lea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

AU FOsT AbPRObATE PRIN VOT UNANIM 
URMăTOARElE ChEsTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în 
a. 2014”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2014.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014”.

2.1 Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2014.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Acoperirea pierderilor obţinute conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2014. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului anului 2015”.

4.1 Pierderilor anului 2014 se fie acoperite din 
profitul net obtinut in anul 2015.

4.2 Pentru a. 2015 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – acoperirea pierderilor anilor prece-

denti
5. “Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.
5.1 De ales in Comisiei de Cenzori pe un termen 

cinci ani: Popescu L, Iuzvac L, Kulicitkaia T.
6. “Alegerea membrilor Consiliului societatii!.
6.1 De ales in Consiliului societatii pe un ter-

men un an: Ţvetcova S, Ganea N, Nicorici 
M, Iordati Iu, Nagacevschi O.

7.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

7.1. Chestiunea n-a fost dezbatuta.
8.  “Aprobarea contractul cu compania de au-

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
8.1 De aprobat compania de audit şi de a sta-

bili mărimea cuantumului serviciilor ei în 
suma 5000 lei cu TVA.

9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
АО «MOARA»

28 апреля 2015 г. состоялось годо-
вое общее собрание акционеров в 

очной форме, по адресу: Мун. Бэлць, 
ул. Сорокская 19, АО «MOARA». На 

собрании присутствовали акционеры, 
с количеством акций составляю-
щих 73,96% от всего количества 

голосующих акций общества.
Собрание рассмотрело и приняло реше-

ние по утверждению отчета Наблюдатель-
ного Совета, отчета исполнительного орга-
на о результатах деятельности общества 
за 2014 год, отчет ревизионной комиссии, 
заключение аудиторской проверки, утвер-
дило нормативы распределения прибыли 
на 2015 год.

Собрание избрало Наблюдательный Со-
вет в составе: Яворская Н. С., Журавкова С. 
Л., Гуцу И. Н., Курмей И. А., Яворский С. И.

Собрание утвердило Аудиторскую организа-
цию «BVD-AuDIT» S.R.L. директор Битко В.

Другие события описанные в статье 54 
пункт 6-7 Закона о рынке ЦБ не имели место.

I.M. “Aprocon Grup” SA
сообщает о созыве очередного 
годового собрания акционеров, 
которое состоится 22.05.2015 
в 14.00 по адресу: мун. Кишинэу, 

бул. Куза Водэ 33 кв 30.

S. A “Apromaş”,
Anunţă, că la data de 22 aprilie 2015 
a avut loc Adunarea Generală Anuală 

a Acţionarilor, cu cvorumul 87,54%

AdUNAREA A hOTăRÎT:
1.  S-a ales noua componenţă a Comisiei de 

cenzori, cu următorii membri: Tcaci Olga, 
Nosova Nadejda, Topala Tatina.

2.  S-a încetat înainte de termen împuternici-
rile componenţei precedente a Consiliului 
societăţii.

3.  S-a ales noua componenţă a Consiliului 
societăţii, cu următorii membri:

 1. Rabii Andrei; 2. Dyrda Eduard; 3. Pîn-
zari Valeriu; 4. Postolati Victoria; 5. Ilie 
Ceban. În rezervă Vacarciuc Olga.

4.  S-a acceptat cererea de demisie a orga-
nului executiv în exerciţiu a SA „Apromaş” 
cu demiterea din această funcţie a d-nei 
Tcaci Olga.

5.  S-a numit în funcţie de director a SA 
„Apromaş” dl. Cepoi Roman cu încheierea 
contractului în termen de 30 zile de la în-
cheierea adunării. Totodată a fost înaintată 
sarcina către noul Director de prezentare 
la următoarea şedinţă a Consiliului a unui 
plan de activitate.

6.   S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii SA „Apromaş”.

7.  S-a aprobat de darea de seamă financiară a 
SA „Apromaş” pentru perioada anului 2014.

8.  S-a luat act de raportul de audit SC „Con-
firmare-Audit” SRL privind activitatea eco-
nomico-financiară pentru anul 2014.

9.  S-a aprobat normativele repartizării pro-
fitului pentru anul de gestiune 2015 după 
cum urmează:

 – Fondul de rezervă 10%
 – Plata dividendelor acţionarilor 45%
 – Fondul de dezvoltare 45%
10.  S-a acceptat oferta SC „Confirmare-Audit” 

SRL. S-a confirmat organizaţia de audit 
SC „Confirmare-Audit” SRL pe anul 2015 
şi s-a stabili cuantumul retribuţiei servici-
ilor ei în mărime de 2500 lei. S-a abilitat 
organul executiv cu dreptul de a încheia 
contractul de prestare de servicii cu SC 

„Confirmare-Audit” SRL.
11.  S-a confirmat procesul verbal al Adună-

rii Generale ordinare a acţionarilor SA 
„Apromaş”.

Consiliul S.A. “ARES UT”
anunţă în baza deciziei din 29-04-2015, 
convocarea Adunării generale anuale a 
acţionarilor la data de 29 mai 2015 ora 
11-00 cu prezenţa acţionarilor, desfăşu-
rată la sediul S.A. “ARES UT” cu adresa 

mun. Chişinău, str. Columna, 170 ora 
înregistrării participanţilor: 10.00-10.45

AVâNd URMăTOAREA ORdINE dE zI:
1.  Aprobarea componenţei Comisiei de nu-

mărare.
2.  Aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2014.

3.  Examinarea raportului financiar anual al 
Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2014.

4.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori ai Societăţii în baza rezultatelor 
de activitate în anul 2014.

5.  Aprobarea raportului anual al Organului 
Executiv ai Societăţii

6.  Realegerea înainte de termen a unor 
membri ai Consiliului Societăţii

7.  Realegerea înainte de termen a Preşedin-
telui ai Consiliului Societăţii

8.  Aprobarea hotărârii privind distribuirea ve-
nitului obţinut în anul 2014.

9.  Aprobarea normativelor distribuirii venitu-
lui Societăţii pentru anul 2015.

10.  Aprobarea direcţiilor prioritare de activitate.
11.  Aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 

nouă.
12.  Confirmarea companiei de audit pentru 

efectuarea auditului extern obligatoriu 
pentru anul 2015 şi stabilirea cuantumului 
remunerării pentru serviciile prestate.

13.  Aprobarea hotărârii privind legalizarea 
semnăturilor preşedintelui şi secretarului 
adunării generale anuale a acţionarilor.

De materialele conform ordinii de zi a adu-
nării generale anuale se la cunoştinţa la se-
diul SA “ARES uT” cu adresa mun. Chişinău, 
str. Columna, 170 începând cu 15 mai 2015 
între orele 9.00 – 16.00 în zile de lucru. Lista 
acţionarilor cu drept de vot pentru adunarea 
generală anuală a fost întocmită conform si-
tuaţiei din 30.04.2015 de către registratorul 
independent “Registru – Garant “S.A.

Акционерам АО «Utilajcom»,
29 апреля 2015 года состоялось оче-
редное годовое общее собрание акци-
онеров «Utilajcom» SA в очной форме, 

принявшее следующие решения:
1.  Принять к сведению Годовой финансо-

вый отчет Общества за 2014 год в со-
провождении заключения аудиторской 
организации о проведении аудиторской 
проверки финансово деятельности за 
2014 год.

1.1 Признать результаты деятельности 
Общества за 2014 год удовлетворитель-
ными.

2.  Утвердить годовой отчет Совета 
«utilajcom» S.A. за 2014 год.

2.1 Одобрить все действия и решения Со-
вета Общества, избранного Решением 
№5.3 очередного годового общего со-
брания акционеров Общества от 08 мая 
2014г., и признать их совершенными в 
интересах Общества.

3.  Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии «utilajcom» S.A. по итогам ра-
боты за 2014 год.

4.  Направить 20% чистой прибыли, что со-
ставляет 48 451 лей РМ, на формирова-
ние резервного капитала «utilajcom» S.A.

4.1 Направить 80% чистой прибыли, что со-
ставляет 193 805 лей РМ, на развитие 
Общества.

4.2 Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2015 год: – на фор-
мирование резервного капитала – 5%; 
на развитие производства – до 45%; на 
выплату дивидендов – до 50%;

5.  Утвердить аудиторской организацией 
«utilajcom» S.A. на 2015 год «Audit-Real» 
SRL.

S.A. “MAGNOLIA-SERVCOM”
Deciziile adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor S.A. „Magnolia – Serv-

com” care a avut loc pe data de 29 aprilie 
2015, ora 10.00 pe adresa: mun. Chişi-

nău, str. Petricani, 23. Pentru participare 
la adunare s-au înregistrat 5 acţionari cu 
numărul de voturi 255792 ce constituie 

92,0% din numărul total de acţiuni.

PRIN VOT UNANIM AU FOsT APRObATE 
URMăTOARElE dECIzII PE ChEsTIUNIlE 

dIN ORdINEA dE zI:
1.  S-a aprobat raportul anual al Consiliului 

şi Organului Executiv privind rezultatele 
activităţii pe a. 2014, planul de activitate şi 
dezvoltare pe a. 2015.

2.  S-a aprobat raportul financiar pe a. 2014 
şi normativele de distribuire a venitului pe 
anii 2014-2015 în următoarea mărime:

 Anul 2014 – fondul de dezvoltare – 10% – 
devidende – 90%.

 Anul 2015 – fondul de dezvoltare – 10% – 
devidende – 90%.

3.  S-a aprobat raportul firmei de Audit „Confi-
denţial-Audit” SRL şi a comisiei de cenzori 
pe a. 2014.

4.  S-a aprobat anularea procedurii de reor-
ganizare prin dezmembrare (separarea 
patrimoniului) S.A. “Magnolia – Servcom”.

5.  S-a aprobat firma de Audit „Confidenţial-
Audit” SRL pe anul 2015 şi cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei în mărime de 23000 lei.

6.  Devidendele pe a. 2014 vor fi achitate în-
cepînd cu 01.06.2015.

„APEx” S.A.
Conform deciziei Consiliului Societăţii, la 
data de 30’apriliei 2015 a avut loc aduna-
rea generală extraordinară a acţionarilor 
„APEX” S.A. cu prezenţa acestora, pe 

adresa: r-nul Anenii Noi, s. Merenii Noi. Nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot con-
stituie 167161 acţiuni. La adunare au fost 
înregistraţi 8 acţionari şi reprezentanţii lor, 

ce deţin în total 127420 acţiuni sau 76,22% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

s- AU APRObAT URMăTOARElE:
1. Garantarea creditelor contractate de terţe 

persoane în băncile comerciale din Repu-
blica Moldova.

S.A. “ANGROGOSCOM”
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adunării generale ordinare anua-
le a acţionarilor S.A. „Angrogoscom” care 

a avut loc pe data de 28.04.2015, ora 
10.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. Petri-
cani, 21/4. Cvorumul adunării a constituit 

– 94,83% din numărul total de acţiuni.

PRIN VOT UNANIM AU FOsT APRObATE 
URMăTOARElE dECIzII PE ChEsTIUNIlE 

dIN ORdINEA dE zI:
1.  S-a aprobat raportul anual al Consiliului şi 

Organului Executiv privind rezultatele ac-
tivităţii pe a. 2014, planul de dezvoltare şi 
activitate pe a. 2015.

2.  S-a aprobat raportul financiar pe a. 2014 
şi normativele de distribuire a venitului pe 
anii 2014-2015 în următoarea mărime:

 Anul 2014 – fondul de rezervă – 10%
 – fondul de dezvoltare – 0%
 – dividende – 90%.
 Anul 2015 – fondul de rezervă – 10%
 – fondul de dezvoltare – 10%
 – dividende – 90%.
3.  S-a aprobat raportul firmei de Audit „Confi-

denţial-Audit” SRL şi a comisiei de cenzori 
pe a. 2014.

4.  S-a aprobat anularea procedurii de reor-
ganizare prin dezmembrare (separarea 
patrimoniului) S.A. “ Angrogoscom”.

5.  S-a aprobat firma de Audit „Confidenţial-
Audit” SRL pe anul 2015 şi cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei în mărime de 23000 lei.

6.  Dividendele pe a. 2014 vor fi achitate înce-
pînd cu 01.06.2015.

6 mai 2015
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SA “FULGER S.T.”
dECIzIIlE adunărII generale a 
acţionarilor  din 30 aprilie 2015

1. Pe chestiunea 1 a ordinei de zi:
Se aprobă darea de seamă a Consiliului so-

cietăţii cu privire la lucru efectuat în perioada 
raportată şi direcţiile principale ale activităţii 
SA „Fulger – ST” pe anul 2015.

2. Pe chestiunea 2 a ordinei de zi:
Se aprobă darea de seamă financiară a soci-

etăţii pentru anul 2014.
3. Pe chestiunea 3 a ordinei de zi:
Se aprobă încheierea comisiei de cenzori cu 

privire la rezultatele activităţii financiar-econo-
mice pentru anul 2014.

4. Pe chestiunea 4 a ordinei de zi:
Se aprobă repartizarea profitului net pentru 

anul 2014
Se aprobă normativele de repartizare a profi-

tului pentru anul 2015:
- 5% pentru formarea capitalului de rezervă;
- 30% la dividendele;
- 65% pentru investiţii în dezvoltarea între-

prinderii
5. Pe chestiunea 5 a ordinei de zi:
Se aproba alegerea Comisiei de cenzori al 

Societatii in componenta:
- Repida Oliga
- Zaiarscaia Natalia
- Cebanova Liudmila
6. Pe chestiunea 6 a ordinei de zi:
Se aprobă întreprinderea “Invest Audit” SRL 

în calitate de organizaţia de audit şi se sta-
bileşte cuantumul retribuţiei serviciilor ei de 
8000 lei anual.

S.A. “Lactis”
Comunicat privind rezultatele adunării 

generale ordinare a acţionarilor
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. “Lactis” a avut loc pe data de 
24.04.2015 pe adresa or. Rîşcani str. 

Comarov 73 cu cvorumul de 97,254%. 

AU FOsT ExAMINATE ŞI APRObATE 
URMăTOARElE dECIzII:

1.  A aprobat darea de seamă a consiliului 
societăţii şi raportul financiar al societăţii;

2.  A aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori;

3.  A aprobat repartizarea profitului obţinut în 
2014 şi normativele distribuirii profitului 
pentru anul 2015.

4.  A aprobat firmă de audit pentru anul 2015 
„DTC AuDIT”SRL.

5.  S-a hotărât ca semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării generale din proce-
sul – verbal vor fi autentificate de membrii 
comisiei de cenzori în exerciţiu

În atenţia acţionarilor 
SA “Mileşti-Vin”

Consiliul de administrare a SA “Mi-
leşti-Vin” anunţă convocarea Adunării 
Generale Ordinare Anuale cu prezen-

ţa acţionarilor, care va avea loc pe 
30.05.2015, la ora 12.00, în incinta 

Fabricii de vin din satul Mileşti, rn. Nispo-
reni. Sunt invitaţi toţi actionarii cu drept 

de vot ori reprezentanţii acestora cu 
procura autentificată notarial. Înregistra-
rea participanţilor va începe la ora 10.00.

ORdINEA dE zI:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

financiară anuală a Societăţii pe Acţiuni pe 
anul 2014.

2.  Întocmirea planului de lucru a sezonului 
2015 şi dezvoltarea S.A. “Mileşti-Vin”.

3.  Diverse.

Cu materialele ordinii de zi a adunării, con-
silierii se pot familiarize la sediul societaţii pe 
adresa r-nul Nisporeni, s. Mileşti, fabrica de 
vin, între orele 10.00 şi 16.00.

Pentru participarea la adunare e necesar să 
aveţi actul de identitate.

Relaţii la tel.: (0264)94-163; 93-533; 
mob. 060361351

Consiliul de administrare s.A. Mileşti-Vin 

Вниманию акционеров “Banca 
de Finanţe şi Comerţ” S.A.!

Исполнительный орган “Banca de 
Finanţe şi Comerţ” S.A. извещает, 
что в работе Общего собрания 

акционеров Банка от 24.04.2015г. 
приняло участие 38 акционеров, 

которые владеют 1 062 812 акций, 
что составляет 87,76% от общего 
количества акций с правом голоса.

в результате обсуждения 
вопросов повестКи дня были 
приняты следующее решения:

1.  По вопросу об итогах деятельности 
„Banca de Finanţe şi Comerţ” SA за 2014г. 
были утверждены: – Отчет о работе 
Совета Банка, Результаты финансово-
экономической деятельности Банка за 
2014г., подтвержденные Ревизионной 
комиссией и независимой аудиторской 
компанией и Отчет Ревизионной комис-
сии Банка за 2014г.

2.  По вопросу о распределении чистой 
прибыли „Banca de Finanţe şi Comerţ” 
SA, полученной в 2014г.: – Общее со-
брание акционеров приняло решение 
оставить нераспределенной прибыль 
полученную Банком в 2014г. в сумме 
22,6 млн. лей.

3.  По вопросу об утверждении Стратегии 
развития Банка: – была утверждена 
Стратегия развития „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” S.A. на 2015-2017 годы.

4.  По вопросу об утверждении аудитор-
ского общества для проведения аудита 
в 2015г.: – было утверждено аудитор-
ское общество „Deloitte & Touche” SRL 
для проведения аудита деятельности 
Банка в 2015г. и установлена стоимость 
оказанных им услуг.

5.  По вопросу о заключении договора с ау-
диторским обществом „Grant Thornton 
Audit” SRL для выполнения полномочий 
Ревизионной комиссии банка в 2015г.: 

– было утверждено аудиторское обще-
ство „Grant Thornton Audit” SRL для вы-
полнения полномочий Ревизионной ко-
миссии банка в 2015г., а также контракт 
с данным обществом.

6.  По вопросу о внесении изменений и до-
полнений в Устав Банка: – были утверж-
дены изменения и дополнения в Устав 

„Banca de Finanţe şi Comerţ” SA. Из ше-
сти предложенных изменений в Устав 
были утверждены четыре, предложения 
по изменению количественного состава 
Совета, и процедуры принятия решений 
Советом не были одобрены.

7.  По вопросу о выборе нового состава Со-
вета „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.: – 
был избран новый состав Совета Банка: 
Ворони Олег, Харя Кристина, Блащук 
Юрий, Англичев Игорь, Карабецкий 
Илья, Кожокару Дмитрий, Бишир Иван. 
Господин Воронин Олег был избран 
Председателем Совета Банка.

8.  По вопросу об установлении размера 
оплаты труда и вознаграждений членам 
Совета Банка: – был утвержден размер 
вознаграждений членам Совета Банка и 
размер оплаты труда Председателя Со-
вета Банка, который занимает эту долж-
ность на постоянной основе.

9.  По вопросу о внесении изменений и 
дополнений в Кодекс Корпоративного 
управления „Banca de Finanţe şi Comerţ” 
S.A.: – были утверждены все предло-
женные изменения и дополнения в Ко-
декс Корпоративного управления Банка.

10.  По вопросу об утверждении Регламента 
Общего собрания акционеров Банка: 

– был утвержден Регламент Общего со-
брания акционеров „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” S. A, который вступит в силу по-
сле внесения изменений в Устав Банка о 
правой норме предусмотренной в п. 1 ст. 
59 Закона об акционерных обществах.

11.  По вопросу о заверении протокола 
Общего собрания акционеров Банка: 

– заверение протокола Общего собра-
ния акционеров Банка было поручено 
аудиторскому обществу „Grant Thornton 
Audit” SRL, которое выполняет полно-
мочия Ревизионной комиссии Банка.

исполнительный орган 
“banca de Finanţe şi Comerţ” s.A.

În atenţia acţionarilor “Băncii 
de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Organul executiv al „Băncii de Finanţe 
şi Comerţ” S.A. Vă aduce la cunoştinţă 

că la Adunarea generală a acţiona-
rilor din 24.04.2015 au participat 38 
de acţionari care deţin 1 062 812 de 

acţiuni, ce constituie 87,76% din numă-
rul total al acţiunilor cu drept de vot.

ÎN REzUlTATUl ExAMINăRII 
ChEsTIUNIlOR dE PE ORdINEA dE zI 
AU FOsT AdOPTATE URMăTOARElE 

hOTăRÎRI:
1.  Referitoar la chestiunea cu privire la re-

zultatele activităţii „Băncii de Finanţe şi 
Comerţ” S.A. în anul 2014 au fost aproba-
te: – darea de seamă a Consiliului Băncii, 
Rezultatele activităţii economice-financia-
re ale Băncii în anul 2014 confirmate de 
Comisia de Cenzori şi firma independenţă 
de audit şi darea de seamă şi avizul Comi-
siei de Cenzori Băncii pentru anul 2014.

2.  Referitor la chistiunea cu privire la repar-
tizarea profitului net al „Băncii de Finanţe 
şi Comerţ” S.A. obţinut în anul 2014 Adu-
narea generală a hotărîrt de a fi lăsată ne-
repartizat beneficiului obţinut de Banca în 
anul 2014 în sumă de 22,6 mln. lei.

3.  Referitor la chisteunea cu privire la Strate-
gia de dezvoltare a Băncii – a fost aprobată 
Strategia de dezvoltare a “Băncii de Finan-
ţe şi Comerţ” S.A. pentru anii 2015 – 2017.

4.  Referitor la chestiunea cu privire la apro-
barea societăţii de audit, pentru efectuarea 
auditului în anul 2015: – a fost aprobată so-
cietatea de audit „Deloitte & Touche” SRL 
pentru efectuarea auditului activităţii Băncii 
în anul 2015 şi stabilit costul serviciilor.

5.  Referitor la chestiunea cu privire la înche-
ierea contractului cu societatea de audit 
pentru îndeplinirea împuternicirilor Comisi-
ei de Cenzori a Băncii pe anul 2015: – au 
fost aprobate societatea de audit „Grant 
Thornton Audit” SRL pentru îndeplinirea îm-
puternicirilor membrilor Comisiei de cenzori 
a Băncii şi contractul cu aceasta societate.

6.  Referitor la chestiunea cu privire la introdu-
cerea modificărilor în Statutul Băncii – au 
fost aprobate modificările şi completările în 
Statutul „Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A. 
Din sase modificări propuse în Statut au 
fost aprobate numai patru, modificările cu 
privire la micşorarea numărului membrilor 
Consiliului şi la modul de aprobare a decizi-
ilor de către Consiliul nu au fost acceptate.

7.  Referitor la chestiunea cu privire la alege-
rea componenţei noi a Consiliului Băncii 

– a fost aleasă componenţă nouă a Consi-
liului Băncii: Voronin Oleg, Harea Cristina, 
Blashchuk Iurii, Anglicev Igor, Carabeţchi 
Ilia, Cojocaru Dumitru, Bişir Ivan. Dl. Voro-
nin Oleg a fost ales în funcţia de Preşedin-
tele Consiliului Băncii.

8.  Referitor la chestiunea cu privire la stabili-
rea cuantumului retribuţiei muncii şi remu-
nerării membrilor Consiliului Băncii – a fost 
aprobat cuantumul remunerării membrilor 
Consiliului şi salariul Preşedintelui Consi-
liului Băncii, care este angajat în funcţie 
permanentă.

9.  Referitor la chestiunea cu privire la introdu-
cerea modificărilor şi completărilor în Codul 
de guvernare corporativă a Băncii – au fost 
aprobate toate modificările şi completările 
propuse în Codul de guvernare corporativă 
a „Băncii de Finanţe şi Comerţ” SA”.

10.  Referitor la chestiunea cu privire la apro-
barea Regulamentului Adunării generale a 
acţionarilor – a fost aprobat Regulamentul 
Adunării generale a acţionarilor „Băncii 
de Finanţe şi Comerţ” SA, care va intra în 
vigoare după introducerea modificării în 
Statutul Băncii în conformitate cu cerinţele 
prevăzute în pun. 1 art. 59 din Legea pri-
vind societăţile pe acţiuni.

11.  Referitor la chestiunea cu privire la auten-
tificarea Procesului-verbal al Adunării ge-
nerale a acţionarilor Băncii – autentifica-
rea procesului-verbal al Adunării generale 
a acţionarilor băncii a fost pus în sarcina 
Societăţii de audit „Grant Thornton Audit” 
SRL, care îndeplineşte împuternicirile 
membrilor Comisiei de cenzori a Băncii.

Organul executiv 
al „băncii de Finanţe şi Comerţ” sA

In atenţia acţionarilor 
“Raza de Sud” SA

“Raza de Sud” SA, Vă aduce la cunoştinţă 
că la 27 aprilie 2015, de către Consiliul 
Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale ordinare anuale a 
acţionarilor, care va avea loc la 08 
iunie 2015, la ora 09.00, pe adresa: 

or. Cahul, str. Mihai Frunze, 62.

ORdINEA dE zI A AdUNăRII gENERAlE 
ORdINARE ANUAlE A ACţIONARIlOR:

1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
financiare a societăţii pentru anul 2014.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-
cutiv privind rezultatele activităţii în anul 
2014.

3.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pe anul 2014.

4.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2014.

5.  Cu privire la majorarea capitalului social 
prin emisie suplimentară de acţiuni;

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor la Statutul Societăţii;

7.   Cu privire la împuterniciri.
8.  Cu privire la autentificarea procesului ver-

bal al adunării generale a acţionarilor.

Adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la orele 09.00, în incinta pe adresa: or. Cahul, 
str. Mihai Frunze, 62

Înregistrarea participanţilor va începe la ore-
le 08.00 şi pînă la orele 08.55, în incinta pe 
adresa: or. Cahul, str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 25 mai 2015 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 la sediul societăţii pe 
adresa: or. Cahul, str. Mihai Frunze, 62

Acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

Совет Акционерного 
Общества “MIDGARD TERRA”
извещает своих акционеров о созыве 

годового общего собрания акционеров, 
которое состоится в очной форме 05 
июня 2015 г. в 11.00 часов по адресу: 
г. Кишинев, ул. Транснистрия, 6, в 

актовом зале АО “MIDGARD TERRA”. 
Начало регистрации акционеров в 
10.00 часов в актовом зале завода. 

Окончание регистрации в 11.00.

повестКа дня:
1.  Утверждение годового отчета Совета 

Акционерного Общества АО “MID-
GARD TERRA” и исполнительного 
органа о результатах деятельности 
Общества за 2014 г.

2.  Основные виды деятельности обще-
ства в 2015 г.

3.  Рассмотрение и утверждение годового 
финансового отчета общества.

4.  Утверждение отчета ревизионной ко-
миссии АО “MIDGARD TERRA” и акта 
аудиторской организации.

5.  Выборы Совета Общества
6.  Распределение прибыли за 2014 г. и 

утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2015 год.

7.  Подтверждение аудиторской организа-
ции и размера оплаты её услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен по 
состоянию на 30 апреля 2015 г.

С материалами к повестке дня общего со-
брания могут ознакомиться с 25 мая 2015г. 
с 14.00 до 17.00 час по адресу: г. Кишинев, 
ул. Транснистрия, 6. Справки по телефо-
нам: 022 472 331,022 472 188.

Для участия в работе Общего собрания, 
акционеры обязаны представить паспорт 
или удостоверение личности, а представите-
ли – доверенность на право представления 
акционера на Общем годовом собрании.

исполнительный орган.

6 mai 2015
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secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Stimaţi acţionari ai 
„Montajcom” S.A.!

În temeiul deciziei Consiliului din 
04.05.2015, organul executiv al societăţii 
anunţă acţionarii despre convocarea adu-
nării generale extraordinare pentru data 
de 25 mai 2015, la ora 11.00 pe adresa 
mun. Chişinău, str. Valea Bîcului, 1/2 cu

ORdINEA dE zI:
Cu privire la majorarea capitalului social.1. 
Cu privire la aprobarea hotărîrii privind 2. 
emisiunea suplimentară a acţiunilor ordi-
nare nominative.

Data la care trebuie să fie întocmită lista ac-
ţionarilor care au dreptul să participe la aduna-
rea generală este – 05 mai 2015.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale acţionarii se pot familiariza pe 
adresa mun. Chişinău, str. Valea Bîcului, 1/2 
în perioada 12 mai 2015 – 22 mai 2015, între 
orele 10.00 şi 16.00.

Înregistrarea acţionarilor va avea loc între 
orele 10.00-10,55.

Rezultatul votului se va aduce la cunoştinţa 
acţionarilor prin publicarea informaţiei în ziarul 

„Capital Market”.
Informaţii suplimentare la tel.: 0-22-246140.

„Avicola de Băneşti” S.A.
Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor ce a avut loc 

cu prezenţa acţionarilor la 27.04.2015, 
cvorum 92,2%, pe adresa: Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişinău (sediul 
societăţii; s. Băneşti, r-l Teleleşti),

PRIN VOT UNANIM AU FOsT  
APRObATE dECIzII PE ChEsTIUNIlE  

dIN ORdINEA dE zI:
1. Aprobarea dării de seamă anuale a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2014: Se aprobă darea de seamă 
anuală a Consiliului Societăţii privind tota-
lurile activităţii în anul 2014.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2014: Se ia act de darea de 
seamă financiară anuală a Societăţii con-
form totalurilor activităţii în anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2014:. Se 
aprobă darea de seamă anuală a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2014.

4.  Acoperirea pierderilor înregistrate în anul 
2014. Aprobarea normativelor de repar-
tizare a profitului net al anului 2015: Să 
fie acoperite pierderile înregistrate în a. 
2014 lei, din fondul „Alte rezerve”. Norma-
tivele de repartizare a profitului a. 2015: 
5% – fondul de rezervă stabilit conform 
legislaţiei în vigoare, 95%- fondul dezvol-
tării activităţii economice şi de producere, 
acoperiarea piedrerilor anilor precedenţi.

5.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: 
Prin vot cumulativ pe un termen de un an 
de zile a fost ales consiliul societăţii în ur-
mătoarea componenţă: Anatolie Spivacen-
co, Alexandru Eni, LidiaChitorog, Oxana 
Nagacevschi, Valeria Sâli. Din momentul 
alegerii noii componenţe a consiliului se 
consideră nule împuternicirile componen-
ţei precedente a consiliului.

6.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii: Nu s-au aprobat decizii 
la această chestiune.

7.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se 
aprobă „Contaudit-Service” S.R.L. pentru a 
efectua controlul de audit al societăţii pentru 
anul 2015 şi remunerarea serviciilor lor în 
mărime de până la 5000 lei, inclusiv TVA.

8.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către comisia de cenzori a societă-
ţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR „AUTOMAT” S.A.
Societatea pe acţiuni „AUTOMAT” (în proces de lichidare) aduce la cunoştinţă ac-
ţionarilor săi, că la data de „23” aprilie 2015 a avut loc adunarea generală anuală 
ordinară a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul la adunare – 82,18% 

din numărul total de acţiuni cu drept de vot. Pe întrebările ordinii de zi
s-A hOTăRÎT:

1.  Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2014.
1.1 A lua act de darea de seamă financiară a Societăţii privind la rezultatele activităţii în anul 2014
2.  Aprobarea încheierii organizaţiei de audit referitor la darea de seamă financiară şi bilanţul con-

tabil societăţii pentru anul 2014.
2.1 A aproba încheierea Companiei de audit SRL „Audit Real” referitor la darea de seamă financi-

ară şi bilanţul contabil societăţii pentru anul 2014.
2.2 A lua act de informaţia Companiei de audit SRL „Audit Real” privind totalurile controlului de 

audit al raportului financiar pentru anul 2014.
3.  Examinarea dării de seamă lichidatorului privind activitatea şi tranzacţiile societăţii în anul 2014 

şi în primul trimestrul 2015, aprobarea acestora.
3.1 A lua act de darea de seamă a lichidatorului privind activitatea Societăţii în anul 2014 şi în 

primul trimestru al 2015.
3.2 A aproba tranzacţiile privind vânzarea activelor societăţii încheiate în anul 2015, şi anume: 7 

contracte de vânzare-cumpărare cu valoarea totală de 2156456 lei, inclusiv TVA.
3.3 A aproba înstrăinarea părţii sociale deţinute de SA „Automat” în capitalul social SRL „Mobilă-

Market” la preţul nu mai mic de 2 200 000 lei.
3.4 A aproba vînzarea acţiunilor deţinute de SA „Automat” în capitalul social al Băncii Comerciale 

„Banca Socială” SA prin intermediul unui broker licenţiat.
3.5 A împuternici lichidatorul societăţii să încheie cu un broker licenţiat contactul de prestare a 

serviciilor intermediare pentru vînzarea acţiunilor deţinute de SA „Automat” în capitalul social 
al Băncii Comerciale „Banca Socială” SA în temeiul actelor normative în vigoare.

4.  Cu privire la acoperirea pierderilor acumulate în anii precedenţi şi de gestiune.
4.1 A acoperi pierderile formate în anul 2010 în procesul de răscumpărare a acţiunilor proprii, în 

mărime de 4335214 lei şi pierderile acumulate în perioada 2011-2014 în mărime de 1164651 
lei din contul capitalului de rezervă al societăţii.

5.  Cu privire la utilizarea capitalului de rezervă al societăţii.
5.1 A aproba utilizarea capitalului de rezervă al societăţii în contul acoperirii pierderilor acumulate de 

societate în perioada 2010-2015.
6.  Confirmarea organizaţiei de audit a Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
6.1 A confirmă Compania de audit „AuDIT-REAL” SRL în calitate de organizaţie de audit a SA 

„Automat” în proces de lichidare;
6.2 A împuternici lichidatorul societăţii să contacteze „Audit-Real” SRL în cazurile necesare în 

cadrul finisării procedurii de lichidare cu negocierea costului serviciilor,
lichidatorul al s.A. “AUTOMAT”

Societatea pe acţiuni „Automototrans”
ANUNţ PRIVINd RETRAgEREA OblIgATORIE A VAlORIlOR MObIlIARE

în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea privind piaţa de ca-
pital nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare „Legea nr. 171”).

Identificarea valorilor mobiliatre ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14AMTR1009, emise în formă demateria-

lizată de catre societatea pe actiuni „Automototrans”, fiecare acţiune având valoarea nominală de 
15 lei reprezinta obiectul cererii de retragere obligatorie

Identificarea emitentului ale carui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Societatea vizată este Societatea pe acţiuni „Automototrans” (în continuare „Emitent”), înregis-

trată şi funcţionând conform legilor Republicii Moldova, cu sediul în Str. Bariera Sculeni, 9, mun. 
Chişinău, cod poştal MD 2069, Republica Moldova, numărul de identificare de stat şi codul fiscal 
1003600010409, capitalul social constituie 672750 lei subscris şi vărsat în întregime, divizat într-un 
număr de 44850 de acţiuni ordinare nominative de clasa I.

Obiect principal de activitate: întreţinerea şi reparaţia autovehiculelor, comerţul cu piese şi acce-
sorii pentru autovehicule, închirierea bunurilor imobiliare proprii, transporturi rutiere de mărfuri.

Identificarea iniţiatorului procedurii de retragere obligatorie (în continuare „Ofertant”), numărul 
de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.

Ofertant este Braşcov Alexandr. Ofertantul deţine 40469 acţiuni ceea ce reprezintă o participaţie 
de 90,23 la sută din totalul acţiunilor emise de Emitent. Persoanele care acţionează în mod con-
certat cu Ofertantul nu deţin acţiuni ale Emitentului.

Prin prezentul anunţ Ofertantul adresează o cerere de răscumpărare obligatorie a acţiunilor emi-
se de Emitent deţinute de ceilalţi acţionari ai Emitentului.

Ofertantul a derulat în perioada 13.01.2015- 11.02.2015, o ofertă publică de preluare benevolă a 
acţiunilor emise de Emitent. Oferta a fost aprobată de Comisia Naţională a Pieţei Financiare prin 
Hotarirea nr. 62/11 din data de 20.12.2014.

În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 171, Ofertantul este in drept sa adreseze o cerere 
de retragere obligatorie in termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de preluare si ceilalti 
acţionari sunt obligaţi la solicitarea Ofertantului sa vândă acţiunile deţinute la un preţ echitabil.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată în determinarea preţului.
Preţul ce urmează a fi achitat actionarilor este de 25 lei per acţiune si este egal cu pretul oferit 

actionarilor in cadrul Ofertei de preluare benevola derulata in perioada 13.01.2015- 11.02.2015, 
care la randul sau a fost stabilit in conformitate cu prevederile art. 23, alin. 1), lit. b) din Legea 171, 
si reprezinta o valoare mai mare ca preţul mediu ponderat de tranzacţionare pe piaţa reglementată 
aferent ultimelor 6 luni anterioare Ofertei.

Confirmarea existentei mijloacelor de plata necesare pentru achizitionarea valorilor mobiliare care 
constituie obiectul cererii, modalitatile de achitare a acestora catre detinatorii de valori mobiliare.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziţia acţiunilor care constituie obiectul cererii de 
retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora prin rezervarea contravalorii actiunilor in-
trun cont bancar.

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar sau in numerar in functie de 
modalitatea agreata de detinatorii de actiuni.

Locul si modul in care detinatorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului in vederea instrai-
narii valorilor mobiliare.

Detinatorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului in vederea instrainarii valorilor mobi-
liare la sediul Emitentului amplasat pe adresa str. Bariera Sculeni, 9, mun. Chişinău, cod poştal 
MD2069, număr de telefon 022 74 27 20, pe durata cererii de retragere obligatorie, in zilele de 
lucru intre orele 10.00- 16.00.

Durata cererii de retragere obligatorie. Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă 
pentru o perioadă de 8 (opt) saptamini si este cuprinsă între 11.05.2015 şi 05.07.2015.

braşcov Alexandr.

Уважаемый акционер
SA “ARTIzANA “

Совет общества на основании 
решений заседания от 16 апре-
ля 2015 г. извещает о созыве 
очередного годового собрания 

акционеров, которое состоится 
30 мая 2015г, в помещении пред-
приятия по адресу: мун. Кишинэу, 
ул. Академией, 13/1. Регистрация 
акционеров с 10.00 до 10.45. На-

чало собрания в 11.00. часов.

повестКа дня:
1.  Утверждение отчета Исполнительного 

органа о финансово-экономической 
деятельности за 2014 г. и «Основ-
ные направления деятельности 2015 
года».

2.  Утверждение отчета Совета общества.
3.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии и утверждение годового отчета 
AO за 2014 г.

4.  Утверждение заключения Аудита о 
финансово-экономической деятельно-
сти общества за2014 г.

5.  Утверждение распределения прибыли 
(покрытия убытков) за 2014 г. и опреде-
ления нормативов распределения при-
были за 2015 г.

6.  Выборы членов Совета Общества.
7.  О заверении подписей председателя и 

секретаря общего собрания.

дополнительная информация:
– Форма проведения собрания – очная.
– Список, акционеров имеющих право 

участвовать в в собрании, составлен на 
30апреля 2015 г.
– С материалами по повестке дня можно 

ознакомиться с 20 мая 2015 г. по адресу 
общества с 9 до 17 часов.

Для участия в собрании акционеры долж-
ны представить паспорт, а их представите-
ли доверенность, оформленную по форме 
утвержденной законом.

тел: 73-54-03; 069019261
совет общества.

Comunicat privind rezultatele 
Ofertei Publice S.A. “Inlac”

SA “Lactis” – cod fiscal 1003602151429, 
adresa juridică- RM, or. Rîşcani, str. V. Koma-
rov, 73, în baza Legii cu privire la piaţa valorilor 
mobiliare, anunţă despre rezultatele Ofertei 
Publice cu acţiunile SA “Inlac”:

Data intocmirii: 28.04.2015.
NP Ofertantului si companiei de brokeri: SA 

“Lactis”, compania de brokeri SA “FINCOM”;
Denumirea emitentului: SA “Inlac”;
Numărul si data hotarîrii CNPF – 10/9 din 

27.02.2015;
Numărul de valori mobiliare solicitate in ca-

drul OP: 1578107 acţiuni.
Numărul si cota valorilor mobiliare depuse în 

cadrul OP: 669776 acţiuni, ceea ce constituie 
14.80%.

Numărul de valori mobiliare procurate si 
suma plătită: 669776 (şase sute şaizeci şi 
noua mii şapte sute şaptezeci si şase) acţi-
uni, ce constituie 200932,80 lei (două sute mii 
nouă sute treizeci şi doi lei 80 bani);

Cota deţinută de ofertant si persoanele sale 
affiliate după încheerea OP: 79,92%;

Data şi modul de achitare: 30.04.2015-nu-
merar. 
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 6 мая 2015 г. Цена 15 леев (спецвыпуск)

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 6.05.2015

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.1602
EUR 1 20.2058
UAH 1 0.8689
RON 1 4.5651
RUB 1 0.3526

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Ситуация в BEM,  
Banca Socială и Unibank 
накалилась

Рынок электронных 
коммуникаций растет, 
мобильная связь  
взяла паузу

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции газе-
ты Capital Market по адресу 
Кишинев, ул. В. Александри, 
115. 

Вниманию 
профучастников 

финансового рынка  
и заинтересованных лиц!
На сайте газеты Capital Market появилась новая опция 

для упрощения поиска информации, опубликованной 
эмитентами (годовые отчеты, объявления). В категории 
«Объявления» (верхнее меню сайта) появился допол-
нительный фильтр. Посетитель, введя наименование 
интересующей организации, получает список номеров 
газеты, где была опубликована информация данного 
эмитента. Открыв ссылку, найдете номер страницы и 
тип публикации (годовой отчет, объявление).

Вниманию акционерных обществ, 
зарегистрированных  

на Фондовой бирже Молдовы!
АО «Bursa de Valori 

a Moldovei» сообщает, 
что в соответствии с по-
ложениями ст. 147 ча-
сти (8) Закона №171 от 
11.07.2012 «О рынке ка-
питала», ценные бума-
ги, которые на 15 марта 
2015 года были зареги-
стрированы на Фондо-
вой бирже Молдовы и не 
соответствуют требова-

ниям допуска к торгам 
на регулируемом рынке, 
управляемом АО «Bursa 
de Valori a Moldovei», или 
не согласны с допуском к 
торгам на регулируемом 
рынке, будут считаться 
допущенными к торгам в 
Многосторонней торго-
вой системе, созданной и 
управляемой АО «Bursa 
de Valori a Moldovei». 

Чистая прибыль банковского 
сектора Молдовы в 
I квартале 2015 года 
составила 306,7 млн леев, 
увеличившись на 21,7% в 
сравнении с тем же периодом 
2014 г. Как отмечается в 
сообщении Нацбанка, рост 
показателя обусловлен 
увеличением непроцентных 
доходов на 202,5%, а также 
процентных доходов – на 
17,5%.

По данным НБМ, на конец марта 
2015 года прибыль 11 банков соста-
вила 453,3 млн леев, а три банка, 
находящиеся под спецуправлени-
ем, понесли потери в размере 146,6 
млн леев, при этом потери Banca 
de Economii составили 139,2 млн 
леев, что повлияло на общую при-
быль банковского сектора страны 
в январе-марте 2015 г.

В Нацбанке отмечают, что эво-
люция показателей по банковско-
му сектору в I квартале 2015 г. в 
целом остается довольно искажен-
ной из-за деятельности трех про-
блемных банков, находящихся под 
спецуправлением НБМ: Banca de 
Economii, Banca Socială и Unibank. 
Так, общие активы банков по сек-
тору составили 98 млрд 270,1 млн 
леев, увеличившись с начала года 
на 737,3 млн леев (0,8%). При этом, 
рост активов в первые три месяца 
этого года у 11 банков составил 3 
млрд 695,3 млн леев (6,2%). В то 
же время активы трех проблемных 
банков сократились на 2 млрд 958 
млн (7,9%).

По данным НБМ, на конец мар-
та 2015 г. капитал I уровня банков 
составил 9 млрд 044,1 млн леев, 
увеличившись с начала года на 
331,4 млн леев (+3,8%). Эта эво-

Растет чистая прибыль 
банковского сектора Молдовы

люция была обусловлена по-
лучением прибыли в секторе в 
январе-марте с.г. в размере 306,7 
млн леев. В то же время размер 
рассчитанной, но нерезервиро-
ванной величины скидок на по-
тери по активам и по условным 
обязательствам сократился на 
62,9 млн леев (-2,1%).

На конец марта с. г. все банки 
Молдовы располагали капиталом 
I уровня, соответствующим не-
обходимому минимуму (не менее 
200 млн леев). Капитал I уров-
ня отражает способность банков 
покрывать возможные потери в 

чрезвычайных ситуациях, непред-
виденных внешних или внутрен-
них финансовых потрясений, без 
ущерба для финансовой безопас-
ности.

По данным НБМ, средняя доста-
точность капитала с учетом риска 
по системе с начала года увеличи-
лась на 1,1 п.п., составив 14,3% при 
минимально необходимом уров-
не в 16%. Это было обусловлено 
крайне низкими показателями 
достаточности капитала с учетом 
риска у трех банков, находящихся 
под спецуправлением, которые на 
конец марта с.г. составили у Banca 

de Economii 2,7%, у Banca Socială 
– 3,2%, у Unibank – 13,7%. В то 
же время средний аналогичный 
показатель у 11 других банков 
составил 23,4%. Соответствие по-
казателю достаточности капитала 
с учетом риска по системе (выше 
16%) доказывает наличие у бан-
ков потенциала кредитования без 
рисков непокрытия возможных 
потерь. Доля иностранных ин-
вестиций в банковский капитал 
на конец марта 2015 г. составила 
77,4%, сохранившись на высоком 
уровне.

InfoMarket
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Решения Национальной комиссии 
по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку, состоявшегося 24 
апреля 2015 года, был рассмотрен ряд 
вопросов.

Изучив результаты внезапной проверки 
соблюдения законодательства в сфере защи-
ты потребителя при управлении делами об 
ущербе международной страховой компанией 
ASITO SA, Административный совет НКФР 
принял решение оштрафовать данную ком-
панию, перевести штраф в государственный 
бюджет; предписать руководству междуна-
родной страховой компании ASITO SA безу-
словно соблюдать положения законодатель-
ных и нормативных актов, а также принять 
соответствующие меры для устранения на-
рушений, отраженных в акте внезапной про-
верки от 05.03.15, повторно предписать руко-
водству компании принять соответствующие 
меры по устранению нарушений, отраженных 
в акте тематической проверки от 14.08.2014, 
предупредить международную страховую 
компанию ASITO SA о возможности наказа-
ния в соответствии с положениями действую-
щего законодательства, в том числе ст. 21 ч. 
(2) п. f) Закона №451-XV от 30.07.2001, в слу-
чае несоблюдения положения решения НКФР, 
обязав сообщить в течение 20 рабочих дней о 
выполнении решения Национальной комис-
сии по финансовому рынку с приложением 
подтверждающих документов.

В ходе заседания Административный со-
вет НКФР принял к сведению информацию 
специалистов, занимающихся проверками, о 
необеспечении страховой компанией MOL-
DOVA-ASTROVAZ SA доступа сотрудников 
проверяющей группы ко всем документам и 
другим необходимым для проверки источ-
никам информации, потребовав в письме в 
адрес данной компании представить в течение 
одного дня всю необходимую для проведения 
проверки информацию, как это предусмотре-
но пунктом 3 Распоряжения Национальной 
комиссии по финансовому рынку №17/7-O от 
06.04.2015, и предупредив компанию о воз-
можном наказании на условиях ст. 54 Закона 
№407-XVI от 21.12.2006 «О страховании», в 
противном случае, будет начата процедура 
привлечения к административной ответствен-
ности должностных лиц страховой компании 
MOLDOVA-ASTROVAZ SA за препятствова-
ние осуществлению надзора и проверки Наци-
ональной комиссией по финансовому рынку.

Рассмотрев представленные заявления, Ад-
министративный совет НКФР принял реше-
ние переоформить лицензии:

– коммерческого общества AV BROKER 
DE ASIGURARE REASIGURARE SRL серии 
CNPF №000623, выданную 10 августа 2010 
года на неограниченный срок на право осу-
ществления посреднической деятельности в 
сфере страхования и перестрахования, путем 
замены приложения к лицензии с исключе-
нием следующих адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность: ул. 
Тираспольская, 11, мун. Кишинев; ул. Пиетрэ-
рией, 3 (Промзона Ватра), мун. Кишинев;

– страховой компании GALAS SA серии 
CNPF №000777, выданную 12 февраля 2009 года 
на неограниченный срок на право осуществле-
ния деятельности в сфере страхования (общее 
страхование), путем замены приложения к ли-
цензии с исключением следующего адреса, по 
которому осуществляется лицензируемая дея-
тельность: ул. Достоевского 36, мун. Бельцы;

– совместному предприятию страховой 
компании GRAWE CARAT ASIGURĂRI SA 
серии CNPF №000668, выданную 30 августа 
2011 года, на неограниченный срок на право 
осуществления деятельности в сфере стра-
хования (общее страхование), и серии CNPF 
№000097, выданную 09 декабря 2008 года, на 
неограниченный срок на право осуществле-
ния деятельности в сфере страхования (стра-
хование жизни), путем замены приложения к 
лицензии с исключением следующих адресов, 
по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность: ул. Кишиневская, 10, г. Новые 
Анены; ул. Приетенией, 70, г. Атаки; ул. Сер-
гея Лазо, 9, №6, г. Страшены; ул. Фрунзе, 12, г. 
Липканы, Бричанский район; с. Джурджулеш-
ты, Кагульский район;

– страховой компании KLASSIKA ASIGU-
RĂRI SA серии CNPF №000619, выданную 2 
августа 2010 года на неограниченный срок на 
право осуществления деятельности в сфере 
страхования (общее страхование), путем заме-
ны приложения к лицензии с изменением наи-
менования условия страхования для Класса 3 
«Страхование наземного транспорта (кроме 
железнодорожного)» с «Условия страхования 
автотранспортных средств» на «Условия до-
бровольного страхования автомобилей, допол-
нительного оборудования, водителей автомо-
билей и пассажиров от несчастных случаев»;

– страховой компании VICTORIA ASIGU-
RĂRI SA серии CNPF №000682, выданную 
16 января 2009 года на неограниченный срок 
на право осуществления посреднической дея-
тельности в сфере страхования и перестрахо-
вания, путем замены приложения к лицензии с 
включением следующих адресов, по которым 
осуществляется лицензируемая деятельность: 
ул. Алеку Руссо, 63/1, кв. 38, мун. Кишинев; 
ул. Джинта Латинэ, 9/2, мун. Кишинев; шос. 
Мунчешты, 170, мун. Кишинев; ул. Индепен-
денций, 44, г. Бричаны; ул. Валентина Рошка, 
2, г. Единцы; ул. Михалча Хынку, 146, г. Хын-
чешты; ул. Индепенденций, 47, г. Окница; ул. 
31 Августа, 5, г. Штефан Водэ.

Административный совет НКФР принял 
решение о порядке регистрации сделок, при-
ходящихся на обязательные публичные пред-
ложения на получение контроля на ценные 
бумаги, выпущенные SA MICARNES.

Административный совет НКФР принял 
решение зарегистрировать в Государственном 
реестре ценных бумаг:

– реструктуризацию прежних эмиссий ак-
ций международного выставочного центра 
MOLDEXPO SA, путем увеличения номи-
нальной стоимости одной простой акции с 
270 леев до 295 леев за счет чистых активов. 
Уставный капитал компании после реструкту-
ризации эмиссий составит 7903050 леев (26790 
простых именных акций номинальной стои-
мостью 295 леев);

– изменение наименования предприятия 
общественного питания кафе MĂMĂLIGU-
ŢĂ SA в акционерное общество BIO VIVAU-
RA с изменением номера ISIN ценных бумаг с 
MD14MAMA1005 на MD14VAUR1005.

Учитывая, что акционерное общество 
PISCICULTORUL привело свою деятельность 
в соответствие с положениями ст. 91 и 92 Зако-
на №1134-XIII от 02.04.1997 «Об акционерных 
обществах», Административный совет НКФР 
принял решение отменить приостановление 
банковских операций на текущих счетах ком-
пании, сообщив об этом Налоговой инспекции 
и коммерческим банкам.

Рассмотрев представленное заявле-
ние, Административный совет НКФР при-
нял решение разрешить государственную 
регистрацию изменений и дополнений в 
устав ссудо-сберегательной ассоциации 
MICROCREDIT.

В ходе заседания принято решение пред-
писать управляющим ссудо-сберегательной 
ассоциации MICROFIN в течение 30 рабочих 
дней с момента вступления решения в силу 
привести совокупные минимальные активы 
в соответствие с требованиями законодатель-
ства, предупредив о возможности отзыва ли-
цензии в противном случае.

В целях проверки соблюдения законода-
тельства в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций Административный совет НКФР при-
нял решение провести комплексную проверку 
деятельности AEÎ HLINA и AEÎ FĂGURAŞ-
VADUL LUI ISAC в период деятельности с 
01.04.2012 по 31.03.2015.

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку, состоявшегося 29 
апреля 2015 года, был рассмотрен ряд 
вопросов.

Рассмотрев представленное заявление, Ад-
министративный совет НКФР принял решение 
переоформить лицензию страховой компании 
DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP SA 
серии CNPF №000775, выданную 29 марта 
2011 года на неограниченный срок на право 
осуществления деятельности в сфере стра-

хования (общее страхование), путем замены 
приложения к лицензии с: a) включением сле-
дующих адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность: ул. Варница, 2/4, 
мун. Кишинев; ул. Индепенденций, 36, кв. 3, г. 
Дрокия; ул. Василе Лупу, 122, г. Оргеев; b) ис-
ключением следующего адреса, по которому 
осуществляется лицензируемая деятельность: 
ул. 31 Августа, 33, г. Дрокия.

Рассмотрев представленное заявление, Ад-
министративный совет НКФР принял реше-
ние разрешить государственную регистрацию 
изменений и дополнений в данные страховой 
компании GARANŢIE SA в Государственном 
реестре юридических лиц, связанные с назна-
чением управляющего.

Административный совет НКФР утвердил 
Положение о применении системы bonus-
malus при обязательном страховании граж-
данской ответственности за ущерб, причинен-
ный автотранспортным средством (в новой 
редакции).

Ознакомившись с результатами комплекс-
ной проверки соблюдения законодательства в 
сфере ссудо-сберегательных ассоциаций AEÎ 
MĂRINEŞTI, Административный совет НКФР 
принял решение начать процедуру привле-
чения к административной ответственности 
исполнительного директора, действующего 
до 19.12.2014, предписать управляющим AEÎ 
MĂRINEŞTI принять меры по устранению на-
рушений, отраженных в акте проверки, и без-
условно соблюдать положения законодатель-
ных и нормативных актов, отправить Службе 
по предупреждению и борьбе с отмыванием 
денег материалы проверки AEÎ MĂRINEŞTI 
по 24 незаявленным сделкам согласно зако-
нодательству, обязав ассоциацию ежемесячно 
представлять Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку отчеты о принятых мерах с 
приложением доказательных документов, до 
полного устранения выявленных нарушений.

Кроме того, было принято решение о пере-
оформлении лицензии ссудо-сберегательной 
ассоциации VIIŞOARA-DOMNEASCĂ се-
рии CNPF №000501, выданной 02 августа 
2013 года на неограниченный срок на право 
осуществления деятельности в сфере ссудо-
сберегательных ассоциаций, путем замены 
приложения к лицензии с включением филиа-
ла №01 Glodeni по юридическому адресу: ул. 
Суверанитэций, 15, г. Глодяны.

Административный совет НКФР зареги-
стрировал в Государственном реестре ценных 
бумаг:

– реструктуризацию прежней эмиссии ак-
ций SA IONEL, путем увеличения номиналь-
ной стоимости одной простой именной ценной 
бумаги с 3 леев до 4 леев за счет собственного 
капитала. Уставный капитал компании после 
реструктуризации эмиссии составит 38582352 
леев (9645588 простых именных акций номи-
нальной стоимостью 4 лея);

– результаты дополнительной эмиссии акций 
страховой компании ASTERRA GRUP SA на 
сумму 17 000 000 леев в количестве 17 000 000 
простых именных акций I класса номинальной 
стоимостью 1 лей, за счет денежных средств. 
Уставный капитал компании составляет 22 508 
888 леев (22 508 888 простых именных акций 
I класса номинальной стоимостью 1 лей). По-
сле увеличения уставный капитал составит 
39 508 888 леев (39 508 888 простых именных 
акций I класса номинальной стоимостью 1 
лей).

Административный совет НКФР утвердил 
Положение об официальном механизме хране-
ния информации.

В результате неисполнения акционерным 
обществом IALTEXGAL-AURICA предписа-
ния Постановления Национальной комиссии 
по финансовому рынку №15/7 от 20.03.2015 
и несоблюдения положений действующего 
законодательства в сфере корпоративного 
управления, Административный совет НКФР 
принял решение приостановить банковские 
операции на текущих счетах данной компании 
(за исключением операций пополнения счетов 
и отчислений в национальный публичный 
бюджет) до приведения деятельности компа-
нии в соответствие с действующим законода-
тельством, сообщив Главной государственной 
налоговой инспекции и коммерческим банкам 
об ограничениях, наложенных на акционер-
ное общество IALTEXGAL-AURICA.

Аукцион  
«с молотка» 
по продаже 
госимущества  
не состоялся
Как сообщили Агентству 
InfoMarket в Агентстве 
публичной собственности 
при Минэкономики, аукцион, 
запланированный на 29 
апреля, не состоялся в связи 
с отсутствием желающих 
принять в нем участие.

В ходе аукциона «с молотка», 
который должен был состояться 
29 апреля, на продажу было вы-
ставлено 10 объектов по началь-
ной цене 41,01 млн леев, в том 
числе 6 объектов незавершенного 
строительства, два имуществен-
ных комплекса и два госпредпри-
ятия (едиными имущественными 
комплексами). Девять из них рас-
положены в Бессарабском, Сын-
жерейском, Резинском, Калараш-
ском, Комратском, Оргеевском, 
Ставченском и Тараклийском 
районах. Самый дорогой объект, 
выставленный на продажу – рас-
положенное в Кишиневе адми-
нистративное здание Института 
микробиологии и вирусологии с 
прилегающим участком (более 9 
га), которое предлагалось по на-
чальной цене 38 млн леев.

Как сообщалось ранее, в рамках 
весеннего раунда приватизации, 
который проходит с 3 апреля по 
22 мая, Агентство публичной соб-
ственности Молдовы выставило 
на продажу активы государства 
стоимостью свыше 784 млн леев. 
С 3 апреля по 12 мая в рамках 
инвестиционного конкурса пла-
нируется продать кинотеатры в 
Фалештах и Леова по начальной 
цене 1,37 млн леев при условии, 
что инвесторы в течение 3-х лет 
вложат в эти активы не менее 2,7 
млн леев. В рамках коммерческо-
го конкурса планируется продать 
государственные пакеты акций 
в 2 акционерных обществах, 18 
госпредприятиях различного про-
филя (2 – в области издательско-
полиграфической деятельности, 
2 – лечебно-санаторных учрежде-
ния, 1 – в области птицеводства, 
1 – в гостиничной сфере и т.д.), а 
1 объект выставлен на продажу 
единым имущественным комплек-
сом. Кроме того, 5 госпредприятий 
выставлены на приватизацию при 
условии сохранения их профиля 
(Кишиневский полиграфкомбинат, 
Республиканский автоучебный 
комбинат, гостиница «Заря», 
санаторий-профилакторий «Кон-
структорул» и Ферма по выра-
щиванию племенных лошадей 
AT-Prolin в Чадыр-Лунге). Госпа-
кет акций в АО Rif-Acvaaparat 
выставляется на продажу при 
условии регистрации общества и 
осуществления его деятельности 
в качестве резидента промыш-
ленного парка Рэут.

Общая стоимость госимуще-
ства, выставляемого на продажу 
в рамках коммерческого конкур-
са, составляет 557,5 млн леев. 
Кроме того, с 19 по 22 мая на 
Фондовой бирже пройдет аукци-
он по продаже акций государства 
в 24 акционерных обществах 
по начальной стоимости 167,92 
млн леев. В 11 АО доля государ-
ства превышает 51% (Aeroport 
Catering -100%; Complecons – 
100%, Amelioratorul – 99,385%, 
Aqua-Prut – 76,5%; Floare-Carpet 

– 59,486% и др.).
InfoMarket
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Вниманию акционеров 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
24.04.2015г., в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Киши-

нэу, бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67, было проведено 
очередное годовое Общее собрание акционеров Коммерческого 

банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., в очной форме.

В РЕзультАтЕ РАССМОтРЕНИя ВСЕх ВОПРОСОВ ПОВЕСтКИ дНя, 
ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ БАНКА:

Приняло к сведению отчет Председателя Правления банка о годо-1. 
вой финансовой отчетности банка за 2014 год и утвердило инди-
видуальные финансовые ситуации КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” 
A. О. и консолидированные финансовые ситуации КБ “MOLDOVA-
AGROINDBANK” A. О., составленные в соответствии с Международ-
ными Стандартами Финансовой Отчетности за год, завершившийся 
31 декабря 2014г., с пояснительными записками и с мнением аудито-
ра – аудиторского общества “KPMG Moldova” SRL.
утвердило годовой отчет Совета банка за 2014 год.2. 
утвердило годовой отчет Ревизионной комиссии за 2014 год.3. 
утвердило Бизнес-план, бюджет банка на 2015-2017 годы и нормати-4. 
вы распределения чистой прибыли банка за 2015 год.
утвердило Политику управления капиталом BC “MOLDOVA-5. 
AGROINDBANK” S.A. на 2015-2016 годы.
утвердило некоторые изменения к Кодексу корпоративного управле-6. 
ния Коммерческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.
утвердило некоторые изменения к Регламенту Совета КБ “MOLDOVA-7. 
AGROINDBANK” A. О.
Приняло к сведению факт истечения 24.04.2015г. мандата Совета КБ 8. 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О. и избрало в качестве члена Совета 
банка, на 4 (четыре) года, госп. Микулец Виктора, Бадражан Вален-
тину, Чорный Николае, Пахоми Стелу, Врабие Наталию, Майорову 
Елену и Торстен Пола (Thorsten Paul). Также, Собрание выбрало г-на 
Микулец Виктора в качестве Председателя Совета банка и г-на Чор-
ный Николае в качестве Заместителя Председателя Совета банка.
утвердило размер оплаты труда, годовых вознаграждений и компен-9. 
саций членов Совета банка.
утвердило размер оплаты труда и компенсаций членов Ревизионной 10. 
комиссии банка.
Решило распределить чистую прибыть банка за 2014 год, в том чис-11. 
ле выплатить годовые дивиденды за 2014 год, в денежной форме 
(денежными средствами), в размере 100,00 (сто) лей на одну акцию 
банка, находящуюся в обращении. Список акционеров, имеющих 
право на получение годовых дивидендов за 2014 год, составлен по 
состоянию на 17.03.2015г., с изменениями, внесенными после даты 
составления списка, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения 
очередного годового Общего собрания акционеров банка. Годовые 
дивиденды за 2014 год будут выплачены в течение 3 месяцев со дня 
принятия решения.
утвердило в качестве аудиторского общества для осуществления 12. 
аудита деятельности банка в 2015 году, ÎCS “KPMG Moldova” S.R.L. и 
установило размер оплаты его услуг.

учитывая положения ст. 29 ч. (1) п. a) Закона об акционерных обще-
ствах №1134-XIII от 02.04.1997г., с последующими изменениями и допол-
нениями, КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О. напоминает акционерам 
о небходимости информирования лица, ведущего Реестр акционеров 
банка – Независимого Регистратора “REGISTRU-CORECT” A. О., обо 
всех изменениях своих данных, внесенных в реестр, в том числе в целях 
обеспечения выплаты дивидендов в соответствии с действующим зако-
нодательством.

Контактные данные Независимого Регистратора “REGISTRU-CORECT” 
A. О.: юридический адрес – MD-2012, мун. Кишинэу, ул. Василе Алексан-
дри, д. 129, oф. 11; тел.: (+22) 22-68-40, тел. /факс: (+22) 92-50-92.

Правление банка

Положение в Banca de 
Economii, Banca Socială и 
Unibank остается сложным 
на фоне увеличения 
Нацбанком в конце 
прошлой недели норматива 
обязательных резервов в 
леях и неконвертируемой 
валюте на 2%, до 20%, с 8 
июня по 7 июля.

Экономист Георге Костандаки 
утверждает, что повышение нор-
матива обязательных резервов 
означает автоматическое увели-
чение затрат на банковские рас-
ходы, стоимость кредитов. Это 
проводится из опасения ухудше-
ния ситуации с ликвидностью в 
банковской системе.

«Гарантийный фонд форми-
руется только для покрытия не-
удачных кредитов, то есть тех, 
которые не могут быть возвра-
щены. Решение об увеличении 
обязательных резервов отражает 
страх НБМ и подтверждает суще-
ствование угроз, о которых насе-
ление не знает», – сказал Георге 
Костандаки.

Он считает, что такое повыше-
ние норматива обязательных ре-
зервов происходит только тогда, 
когда реальный сектор экономи-
ки испытывает очень серьезные 
трудности, или инфляция мо-
жет достичь беспрецедентного 
уровня. Вскоре можно ожидать 
и увеличения базовой ставки, по 
крайней мере, на 1-2%. Любое 
увеличение фонда риска на 1% 
влияет на рост процентной став-
ки по кредитам не менее чем на 
2%.

«В дальнейшем мы ожидаем 
снижения объема ликвидности, 
точнее сказать, наличия угроз 
на финансовом банковском рын-
ке. И это может произойти из-за 
недостаточного иностранного 
капитала, девальвации валюты 
или безудержного роста лея. В 
этом случае будет снижен приток 
валюты в страну от экспорта, ин-
вестиций и денежных переводов. 
НБМ готовит курс, чтобы не до-
пустить паники на кредитном и 
валютном рынках, но этот про-
цесс неизбежен», – сказал эконо-
мист.

По его мнению, когда на валют-
ном рынке лей вернулся на свои 
позиции, не было никаких пред-
посылок для сохранения ставки 
рефинансирования на высоком 
уровне (13,5%). В этом случае ста-
билизация национальной валюты 
должна привести к постепенному 
снижению процентной ставки 
Национального банка, а этого не 
произошло. Если базовая ставка 
осталась без изменений, это озна-
чает, что на банковском рынке 
что-то происходит. Увеличение 
норматива обязательных резер-
вов вызывает серьезную обеспо-
коенность.

Георге Костандаки уверен, что 
увеличение норматива обязатель-
ных резервов напрямую связано 

с ухудшающейся ситуацией в 
Banca de Economii, Banca Socială 
и Unibank. Дело в том, что в до-
полнение к 16 млрд леев, выдан-
ных трем банкам, Нацбанк гото-
вится выдать дополнительно 4,5 
млрд леев. НБМ почувствовал, 
что кредит в 16 млрд леев не вер-
нется и обратился к увеличению 
норматива обязательных резер-
вов, чтобы вернуть хоть часть 
выданных средств.

В свою очередь директор Ин-
ститута рыночной экономики 
Виорел Гырбу считает, что повы-
шение норматива обязательных 
резервов является одним из мощ-
ных инструментов центрального 
банка, который возымеет эффект 
с течением времени, и повыше-
ние на 2 п.п. говорит о проблемах 
в банковской системе, о наличии 
инфляционных рисков.

«В итоге НБМ стремится огра-
ничить денежную массу, находя-
щуюся в обращении, и ограни-
чить способность коммерческих 
банков вводить деньги в оборот. 
Таким образом, лей становит-
ся дороже, инфляция растет, и 
обесценивание национальной 
валюты становится ниже. Все 
эти действия связаны с тем, что 
случилось в трех коммерческих 
банках. С одной стороны, На-
циональный банк налагает более 
жесткие условия для экономики 
страны, усложняя жизнь банкам 
и предприятиям, а с другой, за-
качивает деньги в эти три банка, 
чтобы удержать их на плаву», – 
сказал Виорел Гырбу.

Он утверждает, что ухудшение 
показателей денежной политики 
говорит о масштабе проблем, с ко-
торыми сталкивается Республика 
Молдова, а именно внутренних 
проблем трех коммерческих бан-
ков. Гырбу привел в пример Рос-
сию, чей Центральный банк уже 
снизил ставку рефинансирования 
до 12,5% против прежней 17,5%. 
Она была увеличена в свое время 
в результате резкого обесценива-
ния российского рубля по отно-
шению к доллару США.

«Подорожание лея напрямую 
бьет по экономике. Проблемы в 
банковском секторе, как пред-
ставляется, вполне серьезны, и 
это увеличение обязательных 
резервов связано с огромным 
объемом финансовых средств, 
которые НБМ закачивает в три 
коммерческих банка. Чтобы из-
бежать резких кренов в экономи-
ке, НБМ душит экономику и ком-
мерческие банки, ограничивая 
способность финансовых инсти-
тутов вводить деньги в оборот. С 
одной стороны, НБМ, используя 
неортодоксальные методы, дает 
трем банкам большие объемы 
ликвидности и в то же время ду-
шит банки, увеличивая норму 
обязательных резервов», – сказал 
Виорел Гырбу.

Banca de Economii, Banca 
Socială и Unibank находятся под 
особым управлением Националь-
ного банка с конца ноября про-

шлого года из-за подозритель-
ных операций. В этой связи НБМ 
предложил две кредитные линии 
на сумму около 16 млрд леев под 
гарантию правительства, что 
означает, что кредиты перейдут 
в счет внутреннего государствен-
ного долга. МВФ настаивает, 
чтобы эти деньги были отражены 
в государственном бюджете на 
этот год.

Национальный банк оправды-
вает увеличение нормы обяза-
тельных резервов в леях и сво-
бодно конвертируемой валюте 
стерилизацией излишков лик-
видности, образовавшихся в по-
следние месяцы, и оздоровлением 
механизма трансмиссии решений 
в денежно-кредитной политике.

Центральный банк утвержда-
ет, что денежная политика по-
прежнему зависит от сложности 
баланса рисков при ухудшении 
проинфляционных рисков. Сла-
бая экономическая активность в 
странах зоны евро и спад в Рос-
сийской Федерации – основных 
торговых партнерах Молдовы 
– грозят падением валютных 
доходов населения и местных 
экспортеров в краткосрочной 
перспективе за счет внешней тор-
говли денежных переводов из-за 
рубежа. Это может повлиять на 
динамику обменного курса наци-
ональной валюты по отношению 
к иностранным валютам и впо-
следствии на инфляцию. Эскала-
ция геополитической напряжен-
ности в регионе может вызвать 
дополнительные инфляционные 
давления.

Девальвация национальной 
валюты с начала текущего года 
усиливает инфляционное дав-
ление. В будущем через цены на 
импортные товары и регулируе-
мые тарифы на услуги, а позже 
вторичные эффекты, девальва-
ция обусловит временный выход 
IPC за пределы изменения ±1,5 
процентного пункта от инфляции 
в 5,0 процентов.

«В течение следующих восьми 
кварталов колебания ВВП бу-
дут отрицательными. Эволюция 
национальной экономики ниже 
своих возможностей означает 
слабый внутренний спрос, что 
приведет к уменьшению инфля-
ционного давления в будущем. 
Новый прогноз ставит средне-
годовую инфляцию на 2015 и 
2016 годы в районе 8,1 процента 
и соответственно 6,4 процента. 
НБМ увеличил средний прогноз 
инфляции на 2015 и 2016 годы на 
2,3 п. п. и соответственно на 0,3 
п. п. по сравнению с предыдущим 
прогнозом, опубликованным в 
феврале 2015 года. По имеющим-
ся данным, есть риск временно-
го превышения инфляции более 
±1,5 п.п. с 5,0% во II квартале 2015 
года в связи с девальвацией наци-
ональной валюты и возможным 
ростом тарифов на регулируемые 
услуги», – заявляет НБМ в своем 
решении по денежной политике.

Виктор УрсУ

Ситуация в BEM,  
Banca Socială и Unibank 
накалилась,
НБМ «зажимает» деньги, 
выданные банкам
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Тенденции, которыми были 
отмечены последние два 
года на рынке электронных 
коммуникаций, сохранятся 
и в этом году, а это 6,8 
миллиарда леев. За 
последние пять лет продажи 
выросли примерно на 
600 миллионов леев. 
Самыми динамично 
развивающимися 
рынками будут услуги 
доступа к стационарному 
и мобильному интернету. 
Таковы данные 
Национального агентства 
по регулированию в сфере 
электронных коммуникаций 
и информационных 
технологий (НАРЭКИТ).

ОСНОВНые СОБыТИя  
2014 ГОДА

• Выданы новые лицензии на 
использование частот 800,900 и 
1800 МГц на условиях техноло-
гического нейтралитета.

• Уровень покрытия услуг 4G 
вырос на 33%, количество пользо-
вателей 4G увеличилось в 6 раз.

• Объём рынка доступа к ста-
ционарному и мобильному ин-
тернету впервые превысил 1,4 
миллиарда леев.

• До конца 2014 года (1,5 года 
внедрения) было перенесено свы-
ше 80 тысяч номеров фиксиро-
ванной и мобильной связи.

Совокупный объем продаж за 
2014 год на рынке электронных 
коммуникаций вырос на 2,4%, по 
сравнению с предыдущим годом, 
и превысил 6,8 миллиарда леев. 
Наиболее заметным был рост на 
рынке доступа к стационарному 
и мобильному интернету (18%) и 
других услуг в сфере электрон-
ных коммуникаций (26,5%).

По информации НАРЭКИТ, 
2014 год отмечен и значительным 
ростом на 84% инвестиций в сек-
тор – до 2,37 миллиарда леев.

РеКОРДНый  
Для ИНВеСТИцИй ГОД

Оценка результатов анализа 
инвестиций, осуществленных 
в рынок электронных комму-
никаций в прошлом году, четко 
указывает на то, что операторы 
получили прибыль выше средне-
го показателя за последние пять 
лет. Это был рекордный год для 
инвесторов. Объяснение простое 
– старые лицензии компаний 
Moldcell и Orange истекли, регу-
лирующий орган выдал новые 
напрямую, без конкурса, в усло-
виях когда уже построены сети и 
поставляются услуги мобильных 
электронных коммуникаций. 
НАРЭКИТ выдала трем опера-
торам 9 новых лицензий после 
того, как компании полностью 
заплатили пошлину за лицензии 
на использование частот. Orange 
Moldova и Moldcell заплатили по 
25,5 миллиона евро, Moldtelecom 
заплатил за две лицензии 11,5 
миллиона евро.

Осуществление на равных 
условиях деятельности трех опе-
раторов мобильной связи на ча-
стотах 900 и 1800 МГц будет сти-
мулировать конкуренцию, что, в 
свою очередь, принесет больше 
выгоды потребителям услуг, счи-
тают эксперты НАРЭКИТ.

В прошлом году в мобильную 
связь было вложено более 1,7 
миллиарда леев или каждый 7 
из 10 леев инвестиций на рын-
ке электронных коммуникаций. 
625 миллионов было вложено в 
стационарные сети и всего лишь 
41,5 миллиона леев – в распро-
странение и ретрансляцию теле- 
и радиопрограмм.

СТАГНАцИя НА РыНКе 
мОБИльНОй СВяЗИ

Жесткая конкуренция на рын-
ке телекоммуникаций в резуль-
тате внедрения переноса номе-
ров привела к снижению цен, 
пользователи мобильной связи 
не остались в накладе. Выгод-
ные предложения операторов 
приведут к тому, что пользова-
тели будут больше говорить по 
телефону. В этом случае поте-
ряли компании, чьи доходы от 
продаж снизились на 1,1%. И 
число пользователей впервые 
снизилось – на 57 тысяч.

Эксперты констатируют, что 
рынок мобильной связи уже на-
сыщен по числу клиентов, реше-
нием может стать расширение 
предлагаемых услуг. Среди по-
ложительных тенденций на рын-
ке выделяют:

–  увеличение скорости досту-
па в интернет;

–  расширение покрытия сетей 
3G и 4G;

–  внедрение смартфонов и 
планшетов – рост голосового 
трафика.

Голосовой трафик вырос на 
7,8% по сравнению с 2013 годом. 
Наибольший рост трафика – на 
23,7% – отмечен у Moldcell, да-
лее следуют Orange Moldova (на 
3,6%) и Moldtelecom, чей трафик 
снизился на 3,4%. Красноречи-
вый факт: три четверти сово-
купного трафика приходится на 
мобильные сети. Но доля трафи-
ка в других сетях практически 
постоянна. Годовой прирост тра-
фика составил в 2014 году 0,2%, 
это самый низкий показатель за 
последние 5 лет (среднегодовой 
показатель составлял 3,6%).

Каждый пользователь наго-
ворил в 2014 году в среднем 211 
минут в месяц. Кроме того, чис-
ло сообщений, отправляемых 
при помощи сетей, выросло при-
мерно на 53% и увеличилось до 1 
миллиарда 162,1 миллиона.

Специалисты НАРЭКИТ объ-
ясняют легкое снижение доходов 
и числа пользователей услуг мо-
бильной связи «переходом на го-
лосовые услуги сети интернет». 
Кроме того, часть потребителей 
отказалась от использования 
SIM-карт после завершения ре-
кламных кампаний услуг постав-
щиков мобильной связи.

ПРОДАжИ СТАцИОНАРНОй 
СВяЗИ ПАДАюТ СеДьмОй  
ГОД ПОДРяД

Рынок услуг стационарной свя-
зи седьмой год подряд регистри-
рует падение продаж на фоне 
небольшого снижения числа або-
нентов и наличия голосового тра-
фика. Хотя по статистике Агент-
ства население не отказывается 
от услуг стационарной связи, и 
даже наоборот число клиентов-
физических лиц немного увели-
чилось, юридические лица все 
чаще отдают предпочтение дру-
гим средствам связи, число таких 
абонентов снизилось в прошлом 
году на 5,6%.

Продажи на этом сегменте 
рынка снизились на 10,1% в про-
шлом году против предыдущего 
года, до 1,1 миллиарда леев. Го-
лосовой трафик в сетях стацио-
нарной связи упал на 13,3%. За-
граничный трафик в Республике 
Молдова снизился на 32,6%, а 
трафик в международные сети – 
на 26,6%. Снижения отмечены и 
по другим услугам стационарной 
связи.

Число абонентов снизилось 
незначительно, более чем на 3,2 
тыс., до 1 млн 218,3 тыс., в ре-
зультате уменьшения количе-
ства абонентов Moldtelecom. С 
другой стороны, число абонен-
тов альтернативных операторов 
фиксированной связи выросло на 
12,7%.

Тенденции рынка стационар-
ной связи:

–  насыщение рынка;
–  использование стационар-

ной связи в пакете с другими 
услугами, предложения triple-
play (телефон, интернет, ТВ). Го-
лосовой трафик переходит в ин-
тернет при помощи смартфонов, 
планшетов, являясь бесплатной 
услугой;

–  серьезное падение доходов и 
трафика;

–  впервые в истории снижение 
числа абонентов.

ЧТО ГОВОРяТ  
эКСПеРТы?

«На рынках услуг доступа к 
фиксированному и мобильному 
интернету вырастут продажи, 
трафик и скорость доступа, а 
также число абонентов и уровень 
охвата услугами», – отметил Ро-
ман Бахнару, заместитель главы 
исполнительного управления ре-
гулирования при НАРЭКИТ.

По мнению эксперта, «тен-
денция роста на этих рынках 
обусловлена увеличением влия-
ния интернета на повседнев-
ную жизнь граждан, развитием 
инфраструктуры доступа в ин-
тернет на базе технологий 3G и 
4G, а также внедрением оптово-
локна, выгодных предложений 
операторами». 62,4% от общего 
числа абонентов услуг фикси-
рованного интернета находятся 
в городах, а это значит неосво-
енные возможности в селах и 
районах.

Эксперты ожидают, что если 
продажи на рынке мобильной 
связи продолжат падение, то обо-
рот в этом секторе может сни-
зиться на процент. «Рынок мо-
бильной связи достиг насыщения 
по числу абонентов: в прошлом 
году наметилось небольшое сни-
жение числа пользователей. До-
ход от продаж снизился на 1,1%. 
Услуги подешевели. Компании 
делают ставку в этих условиях 
на развитие услуг», – отметил 
Петру Мира, глава исполнитель-
ного управления регулирования 
при НАРЭКИТ.

Данные регулятора в сфере 
коммуникаций указывают, что 
рынок мобильной связи дают по-
ловину совокупных продаж в сек-
торе. Несмотря на рост продаж 
на рынке услуг доступа к фик-
сированному и мобильному ин-
тернету, по оценкам НАРЭКИТ. 
на 18%, ситуацию в секторе это 
в целом не изменит. Доходы от 
продажи услуг фиксированной 
связи снизятся примерно на 10%, 
а от продаж распространения и 
ретрансляции теле- и радиопро-
грамм сохранятся на уровне 2014 
года.

ПРОГНОЗы НА 2015
– Продажи в секторе электрон-

ных коммуникаций сохранятся 
на уровне 2014 года.

– Вырастут продажи услуг 
фиксированного и мобильного 
интернета, радио- и телепро-
грамм.

– Продажи рынка мобильной 
телефонии сохранятся на уровне 
2014 года.

– Сохранится тенденция сни-
жения продаж в сфере стацио-
нарной связи.

– Внедрение цифрового ТВ.
– Внедрение смартфонов и 

планшетов.
– Рост трафика данных в сетях 

3G и 4G. 
Влад БеркУ

Снизилась 
прибыль 
винзавода Cricova
Чистая прибыль винзавода 
Cricova в 2014 г. сократилась 
в 10,3 раза, по сравнению 
с предыдущим годом, 
составив 417,2 тыс. леев.

Согласно годовой финансовой 
отчетности АО Cricova, объем 
его продаж сократился на 4% – с 
207,04 млн до 198,6 млн леев, а 
себестоимость продаж снизилась 
на 9,1% – с 166,14 млн до 151,07 
млн леев.

Коммерческие расходы обще-
ства сократились на 6,2% – с 
10,3 млн до 9,66 млн леев, а 
общие и административные рас-
ходы выросли, по сравнению с 
предыдущим годом, на 2,3% – до 
23,65 млн леев. Долгосрочные 
материальные активы компании 
выросли на 4% – с 331,8 млн 
до 345,23 млн леев, а товарно-
материальные запасы сокра-
тились на 2% – с 160,9 млн до 
157,69 млн леев.

уставный капитал АО Cricova в 
2014 г. увеличился на 5,3% – до 
182,56 млн леев. В настоящее 
время 100% акций предприятия 
принадлежит государству. Комби-
нат вин Cricova основан в 1947 г.

Это единственное в Молдове 
предприятие, которое произ-
водит игристые вина методом 
классической шампанизации. 
Завод также выпускает большой 
ассортимент качественных орди-
нарных и марочных виноградных 
вин.

Кармез 
наращивает 
прибыль
Кишиневский мясокомбинат 
Carmez в 2014 г. получил 
чистую прибыль в размере 
5,23 млн леев против 
убытков в 4,28 млн леев 
годом ранее.

Согласно годовой финансовой 
отчетности предприятия, его объ-
ем продаж в прошлом году сокра-
тился в 3,6 раза – с 107,76 млн до 
29,71 млн леев, а себестоимость 
продаж сократилась в 3,6 раза – 
с 92,45 млн до 25,86 млн леев.

В прошлом году предприятие 
сократило коммерческие рас-
ходы почти в 10 раз – с 22,6 млн 
до 2,4 млн леев, при этом общие 
и административные расходы 
на 29,6% – с 8,7 млн до 6,12 
млн леев. Долгосрочные мате-
риальные активы предприятия 
снизились на 15,3% – с 80,62 
млн до 68,29 леев, а товарно-
материальные запасы сократи-
лись в 2,8 раза – с 6,73 млн до 
2,37 млн леев.

уставный капитал АО Carmez 
составляет 21,6 млн леев. Круп-
ными пакетами акций обще-
ства владеют компании Cargus 
Prod (36,107%), Ducates Grup 
(21,884%), Национальный депо-
зитарий ценных бумаг (11,358%) 
и Brasco Assets LLP (9,642%). 
Carmez – крупнейшее мясопе-
рерабатывающее предприятие 
Молдовы, лидер по производству 
колбасных изделий и мясных по-
луфабрикатов в регионе с 1904 г. 
В ассортименте продукции более 
120 наименований высококаче-
ственных колбасных изделий, 
мясных деликатесов и полуфа-
брикатов.

InfoMarket

Рынок электронных коммуникаций 
растет, мобильная связь взяла паузу

Услуги фиксированного и мобильного интернета
2013 2014 В сравнении  

с предыдущим годом
Совокупные доходы (млн леев) 1 193,16 1 409,81 +18,1%

Доходы фиксированного интернета (млн леев) 785,26 927.65 +18,0%

Доходы мобильного интернета (млн леев) 407,89 485,15 +18,9%

Пользователи фиксированного интернета 467 072 509 195 +9,%

Пользователи мобильного интернета 1 647 262 1 708 430 +3,7%

услуги доступа к фиксированному и мобильному интер-• 
нету задают темп
Оборот операторов мобильной связи падает• 
Рынок мобильной и стационарной связи насыщен по • 
числу абонентов
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№19/3 от 17.04.2015 (в силу 01.05.2015)
Мониторул Офичиал ал Р. Молдова №105-109 ст. 700 
от 01.05.2015

* * *
На основании Распоряжения Национальной комиссии по 

финансовому рынку (НКФР) №5/13-O от 31.01.2015 и При-
каза председателя НКФР №7 от 31.01.2015 была проведена 
тематическая проверка соблюдения законодательства в об-
ласти ссудо-сберегательных ассоциаций ССА “MICROFIN” 
(мун. Кишинэу, ул. 31 Аугуст 1989, №98, oф. 407, IDNO 
1003600167244), которая имеет лицензию категории B се-
рии CNPF №000518, выданную 20.02.2009, за период дея-
тельности с 1.01.2012 по 31.12.2014, в рамках которой было 
установлено следующее.

Согласно финансовым отчетам ССА “MICROFIN” (далее – 
ассоциация) зарегистрировала следующие основные показа-
тели, характерные для деятельности ссудо-сберегательных 
ассоциаций, представленные в нижеследующей таблице.

Согласно данным таблицы отмечается увеличение боль-
шинства зарегистрированных показателей, а уменьшение 
чистой прибыли приблизительно в 46 раз обусловлено 
увеличением общих и административных расходов вслед-
ствие начисления и уплаты вознаграждения исполнитель-
ному директору и главному бухгалтеру начиная с апреля 
2014 года.

Вопреки требованиям ст. 67 ч. (1) Гражданского кодекса 
Республики Молдова, ст. 5 ч. (2), ст. 7 ч. (4), ст. 26 ч. (1) п. 
b) и ст. 28 ч. (1) Закона №139-XVI от 21.06.2007 “О ссудо-
сберегательных ассоциациях” (далее – Закон №139-XVI от 
21.06.2007), в период с 01.08.2014 – 28.11.2014 органы управ-
ления ассоциации осуществляли деятельность по другому 
адресу, чем указано в учредительных документах и в вы-
данной лицензии, без внесения соответствующих записей 
в Государственный реестр юридических лиц и регистрации 
данных изменений в соответствии со ст. 10 ч. (2) Закона 
№220-XVI от 19.10.2007 “О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей”, 
а также без переоформления лицензии ассоциации в соот-
ветствии с требованиями ст. 15 ч. (1) и (2) Закона №451-XV 
от 30.07.2001 “О регулировании предпринимательской дея-
тельности путем лицензирования”.

В периоды 31.07.2012,30.09.2013-28.02.2014 и 30.04.2014-
31.05.2014 исполнительный директор ассоциации не обе-
спечил соблюдения требований п. 12 Норм финансовой 
предосторожности ссудо-сберегательных ассоциаций, 
утвержденных Постановлением НКФР №17/8 от 30.04.2008 
(далее – Нормы финансовой предосторожности), относя-
щиеся к размещению и поддержанию институционального 
резерва в размере не менее 4% активов на срочных депозит-
ных банковских счетах и/или в государственных ценных бу-
магах. Одновременно, по состоянию на 30.09.2013,31.01.2014
,30.04.2014,31.08.2014 и 31.10.2014, инвестиции ассоциации в 
Фонд ликвидности составили менее 10% от общей стоимо-
сти сберегательных вкладов, чем были нарушены требова-
ния ст. 9 ч. (2) п. c), ст. 35 Закона №139-XVI от 21.06.2007 и 
п. 8 Положения о фонде ликвидности ссудо-сберегательных 
ассоциаций, утвержденного Постановлением НКФР №13/11 
от 01.04.2010, согласно которым ассоциация, имеющая ли-
цензию категории B, обязана поддерживать инвестиции в 
Фонд ликвидности в минимальном размере, начисленные 
согласно п. 13 Норм финансовой предосторожности. Сумма 
самых больших 10 ссуд, выданных членам ассоциации по 
состоянию на 31.05.2014, превысила 25% общего портфе-
ля ссуд ассоциации, что противоречит требованиям п. 24 
Норм финансовой предосторожности.

Вследствие проверки порядка приема сберегательных 
вкладов от членов было установлено, что в период 01.01.2012-
16.04.2014 исполнительный директор ассоциации исполнял 
свои функции с нарушением требований законодательства, 
так как единолично принял решения о приеме сберегатель-
ных вкладов, вопреки требованиям пунктов 6 и 9 Политики 
приема сберегательных вкладов, согласно которым реше-
ния о приеме сберегательных вкладов утверждаются сове-

том ассоциации. Также на протяжении всего проверяемого 
периода решения исполнительного директора ассоциации 
о выдаче ссуд и приеме сберегательных вкладов от аффи-
лированных лиц ассоциации противоречат требованиям п. 
38 Норм финансовой предосторожности и ст. 29 п. 3 пп. b) 
Устава, согласно которым решения о заключении сделок с 
аффилированными лицами и/или группами лиц, действую-
щими совместно с аффилированными лицами, принимают-
ся советом ассоциации.

Вопреки требованиям ст. 10 п. a) и ст. 17 ч. (2) Закона 
№139-XVI от 21.06.2007, исполнительный директор ассо-
циации выдал ссуду до принятия советом решения о предо-
ставлении статуса члена лицу, получившему ссуду.

Не соблюдая принципа равноправного доступа членов 
ассоциации к услугам, предоставляемым ассоциацией, 
предусмотренного ст. 4 ч. (2) п. d) Закона №139-XVI от 
21.06.2007, при заключении договоров приема сберегатель-
ных вкладов с 4 членами ассоциации и, соответственно, при 
возвращении сберегательных вкладов данным членам, из 
которых один член является аффилированным лицом пред-
седателя совета ассоциации, исполнительный директор 
ассоциации установил более выгодные условия, а именно, 
выплатить проценты в полном объеме в случае досрочного 
изъятия сберегательных вкладов, чем были нарушены по-
ложения п. 43 Политики приема сберегательных вкладов 
и п. 40 Норм финансовой предосторожности, согласно ко-
торым сбережения членов – аффилированных лиц прини-
маются ассоциацией в условиях, одинаковых с условиями, 
установленными для приема сбережений от других членов, 
которые относятся по крайней мере к процентной ставке, 
сроку внесения, к другим условиям внесения и изъятия 
данных сбережений.

Вопреки положениям ст. 9 ч. (2) п. b), ст. 44 ч. (1) Закона 
№139-XVI от 21.06.2007 и ст. 29 ч. (6) Закона №113-XVI от 
27.04.2007 “О бухгалтерском учете” (далее – Закон №113-
XVI от 27.04.2007) специализированный отчет ассоциации 
по состоянию на 31.12.2014 не дает реального и точного 
представления об элементах бухгалтерского учета ассо-
циации. В результате несоблюдения требований п. 27 и 28 
Норм финансовой предосторожности о включении ссуд и 
процентов по ним в категорию “стандартные” – “под на-
блюдением”, главный бухгалтер ассоциации неправильно 
создал резервы для покрытия убытков по ссудам в размере 
приблизительно 3,4 тыс. леев и, таким образом, финансо-
вый результат ассоциации за данный период был необосно-
ванно увеличен.

Исполнительный директор ассоциации не обеспечил 
проведения инвентаризации имущества ассоциации за 
2012-2013 годы, нарушив тем самым требования ст. 13 
ч. (2) п. e) и ст. 24 ч. (1) Закона №113-XVI от 27.04.2007. 
Инвентаризация имущества ассоциации за 2014 год не 
была проведена в порядке, предусмотренном Положени-
ем о порядке проведения инвентаризации, утвержденным 
Приказом министра финансов №60 от 29.05.2012, в то же 
время инвентаризационная комиссия не состояла не менее 
чем из трех человек, что противоречит требованиям п. 15 
вышеназванного Положения. Вопреки положениям п. 37 
Правил ведения кассовых операций в народном хозяйстве 
Республики Молдова, утвержденных Постановлением 
Правительства №764 от 25.11.1992 (далее – Правила веде-
ния кассовых операций), в период 2012-2013 годов и в I – II 
кварталах 2014 года исполнительный директор не обеспе-
чил проведения внезапных ревизий кассы не реже одного 
раза в квартал, а операции с наличностью из кассы ассо-
циации осуществляются без соблюдения положений п. 29 
Правил ведения кассовых операций, так как отсутствует 
специально оборудованное и изолированное помещение, 
предназначенное для приема, выдачи и временного хране-
ния наличных денег.

В качестве отчетной единицы ассоциация разработала 
и утвердила собственную программу о предупреждении 
и борьбе с отмыванием денег и финансированием терро-
ризма с нарушением срока, предусмотренного в п. 2 Поста-

новления НКФР №49/14 от 21.10.2011 “Об утверждении Ре-
гламента по применению мер по предупреждению и борьбе 
с отмыванием денег и финансированием терроризма на 
небанковском финансовом рынке”, а также вопреки поло-
жениям п. 3 того же постановления НКФР не была проин-
формирована об утверждении данной программы. Вопре-
ки положениям ст. 8 ч. (2) Закона №190-XVI от 26.07.2007 
“О предупреждении и борьбе с отмыванием денег и фи-
нансированием терроризма” (далее – Закон №190-XVI от 
26.07.2007) данные по одной сделке, связанной с приемом 
сберегательных вкладов, осуществленной 9.09.2013 с на-
личностью на сумму более 100,0 тыс. леев, не были пере-
даны Службе по предупреждению и борьбе с отмыванием 
денег, а данные по 10 сделкам, связанным с приемом сбере-
гательных вкладов и выдачей ссуд, осуществленным в раз-
ные периоды, были переданы Службе по предупреждению 
и борьбе с отмыванием денег с нарушением срока, пред-
усмотренного законодательством, или в неполном объеме. 
Вопреки положениям ст. 5 ч. (1) п. b), ст. 7 ч. (1) Закона 
№190-XVI от 26.07.2007 и п. 13 ч. (2) Регламента по при-
менению мер по предупреждению и борьбе с отмыванием 
денег и финансированием терроризма на небанковском фи-
нансовом рынке, исполнительный директор не обеспечил 
ведение регистра идентифицированных физических и юри-
дических лиц и не применил идентификационные меры в 
отношении физических или юридических лиц, а также вы-
годоприобретающего собственника, при совершении разо-
вых операций на сумму не менее 50 тысяч леев, а также при 
совершении электронных операций на сумму не менее 15 
тысяч леев, вне зависимости от того, совершается операция 
в один или в несколько этапов.

В проверяемом периоде органы управления ассоциации 
не обеспечили в полной мере соблюдения процедуры со-
зыва и проведения общих собраний членов и заседаний 
совета. Исполнительный директор и председатель совета 
не созвали годовое общее собрание членов от 14.05.2014 в 
течение трех месяцев по окончании финансового года, что 
противоречит требованиям ст. 37 ч. (2) Закона №139-XVI от 
21.06.2007, а информирование членов о созыве повторного 
общего собрания от 10.06.2014 было осуществлено с нару-
шением срока, предусмотренного в ст. 37 ч. (5) Закона №139-
XVI от 21.06.2007. Вопреки положениям ст. 41 ч. (3) и ч. (9) 
п. a) Закона №139-XVI от 21.06.2007 председатель совета не 
созвал и не провел в I квартале 2014 года заседания совета 
ассоциации.

Исходя из вышеизложенного, на основании ст. 1,3,4, ст. 8 
п. b) и f), ст. 9 ч. (1) п. d) и j), ст. 25 ч. (2) Закона №192-XIV 
от 12.11.1998 “О Национальной комиссии по финансовому 
рынку”, ст. 9 ч. (2) п. b) и е), ст. 46 ч. (1), (2) и (5), ст. 49 ч. (1) 
п. а) и с) Закона №139-XVI от 21.06.2007, Норм финансовой 
предосторожности Национальная комиссия по финансово-
му рынку

ПОСТАНОВляеТ:
1. Инициировать процедуру привлечения к ответствен-

ности за правонарушение исполнительного директора ССА 
“MICROFIN” согласно Кодексу Республики Молдова о пра-
вонарушениях.

2. Предупредить администраторов ССА “MICROFIN” об 
обеспечении принципа равноправного доступа членов ассо-
циации к предоставляемым ассоциацией услугам.

3. Предписать администраторам ССА “MICROFIN” при-
нять меры для устранения установленных нарушений и 
неукоснительно соблюдать положения законодательных и 
нормативных актов.

4. Принять к сведению наложение исполнительному ди-
ректору 2.10.2014 взыскания за правонарушение в соответ-
ствии со ст. 310 ч. (4) Кодекса Республики Молдова о право-
нарушениях и переоформление лицензии ССА “MICROFIN” 
Постановлением Национальной комиссии по финансовому 
рынку №57/7 от 28.11.2014 путем изменения юридического 
адреса.

5. Направить в Службу по предупреждению и борьбе с 
отмыванием денег материалы проверки ССА “MICROFIN”, 
относящиеся к одной сделке, по которой не был передан от-
чет в соответствии с законодательством о предупреждении 
отмывания денег и финансирования терроризма, для при-
нятия мер согласно компетенции.

6. ССА “MICROFIN” ежемесячно, до устранения всех вы-
явленных нарушений, представит Национальной комиссии 
по финансовому рынку отчеты о мерах, предпринятых во 
исполнение пункта 3, с приложением копий доказательных 
документов.

7. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на генеральное управление коллективных инве-
стиций и микрофинансирования.

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ 

Юрие ФИЛИП 
№19/3. Кишинэу, 17 апреля 2015 г. 

(тыс. леев)

№ Показатели 31.12.2013 31.12.2014
2014 по сравне-

нию с 2013
(-, +)

2014 по сравне-
нию с 2013

(%)
1. Выданные ссуды 1121,2 1182,4 +61,2 105,5

2. 
Резервы для покрытия убытков 
по ссудам -17,8 -14,1 -3,7 79,2

3. Всего активов 1547,1 1579,7 +32,6 102,1
4. Сберегательные вклады 775,1 803,1 +28,0 103,6

5. 
Общие и административные 
расходы 16,5 241,7 +225,2

увеличение в 
14,7 раз

6. Чистая прибыль 156,3 3,4 -152,9
уменьшение

в 46 раз

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о результатах тематической проверки соблюдения 
законодательства в области ссудо-сберегательных 

ассоциаций ССА “MICROFIN”


